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 تعميم
ب�ش�أن عطلة ر�أ�س ال�سنة الميلادية الجديدة 2018

ل وزارات المملكة وهيئاتها وم�ؤ�س�ساتها العامة  بمنا�سبة حلول ال�سنة الميلادية الجديدة 2018، تُعطَّ
يوم الإثنين الأول من �شهر يناير 2018م الموافق للرابع ع�شر من �شهر ربيع الآخر 1439هـ.

رئي�س مجل�س الوزراء
خليفة بن �سلمان �آل خليفة

�صدر بتاريخ: 8 ربيع الآخر 1439هـ
المـــــــوافـــــق: 26 دي�سمبـــر 2017م
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وزارة العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف

 قرار رقم )94( ل�سنة 2017
 ب�ش�أن تخويل بع�ض موظفي الجهاز التنفيذي للمجل�س الأعلى للبيئة 

بْط الق�اضئي �صفة م�أموري ال�ضَّ

وزير العدل وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف:
ل  المعدَّ الفِطْرية،  الحياة  ب�ش�أن حماية   1995 ل�سنة  رقم )2(  بقانون  المر�سوم  على  الاطلاع  بعد 

بالمر�سوم بقانون رقم )12( ل�سنة 2000،
ل بالمر�سوم بقانون رقم )8( ل�سنة  وعلى المر�سوم بقانون رقم )21( ل�سنة 1996 ب�ش�أن البيئة، المعدَّ

،1997
وتعديلاته،  ل�سنة 2002  بقانون رقم )46(  بالمر�سوم  ال�صادر  الإجراءات الجنائية  قانون  وعلى 

وعلى الأخ�ص المادة )45( منه،
وعلى المر�سوم بقانون رقم )47( ل�سنة 2012 ب�إن�شاء وتنظيم المجل�س الأعلى للبيئة،

وعلى المر�سوم رقم )91( ل�سنة 2012 ب�ش�أن تنظيم الجهاز التنفيذي للمجل�س الأعلى للبيئة، 
وعلى القرار رقم )9( ل�سنة 2010 ب�ش�أن تخويل بع�ض موظفي الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية 

بْط الق�ضائي، والبيئة والحياة الفِطْرية �صفة م�أموري ال�ضَّ
وبناءً على الاتفاق مع الرئي�س التنفيذي للمجل�س الأعلى للبيئة،

قرر الآتي:
المادة الأولى 

م�أموري  �صفة  �أ�سما�ؤهم،  التالية  للبيئة  الأعلى  للمجل�س  التنفيذي  الجهاز  موظفي  بع�ض  ل  يخوَّ
بْط الق�ضائي بالن�سبة للجرائم التي تقع في دوائر اخت�صا�صهم بالمخالفة لأحكام المر�سوم بقانون  ال�ضَّ
الحياة  حماية  ب�ش�أن   1995 ل�سنة   )2( رقم  بقانون  والمر�سوم  البيئة،  ب�ش�أن   1996 ل�سنة   )21( رقم 

الفِطْرية، والقرارات ال�صادرة تنفيذاً لهما، وهم: 
1- ح�سن عبدالله علي مرزوق.

2- جا�سم محمد نا�صر.
3- زهرة حبيب عبدالله.

4- علي مهدي �أمان.
5- ح�سن علي مبارك.

6- هالة عبدالله محمد.
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7- �أحمد جا�سم بوح�سن.
8- ر�ضا �إبراهيم عي�سى.

9- طالب عبدالله محمد.
10- زينب �إبراهيم حبيب.

11- قابيل محمد جواد.
12- ح�سين عبدعلي المقهوي.
13- علي عبدالح�سن الأ�سود.
14- ح�سين علي �أحمد غانم.

15- مرام محمد علي حبيب عا�شور.
16- ح�سن محمد علي محمد عبدالر�سول.

17- عو�ض عبدالله علي �سويد.
18- محمد عبدالرحمن عثمان دعالة.

19- علي جعفر علي الكليتي.
20- �سارة �صلاح �شملان مبارك �شملان.

21- حورية عي�سى ح�سن عبدالله.
22- ح�سن يو�سف �إ�سماعيل.

23- ح�سن علي عبدالله النجار.
24- �سيد ح�سين محمد عبدالله.

25- جميل جعفر ح�سن.
26- لائقة �سعيد محمد ن�صيف.

27- محمد مكي �أمان.
28- �سعيد يو�سف �سوار.

29- فاطمة محمد نا�صر.
30- �أحمد �سعيد خمي�س.

31- خليل ح�سن علي عبدالله.
32- علي من�صور عبا�س.
33- علي عبدالله عي�سى.

34- علي ح�سن �شعيب.
35- ح�سين حميد من�صور.
36- محمد ح�سن ال�صياح.

37- ح�سين جواد ربيع علي.
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المادة الثانية
يُلغى القرار رقم )9( ل�سنة 2010 ب�ش�أن تخويل بع�ض موظفي الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية 

بْط الق�ضائي. والبيئة والحياة الفِطْرية �صفة م�أموري ال�ضَّ

المادة الثالثة 
يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره.

 وزير العدل 
 وال�شئون الإ�سلامية والأوقاف

خالد بن علي بن عبدالله �آل خليفة

�صدر بتاريخ: 7 ربيع الآخـر 1439هـ
المـــــــوافــــق: 25  دي�سمـبـر 2017م
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وزارة المالية

 قرار رقم ) 12( ل�سنة 2017
ب�ش�أن نظام الإف�اصح عن الأموال بالدوائر الجمركية

وزير المالية:
بعد الاطلاع على المر�سوم بقانون رقم )4( ل�سنة 2001 ب�ش�أن حظْر ومكافحة غ�سْل الأموال وتمويل 

الإرهاب وتعديلاته،
د للجمارك  وعلى المر�سوم بقانون رقم )10( ل�سنة 2002 بالموافقة على النظام )القانون( الموحَّ

لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية، 
ذة في مجال  تطبيق  وعلى القرار رقم )18( ل�سنة 2002 في �ش�أن تحديد اخت�صا�صات الوحدة المنفِّ

ل بالقرار رقم )9( ل�سنة 2007، �أحكام قانون حظْر ومكافحة غ�سْل الأموال، المعُدَّ
الدائرة  وخارج  داخل  التهريب  عن  ي  التَّحَرِّ قواعد  ب�ش�أن   2003 ل�سنة   )7( رقم  القرار  وعلى 

الجمركية، 
 وعلى القرار رقم )6( ل�سنة 2008 ب�ش�أن نظام الإف�صاح عن الأموال بالدوائر الجمركية،

ل بالقرار رقم )71(  وعلى القرار رقم )33( ل�سنة 2009 ب�ش�أن �إن�شاء الدوائر الجمركية، المعُدَّ
ل�سنة 2009، 

ع �سيا�سات حظْر ومكافحة  وعلى قرار وزير المالية رقم )8( ل�سنة 2012 ب�ش�أن ت�شكيل لجنة و�ضْ
غ�سْل الأموال وتمويل الإرهاب، 

ع �سيا�سات حظْر ومكافحة غ�سْل الأموال وتمويل الإرهاب،  وبناءً على اقتراح لجنة و�ضْ
وبعد التن�سيق مع وزارة الداخلية،

قرر الآتي:
المادة )1(

في تطبيق �أحكام هذا القرار يكون للكلمات والعبارات التالية المعانَي المو�ضحةَ �أمام كلٍّ منها:
1- الأم���وال: ي����سري ب�ش�أن تعريف الأم���وال المنقولة  التي يتم �إدخاله���ا �أو �إخراجها عبر المنافذ من 
خا�ل�ل الدوائر الجمركية في نطاق هذا القرار تعري���ف الأموال الوارد في البند )�أ(، )ب(، )ج(

م���ن المادة )1( م���ن المر�سوم بقانون رقم )4( ل�سنة 2001 ب�ش����أن حظْر ومكافحة غ�سْل الأموال 
وتمويل الإرهاب.

2- الإف�ص���اح ال���كاذب: هو تقديم معلومات مزيَّفة عن قيمة العُمْل���ة �أو الأدوات القابلة للتداول لحاملها 
الت���ي يجري نقْلُه���ا، �أو �إعطاء معلومات �أخرى غير �صحيحة ذات �صلة مطلوبة في الإف�صاح �أو من 

قِبَل ال�سلطات المعنية، وي�شمل ذلك عدم تقديم الإف�صاح كما هو مطلوب.
���ذة: هي الجهة المنوط بها تنفيذ �أح���كام القانون رقم )4( ل�سنة 2001 ب�ش�أن حظْر  3- الوح���دة المنفِّ

ومكافحة غ�سْل الأموال وتمويل الإرهاب.
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 المادة )2(
المملكة عبر  و�إلى  المنقولة من  الأموال  د  لر�صْ اللازمة  الإجراءات  اتِّخاذ  على موظفي الجمارك 
المنافذ وفي نطاق الدوائر الجمركية، وِفْقاًً للنُّظُم والإجراءات الجمركية المعمول بها، وبموجب المر�سوم 
د للجمارك لدول مجل�س التعاون  بقانون رقم )10( ل�سنة 2002 بالموافقة على النظام القانون الموحَّ

لدول الخليج العربية.
 

المادة )3(
لموظفي الجمارك في حال الا�شتباه �أنْ يطلبوا من الم�سافرين الإف�صاح عن الأموال التي بحوزتهم 

�أو تقديم �إجابة �صريحة ب�ش�أنها.
 

المادة )4(
ب على كل �شخ�ص طبيعي �أو اعتباري عند �إدخال �أو  �إخراج �أية �أموال من المنافذ وفي نطاق  يتوجَّ
الدوائر الجمركية الإف�صاح عنها عند طلب �ضابط الجمارك، مع تحديد نوعها ومقدارها دون �إخفاء 

�أو نق�ص �أو تمويه �أو تقديم بيانات غير �صحيحة عنها.
�أو تم �ضبْط ال�شخ�ص من الجهات  وفي حال عدم التقيُّد بما ورد بالفقرة الأولى من هذه المادة 
التفتي�ش وجود  نتيجة  �أظهرت  �أو في حال  التي لم يف�صح عنها،  بالأموال  المخت�صة ك�شئون الجمارك 
هذه الأموال التي تم �إخفا�ؤها ب�أية طريقة كانت �أو �أف�صح عنها كذِباً �أو تمويهاً، يقوم موظف الجمارك 
قيامه  عدم  �سبب  عن  ال�شخ�ص  و��سؤال  الأموال  هذه  بحجز  بْط  ال�ضَّ لمح�ضر  تحريره  قبل  المخت�ص 

بالإف�صاح عنها، و�سواء كان ذلك عند الخروج �أو الدخول �إلى المملكة بها، ف�إذا تبين له: 
�أولًا: �أن ال�شخ�ص��� ال���ذي ارتك���ب المخالفة لأح���كام هذا القرار ح����سنُ النية ولي����ست لديه �أية 
�أ�سبقي���ات ب�ش�أن عدم الإف�صاح �أو مخالف���ة �أحكام هذا القرار يطلُب منه �إكمال باقي الإجراءات 
الخا����صة بالإف�صاح، ويُ�سم���ح له بالمغادرة �أو الدخول بما يحمله، وذلك بعد التن�سيق مع الوحدة 

ذة. المنفِّ
رة لمخالفة �أحكام هذا القرار �أو عدم قناعة  ثاني���اً: ف���ي حالة عدم تقديم ال�شخ�ص لأ�سباب مبرَّ
موظف الجمارك المخت�ص بالأ�سباب التي �أبداها هذا ال�شخ�ص، �أو عند الا�شتباه بغ�سْل الأموال 
وتموي���ل الإرهاب، �أو في حال���ة كان لدى هذا ال�شخ�ص �أ�سبقيات من ه���ذا المجال، فيتم تحرير 
ذة لاتخاذ  بْ���ط بالواقعة، و�إحال���ة هذا ال�شخ�ص��� والم�ضبوطات �إلى الوح���دة المنفِّ مح����ضر ال�ضَّ

الإجراءات القانونية اللازمة. 

المادة )5(
رة عن  دَّ يجوز لموظفي الجمارك بالتعاون مع الجهات المخت�صة فحْ�ص الأموال الم�ستورَدة �أو الم�صَ
طريق ال�شحنات �أو الطرود التي تنقلها �شركات خدمات النقل ل�صالح �أ�شخا�ص طبيعيين �أو اعتباريين، 
الالتزامات  بذات  ر  دِّ الم�صَ �أو  الم�ستورِد  المعنوي  �أو  الطبيعي  ال�شخ�ص  ويلتزم  �أخرى.  من�ش�آت  �أية  �أو 

المن�صو�ص عليها في المادة ال�سابقة.
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 المادة )6(
مع  التن�سيق  وبعد  الإف�صاح،  عدم  حالة  في  �أو  كاذب،  �إف�صاح  اكت�شاف  حال  الجمارك  لموظفي 
ذة الحق في طلب معلومات �إ�ضافية عن م�صدر العملات �أو الأدوات القابلة للتداول ممن  الوحدة المنفِّ
�أو عبوره بها من المنافذ والدوائر الجمركية، وعن  �أو خروجه  بِطت في حوزته، وعن �سبب دخوله  �ضُ

مالكها وكل من له �صلة بها، والغر�ض من �إدخالها �أو �إخراجها.
 

المادة )7(
ي  بْطِية الق�ضائية اتخاذ كافة الإجراءات ب�ش�أن التَّحَرِّ على موظفي الجمارك ممن لهم �صفة ال�ضَّ
مع  والتن�سيق  اللازمة،  المحا�ضر  وتحرير  الجمركية،  الدوائر  نطاق  داخل  بها  الم�شتبه  الأموال  عن 

الجهات المعنية الأخرى.

المادة )8(
ذة في حال وجود �إف�صاح كاذب، �أو وجود ا�شتباه بغ�سْل الأموال �أو تمويل الإرهاب  على الوحدة المنفِّ

الاحتفاظ بالحد الأدنى من المعلومات لت�سهيل التعاون الدولي، ومنها: 
ح عنها �أو المكت�شَفة. - مبلغ العملة �أو الأدوات القابلة للتداول لحاملها المعلَنة المُفْ�صَ

- بيانات تحديد هوية حامل العملة �أو الأدوات القابلة للتداول �أو المنقولة ل�صالحه.
- يتم الاحتفاظ بهذه المعلومات لا�ستخدامها مِن قِبَل ال�سلطات المخت�صة لأغرا�ض التعاون الدولي.

المادة )9(
�أحكام هذا القرار بالعقوبات المن�صو�ص عليها في البندين )3 - 6( من  يعاقَب كل من يخالف 
المادة رقم )3( من المر�سوم بقانون رقم )4( ل�سنة 2001 ب�ش�أن حظْر ومكافحة غ�سْل الأموال وتمويل 

الإرهاب. 
المادة )10(

يُلغى القرار رقم )6( ل�سنة 2008 ب�ش�أن نظام الإف�صاح عن الأموال بالدوائر الجمركية.

 المادة )11(
الجريدة  في  ن�شره  تاريخ  من  به  ويُعمل  القرار،  هذا  تنفيذ   - يخ�صه  فيما  كل   – المعنيين  على 

الر�سمية.
 

  وزيـر الماليـة
�أحمد بن محمد �آل خليفة

�صدر بتاريخ: 17 �صـفــر 1439هـ
المــــوافـــــــق: 6 نوفمبـر 2017م
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 قرار رقم )17( ل�سنة 2017
 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )40( ل�سنة 2017

ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية

وزير المالية:
بعد الاطلاع على القانون رقم )40( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية، وعلى الأخ�ص 

المادة )32( منه،
وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

وبناء على عر�ض وكيل وزارة المالية،

قرر الآتي:
المادة الأولى

يُعمل ب�أحكام اللائحة التنفيذية للقانون رقم )40( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية، 
المرافقة لهذا القرار.

المادة الثانية
على كافة الجهات المعنية – كٌل فيما يخ�صه - تنفيذ هذا القرار واللائحة المرافقة له، 

ويُعمل بهما من اليوم التالي لتاريخ ن�شرهما في الجريدة الر�سمية.

وزير المالية
�أحمد بن محمد �آل خليفة

�صدر بتاريخ:10 ربيع الثاني 1439هـ
المــــــوافــــــق: 28 دي�سمبــــــر 2017م
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اللائحة التنفيذية للقانون رقم )40( ل�سنة 2017
ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية

مادة )1(
تعاريف

يكون للكلمات والعبارات الواردة في هذه اللائحة ذات المعاني الواردة في الاتفاقية الموحدة 
لل�ضريبة الانتقائية لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية والقانون رقم )40( ل�سنة 2017 
ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية، ويكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين كل منها، ما 

لم يقت�ضِ �سياقُ الن�ص خلافَ ذلك:
المجل�س: مجل�س التعاون لدول الخليج العربية.

الدولة الع�ضو: �أي دولة تتمتع بالع�ضوية الكاملة في المجل�س وفقاً لنظامه الأ�سا�سي.
اللجنة الوزارية: لجنة التعاون المالي والاقت�صادي لدول المجل�س. 

الاتفاقي���ة: الاتفاقي���ة الموحدة لل�ضريب���ة الانتقائية لدول مجل�س التعاون ل���دول الخليج العربية 
الم�صادق عليها بالقانون رقم )39( ل�سنة 2017.

القانون: القانون رقم )40( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية.
الوزير: وزير المالية. 
الوزارة: وزارة المالية

الجه���ات المعني���ة: الجه���ات القائمة على  تح�صيل قيم���ة ال�ضريبة على ال�سل���ع الانتقائية طبقاً 
لأح���كام المادة )15( من القان���ون، وهي وزارة الداخلية )�شئون الجم���ارك( فيما يتعلق بال�سلع 

الانتقائية الم�ستوردة، �أو �أية جهة �أخرى ذات علاقة بال�ش�أن ال�ضريبي.
التب���غ: كاف���ة الأ�صناف الواردة في الف�صل )24( من التعرف���ة الجمركية الموحدة لدول مجل�س 

التعاون لدول الخليج العربية، الم�ستوردة �أو التي يتم زراعتها �أو �إنتاجها في المملكة.
الم�شروب���ات الغازي���ة: �أي���ة م�شروبات تحتوي على الغ���از با�ستثناء المياه الغازي���ة غير المنكهة. 
وتع���د من الم�شروبات الغازية �أية مركزات �أو م�ساحيق �أو جل �أو م�ستخل�صات يمكن تحويلها �إلى 

م�شروبات غازية.
م�شروب���ات الطاق���ة: �أية م�شروبات يتم ت�سويقها �أو بيعها عل���ى �أنها م�شروبات للطاقة قد تحتوي 
عل���ى مواد منبهة �أو تمنح التحفيز العقل���ي �أو البدني، وت�شمل على �سبيل المثال الم�شروبات التي 
تحت���وي على الكافيي���ن والتورين والجن�سينج والجواران���ا، و�أية مواد لها ت�أثي���ر مطابق �أو م�شابه 

للمواد المذكورة.
ال�ضريبة الم�ستحقة: ال�ضريبة على ال�سلع الانتقائية والواجب �سدادها للوزارة.

قيم���ة ال�سل���ع الانتقائية )الوع���اء ال�ضريبي(: القيمة التي تُح�سب عل���ى �أ�سا�سها ال�ضريبة وفقاً 
لأحكام الاتفاقية والقانون وهذه اللائحة.

الو�ض���ع المعل���ق لل�ضريب���ة: الو�ضع ال���ذي يعلق فيه ا�ستحق���اق ال�ضريبة على ال�سل���ع الانتقائية 
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المنتجة محلياً �أو الم�ستوردة.
الم�سجِل: ال�شخ�ص الم�سجَل لدى الوزارة لأغرا�ض ال�ضريبة وفقاً لأحكام القانون واللائحة.

رق���م الت�سجي���ل: رق���م التعري���ف ال�ضريبي الخا�ص ال���ذي ت�صدره ال���وزارة للم�سجِ���ل لأغرا�ض 
ال�ضريبة.

المرخ�ص له )�اصحب الترخي�ص(: ال�شخ�ص المرخ�ص له من قبل الوزارة على القيام، خلال 
ممار����سة عمل���ه، ب�إنتاج ال�سلع، �أو تحويل، �أو حيازة، �أو تخزي���ن، �أو نقل، �أو تلقي ال�سلع الانتقائية 

المنتجة محلياً �أو الم�ستوردة في م�ستودع �ضريبي.
الم�ست���ودع ال�ضريب���ي: الم���كان ال���ذي يُ�سمح فيه للمرخ�ص ل���ه ب�إنتاج، �أو تحوي���ل، �أو حيازة، �أو 

تخزين، �أو تلقي ال�سلع الانتقائية المنتجة محلياً �أو الم�ستوردة تحت و�ضع معلق لل�ضريبة.
ال�شخ�ص المُلزم ب�سداد ال�ضريبة: ال�شخ�ص المُكلف وفقاً لأحكام القانون عن احت�ساب ال�ضريبة 

الم�ستحقة والإقرار عنها و�سدادها.
الإقرار ال�ضريبي: البيانات والمعلومات المحددة لغايات ال�ضريبة والتي يف�صح عنها ال�شخ�ص 

المُلزم ب�سداد ال�ضريبة وفقاً للنموذج المعد لذلك من الوزارة. 
الفت���رة ال�ضريبي���ة: المدة الزمني���ة المحددة بـ )60( يوماً والتي تحت����سب ال�ضريبة المُ�ستحقة 

خلالها ويُقدم عنها الإقرار ال�ضريبي.
ا�سترداد ال�ضريبة: رد الوزارة للمبالغ ال�ضريبية الم�سددة وفقاً لأحكام القانون واللائحة.

العلام���ة الممي���زة: الخاتم �أو ال�شع���ار المت�ضمن رقم الت�سجيل الذي تُدمغ ب���ه ال�سلع الانتقائية 
الخا�ضعة لل�ضريبة لتمييزها عن غيرها من ال�سلع.

مادة )2(
نطاق ال�ضريبة

تُفر�ض ال�ضريبة على ال�سلع الانتقائية الآتية:
 1- التبغ.

 2- الم�شروبات الغازية.
 3- م�شروبات الطاقة.

مادة )3(
الن�سب ال�ضريبية

تفر�ض الن�سب ال�ضريبية على ال�سلع الانتقائية طبقاً لما يلي:
1- التبغ بن�سبة )%100(.

2- الم�شروبات الغازية بن�سبة )%50(. 
3- م�شروبات الطاقة بن�سبة )%100(.
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مادة )4(
ح�ساب ال�ضريبة وقيمة ال�سلعة الانتقائية )الوعاء ال�ضريبي(

�أ- تفر�ض ال�ضريبة على ال�سلع الانتقائية بالمملكة طالما كانت هي منفذ الدخول الأول لل�سلع الانتقائية.
بالن�سبة لل�سلع الانتقائية التي �سبق طرحها للا�ستهلاك وخ�ضعت لل�ضريبة في دولة ع�ضو وانتقلت  ب-	

لاحقاً �إلى المملكة، تفر�ض ال�ضريبة عليها في منفذ دخول المملكة.
تحت����سب ال�ضريبة الم�ستحق���ة على ال�سلع الانتقائي���ة من خلال تطبيق ن����سب ال�ضريبة الانتقائية  ج-	

المحددة لكل �سلعة انتقائية على قيمة ال�سلعة الانتقائية )الوعاء ال�ضريبي(.
م���ع مراعاة الفقرة )1( م���ن المادة )6( من الاتفاقية، تُحت�سب قيم���ة ال�سلعة الانتقائية )الوعاء  د-	
ال�ضريب���ي( التي تُفر�ض ال�ضريبة بناءً عليها على �أ�سا����س �سعر بيع التجزئة لهذه ال�سلعة، على �أن 
يك���ون ه���و القيمة الأعلى من بين �سعر بيع التجزئة المحدد من قبل الم�ستورد �أو المنتج، �أو ال�سعر 
المعي���اري المتفق عليه لتلك ال�سلع وفقاً لأحكام الاتفاقية مخ�صوماً منه ال�ضرائب الم�شمولة فيها 

طبقاً للقوائم المعتمدة من الوزارة.
وفي جميع  الأحوال، يجب على ال�شخ�ص الملزم ب�سداد ال�ضريبة تقديم الدلائل والم�ستندات 

اللازمة لإثبات �صحة �سعر بيع التجزئة الم�صرح عنه.
ه���ـ- تُحت�سب ال�ضريبة الم�ستحق���ة بناءً على قيمة ال�سلعة الانتقائية )الوع���اء ال�ضريبي( وقت طرحها 

للا�ستهلاك.
و- ف���ي حال���ة انطباق �أكثر م���ن و�صف من �أو�صاف ال�سل���ع الانتقائية الواردة في الم���ادة )2( من هذه 

اللائحة على �سلعة واحدة، تطبق ن�سبة ال�ضريبة الأعلى.

مادة )5(
حلاات فر�ض ال�ضريبة )الطرح للا�ستهلاك(

تُعد ال�سلع الانتقائية مطروحة للا�ستهلاك بحيث تُ�ستحق عنها ال�ضريبة في الحالات الآتية:
	�إنت���اج ال�سلع الانتقائية خارج و�ضع معلق لل�ضريبة، ويت���م معاملة ال�سلع الانتقائية على �أنها منتجة  -1

خارج و�ضع معلق لل�ضريبة �إذا كانت في �إحدى المراحل الآتية: 
	�أ- �أن تكون جاهزة للبيع بالتجزئة.

للبيع  طبيعتها  بح�سب  مُعده  تكن  لم  �إذا  البيع،  �أو  للا�ستهلاك  جاهزة  تكون  �أن  ب-  	
بالتجزئة.

المعد  غير  النوع  من  ال�سلعة  كانت  �إذا  التجزئة،  بائع  �إلى  للبيع  جاهزة  تكون  �أن  ج-  	
للا�ستهلاك حتى تتم �إ�ضافتها �إلى منتج �آخر عند نقطة البيع بالتجزئة.

2- ا�ستيراد ال�سلع الانتقائية ما لم تكن في و�ضع معلق لل�ضريبة.
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3- الإفراج عن ال�سلع الانتقائية من �أي و�ضع معلق لل�ضريبة.
4- حيازة ال�سلع الانتقائية خارج �أي و�ضع معلق لل�ضريبة لم ت�سدد ال�ضريبة الم�ستحقة عليها.

5- فقدان ال�سلع الانتقائية �أو تلفها في و�ضع معلق لل�ضريبة، ولم يثبت المرخ�ص له �أن فقدها �أو تلفها 
ناتج عن �أ�سباب خارجة عن �سيطرته، وذلك وفقاً لل�شروط والإجراءات الآتية:

	�أ- ‌�إخطار المرخ�ص له الوزارة بالواقعة فور اكت�شافه فقدان ال�سلع الانتقائية �أو تلفها.
ب- قيام المرخ�ص له بتعبئة النموذج المعد من الوزارة لهذا الغر�ض في اليوم التالي  	

لتاريخ الإخطار الم�شار �إليه، على �أن يقدم البيانات الآتية:
1( رقم ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي. 	

2( الأ�سباب والمعلومات المتعلقة بحالة الفقد النهائي �أو التلف لل�سلع الانتقائية. 	
عن  خارجاً  كان  الانتقائية  لل�سلع  التلف  �أو  النهائي  الفقد  ب�أن  ت�ؤكد  م�ستندية  �أدلة   )3 	

�سيطرته.
ج- تُخطر الوزارة المرخ�ص له بالطرق المقررة قانوناً بقرارها ال�صادر في هذا ال�ش�أن  	
خلال مدة �أق�صاها )30( يوماً من تاريخ تعبئته للنموذج الم�شار �إليه، و�إلا اعتبر الفقد 

النهائي �أو التلف لل�سلع الانتقائية راجع �إلى �أ�سباب خارجة عن �سيطرة المرخ�ص له. 
الوزارة  �أو قررت  المحددة،  المدة  النموذج خلال  بتعبئة  له  المرخ�ص  يقم  لم  �إذا  د-  	
�أن الأدلة �أو المعلومات المقدمة غير كافية �أو غير �صحيحة، تُعتبر ال�سلع الانتقائية قد 

طرحت للا�ستهلاك من وقت الفقد النهائي �أو التلف.

مادة )6(
الو�ضع المعلق لل�ضريبة

تعلق ال�ضريبة على ال�سلع الانتقائية في الحالتين الآتيتين:
1- �إنت���اج ال�سلع الانتقائية �أو تحويل، �أو حيازة، �أو تخزين، �أو تلقي ال�سلع الانتقائية المنتجة محلياً من 

قبل المرخ�ص له.
2- نقل ال�سلع الانتقائية في �أي من الحالات الآتية:

	�أ- من م�ستودع �ضريبي في المملكة �إلى م�ستودع �ضريبي �آخر في المملكة.
ب- من م�ستودع �ضريبي في المملكة �إلى م�ستودع �ضريبي في �أي دولة ع�ضو. 	
ج- من م�ستودع �ضريبي في �أي دولة ع�ضو �إلى م�ستودع �ضريبي في المملكة. 	

د- من م�ستودع �ضريبي في المملكة �أو في �أي دولة ع�ضو �إلى خارج �إقليم دول المجل�س  	
للت�صدير �أو �إعادة الت�صدير.

هـ- عند الا�ستيراد �إلى م�ستودع �ضريبي في المملكة. 	
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مادة )7(
الأ�شخا�ص الملزمون ب�سداد ال�ضريبة 

الأ�شخا�ص الملزمون ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة، هم: �أ-	
1- م�ستورد ال�سلع الانتقائية خارج و�ضع معلق لل�ضريبة. 	

2- منتج ال�سلع الانتقائية خارج و�ضع معلق لل�ضريبة. 	
3- المرخ�ص له عند نقل ال�سلع الانتقائية خلافاً لحالات التعليق الم�شار �إليها في المادة  	

)6( من هذه اللائحة.
4- المرخ�ص له عند اعتبار ال�سلع الانتقائية مطروحة للا�ستهلاك ب�سبب الفقد النهائي  	

�أو التلف لل�سلع الانتقائية طبقاً لحكم الفقرة )5( من المادة )5( من هذه اللائحة.
5- المرخ�ص له عند الإفراج عن ال�سلع الانتقائية من و�ضع معلق لل�ضريبة. 	

ال�ضريبة  تُ�سدد  لم  لل�ضريبة  معلق  و�ضع  خ��ارج  انتقائية  ل�سلع  حائز  �شخ�ص  �أي   -6 	
الم�ستحقة عليها، ولم يقدم ما يثبت انتفاء علمه بعدم �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة.

7- �أي �شخ�ص �آخر يطرح �سلع انتقائية للا�ستهلاك. 	
	�إذا تع���دد الأ�شخا�ص الملزمون ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عل���ى ال�سلعة الانتقائية، ف�إنهم يعدون  ب-

م�سئولون بالت�ضامن عن �سداد هذه ال�ضريبة.

مادة )8(
الت�سجيل لأغرا�ض ال�ضريبة

على من يرغب في مزاولة �أي من الأن�شطة التالية تقديم طلب الت�سجيل لأغرا�ض ال�ضريبة 
�إلى الوزارة:

1- ا�ستيراد ال�سلع الانتقائية.
2- �إنتاج ال�سلع الانتقائية.

3- حيازة ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة.

مادة )9(
تقديم طلب الت�سجيل

لهذا  المعد  النموذج  على  ال��وزارة  �إلى  الانتقائية  ال�ضريبة  لأغرا�ض  الت�سجيل  طلب  يُقدم 
الغر�ض، على �أن يت�ضمن الطلب على الأقل البيانات والمعلومات الآتية:

1- البيانات ال�شخ�صية لمقدم الطلب.
2- ال�شكل القانوني للمن�ش�أة التي يزاول من خلالها ن�شاطه.

3- �شهادة القيد بال�سجل التجاري بالمملكة.
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4- �شهادة القيد بال�سجل ال�صناعي عند مبا�شرة ن�شاط الإنتاج.
5- نوعية ال�سلع الانتقائية التي تتعلق بها الأن�شطة التي يرغب في الت�سجيل عنها.

مادة )10( 
 البت في طلب الت�سجيل

�أ- تُ�صدر الوزارة قرارها بالبت في طلب الت�سجيل لأغرا�ض ال�ضريبة الانتقائية خلال )30( يوماً من 
تاريخ تقديمه على النموذج المعد لذلك.

ب- يُعتبر انق�ضاء المدة المحددة للبت في طلب الت�سجيل دون رد بمثابة رف�ضاً �ضمنياً للطلب.
ج- يجب على الوزارة رف�ض طلب الت�سجيل في الحالتين الآتيتين: 

�أي ن�شاط من الأن�شطة الم�شار  �إذا تبين لها انتفاء ق�صد مقدم الطلب في مزاولة   -1 	
�إليها في المادة )8( من هذه اللائحة.

�إليها في  �أو المعلومات الم�شار  البيانات  �أو بع�ض  �إذا كان الطلب غير م�ستوفٍ لكل   -2 	
المادة )9( من هذه اللائحة.

د- �إذا رف�ضت الوزارة طلب الت�سجيل تعين عليها ت�سبيب قرارها ال�صادر بالرف�ض.
هـ- تُخطر الوزارة مقدم الطلب بقرارها ال�صادر ب�ش�أن طلبه - بالموافقة �أو الرف�ض - وذلك بالطرق 

المقررة قانوناً.
و- �إذا �صدر قرار الوزارة بالموافقة على طلب الت�سجيل، فينبغي �أن ي�شتمل الإخطار على رقم الت�سجيل.
ز- يجوز لمقدم الطلب التظلم لدى الوزارة من قرارها ال�صادر برف�ض ت�سجيله خلال )30( يوماً من 
تاري���خ �إخط���اره برف�ض طلبه، �أو خلال )30( يوماً التالية لانق����ضاء المدة المعتبرة رف�ضاً �ضمنياً 
للطل���ب، ويجب البت في تظلمه خا�ل�ل )15( يوماً من تاريخ تقديمه، ويعتب���ر انق�ضاء هذه المدة 

دون �إخطاره بنتيجة التظلم بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.  
ح- يعد الت�سجيل نافذاً من تاريخ �صدور القرار بالموافقة على الطلب م�شمولًا برقم الت�سجيل.

مادة )11(
التزامات وم�سئوليات الم�سجِل

يلتزم الم�سجل بما يلي: 
1- اتخاذ جميع الإجراءات والاحتياطات اللازمة للحفاظ على ال�سلع الانتقائية الخا�ضعة لل�ضريبة.

2- تمكين الوزارة من القيام بدورها الرقابي بالفعالية اللازمة وذلك عن طريق: 
	�أ- حفظ و�إم�ساك ال�سجلات المحا�سبية �سواء الورقية �أو الإلكترونية بما ي�سمح للوزارة 
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بالتحقق من مدى التزامه ب�أحكام القانون واللائحة.
ب- ا�ستخدام نظام �إداري يكفل �صحة واكتمال ال�سجلات المتعلقة بمعاملاته التجارية. 	
ج- تقديم ن�سخ كاملة عن كافة العمليات التجارية التي يبا�شرها والمرتبطة بال�ضريبة  	

الانتقائية.
3- ا�ستخدام رقم الت�سجيل والإ�شارة �إليه في جميع معاملاته التجارية المرتبطة بال�ضريبة الانتقائية. 
4- الاحتف���اظ بقوائ���م تف�صيلية عن �أ�سع���ار ال�سلع الانتقائية المنتج���ة �أو الم�ست���وردة �أو الم�صدرة �أو 

المخزنة، وتزويد الوزارة بها فور طلبها.
5- الاحتفاظ ب�أ�صول فواتير ال�سلع الانتقائية والبيانات الجمركية ومرفقاتها. 

6- تمكين الوزارة من و�ضع علامة مميزة على ال�سلع الانتقائية التي ت�ستحق عنها ال�ضريبة طبقاً لن�ص 
المادة )44( من هذه اللائحة.

مادة )12( 
التعديل في بيانات الت�سجيل

�أ- يج���ب عل���ى الم�سجل �إبلاغ ال���وزارة كتابياً فور حدوث �أو تحق���ق �أي تغيير �أو تعديل ف���ي البيانات �أو 
المعلومات المتعلقة بن�شاطه من �ش�أنه الت�أثير على ت�سجيله.

ب- في جميع الأحوال، يجب على الم�سجل حال رغبته بتغيير �أو تعديل البيانات �أو المعلومات المتعلقة 
بن�شاطه �إبلاغ الوزارة كتابياً بذلك قبل )30( يوماً من تاريخ التغيير.

ج- ولل���وزارة �إم���ا تعديل الت�سجيل �أو �إلغ���اءه طبقاً لأحكام القانون واللائح���ة، وبح�سب مدى ت�أثير تلك 
التغييرات �أو التعديلات على معلومات طلب الت�سجيل.

مادة )13( 
�إلغاء الت�سجيل

�أولًا: يُلغى الت�سجيل بناءً على قرار ي�صدر من الوزير في �أي من الحالتين الآتيتين:
1- تقديم طلب كتابي من الم�سجل ب�إلغاء الت�سجيل، وذلك وفقاً للإجراءات وال�ضوابط الآتية:

	�أ- يُقدم طلب �إلغاء الت�سجيل لأغرا�ض ال�ضريبة الانتقائية كتابة �إلى الوزارة على النموذج 
المعد لهذا الغر�ض، على �أن يت�ضمن الطلب على الأقل البيانات الآتية:

1( بيانات الم�سجل، بما في ذلك رقم الت�سجيل. 	
2( تراخي�ص الم�ستودعات ال�ضريبية لل�شخ�ص الم�سجل لأغرا�ض ال�ضريبة الانتقائية. 	

3( �أ�سباب تقديم طلب �إلغاء الت�سجيل. 	
ب- تقوم الوزارة بالبت في الطلب خلال )15( يوماً من تاريخ تقديمه، ويعتبر انق�ضاء  	
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الطلب  لمقدم  ويجوز  للطلب،  �ضمنياً  رف�ضاً  بمثابة  رد  دون  فيه  للبت  المحددة  المدة 
الت�سجيل خلال )30( يوماً من  �إلغاء  الوزارة من قرارها ال�صادر برف�ض  التظلم لدى 
تاريخ �إخطاره برف�ض طلبه �أو خلال )30( يوماً التالية لانق�ضاء المدة المعتبرة رف�ضاً 
ويعتبر  تقديمه،  تاريخ  من  يوماً   )15( خلال  التظلم  في  البت  ويجب  للطلب،  �ضمنياً 

انق�ضاء هذه المدة دون �إخطاره بنتيجة التظلم بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.  
ج- ي�شترط للموافقة على طلب �إلغاء الت�سجيل، ما يلي: 	

1( قيام الم�سجل ب�سداد جميع ال�ضرائب الم�ستحقة وفقاً لأحكام القانون �أو �أي قانون  	
�ضريبي �آخر.

2( �سداد جميع الغرامات الإدارية الم�ستحقة وفقاً لأحكام القانون �أو �أي قانون �ضريبي  	
�آخر.

3( تقديم جميع الإقرارات ال�ضريبية التي حل موعد تقديمها وفقاً لأحكام القانون �أو �أي  	
قانون �ضريبي �آخر. 

4( قيام الم�سجل ب�إلغاء كل ترخي�ص لأي م�ستودع �ضريبي يملكه. 	
2- �إذا لم يزاول الم�سجل الن�شاط محل الت�سجيل لمدة �سنة من تاريخ الت�سجيل.

ثاني���اً: �إذا قررت الوزارة �إلغاء الت�سجيل، فعليها �إبلاغ الم�سجل بقرارها وذلك بالطرق المقررة 
قانوناً، على �أن تحدد فيه تاريخ �سريان �إلغاء الت�سجيل.

مادة )14( 
ال�شروط الواجب توافرها في الم�ستودع ال�ضريبي

�أ- يُ�شترط للح�صول على ترخي�ص للم�ستودع ال�ضريبي �أن يكون طالب الترخي�ص مُ�سجلًا.
ب- يُع���د كل م�ستودع جمرك���ي خا�ص بال�سلع الانتقائي���ة م�ستودعاً �ضريبياً لأغرا�ض��� تطبيق ال�ضريبة 

الانتقائية.
ج- يُع���د المكان م�ؤهاً�ل� للح�صول على ترخي�ص م�ستودع �ضريبي مت���ى كان متعلقاً ب�إنتاج و/�أو تخزين 

ال�سلع الانتقائية المنتجة محلياً.
د- لا تع���د الأماك���ن الت���ي تباع فيها ال�سل���ع الانتقائية مبا�شرة �إل���ى الم�ستهلكين م�ؤهل���ة للح�صول على 

ترخي�ص م�ستودع �ضريبي.
ه���ـ- ا�ستثناءً من حكم الفق���رة )د( من هذه المادة، تعد المناطق �أو الأ����سواق الحرة م�ؤهلة للح�صول 

على ترخي�ص م�ستودع �ضريبي.
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مادة )15(
 �إنتاج ال�سلع الانتقائية داخل الم�ستودع ال�ضريبي

�أ- تنتج ال�سلع الانتقائية فقط في الم�ستودع ال�ضريبي المرخ�ص له ب�إنتاج تلك ال�سلع.
ب- يجب �أن يكون �صاحب الترخي�ص هو منتِج ال�سلع الانتقائية.

ج- مع مراعاة الفقرة )�أ( من هذه المادة، لا يُعد �إنتاجاً لل�سلع الانتقائية في م�ستودع �ضريبي �إنتاجها 
ف���ي المكان الذي يتم فيه تحويل المركزات الانتقائية �إلى �سلع انتقائية نهائية لغر�ض الا�ستهلاك 

الفوري في هذه المواقع.

مادة )16(
 تخزين ال�سلع الانتقائية المنتجة محلياً داخل الم�ستودع ال�ضريبي

�أ- يج���وز تخزين وحفظ ال�سلع الانتقائية المنتجة محلياً تحت و�ضع معلق لل�ضريبة فقط في الم�ستودع 
ال�ضريبي المرخ�ص له بتخزين تلك ال�سلع الانتقائية.

يك���ون مال���ك ال�سلع الانتقائية المخزنة ف���ي الم�ستودع ال�ضريبي هو الم�سئ���ول عن �سداد ال�ضريبة  ب-	
الم�ستحقة عند خروجها من الو�ضع المعلق لل�ضريبة.

مادة )17(
تقديم طلب ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي 

عل���ى الم�سج���ل �أن يتقدم بطلب ترخي�ص م�ست���ودع �ضريبي �إلى الوزارة عل���ى النموذج المعد لهذا  �أ-	
الغر�ض، على �أن يت�ضمن الطلب على الأقل البيانات والمعلومات الآتية:

ال�ضريبة  لأغرا�ض  ت�سجيله  رقم  ذلك  في  بما  الطلب،  لمقدم  ال�شخ�صية  البيانات   -1 	
الانتقائية.

و/�أو  لإنتاج  �سي�ستخدم  ترخي�صه  المراد  ال�ضريبي  الم�ستودع  كان  �إذا  ما  تحديد   -2 	
لتخزين �سلع انتقائية.

�إنتاجها و/�أو تخزينها بموجب ترخي�ص الم�ستودع  التي �سيتم  ال�سلع الانتقائية  3- نوع  	
ال�ضريبي.

4- المعلومات المتعلقة بموقع الم�ستودع ال�ضريبي المراد ترخي�صه. 	
5- احت�ساب مبلغ ال�ضمان المالي وفقاً للفقرة )�أ( من المادة )18( من هذه اللائحة،  	

و�إرفاق ما يفيد �سداده.
يجب �أن يتوافر في طالب الترخي�ص بم�ستودع �ضريبي، ما يلي: ب-	

1- �أن يكون في و�ضع مالي �سليم، طبقاً لما يقدمه من تقارير تثبت ملائته المالية. 	
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2- �ألا يكون قد �سبق الحكم عليه في جريمة مخلة بال�شرف �أو الأمانة، ما لم يكن قد رد  	
�إليه اعتباره.

3- �أن يكون الم�ستودع المراد الترخي�ص به م�ستوفياً لجميع ا�شتراطات الأمن وال�سلامة  	
�أو  الحوادث  �آث��ار  من  الحد  يكفل  وبما  المخت�صة،  الحكومية  الجهات  تحددها  التي 

الكوارث.
ف���ي حال الرغبة في ترخي�ص �أكثر من م�ستودع �ضريبي، فيجب تقديم طلب ترخي�ص م�ستقل لكل  ج-	

م�ستودع �ضريبي يُراد الترخي�ص به.

مادة )18( 
ال�ضمان المالي

�أ- عل���ى المرخ�ص��� ل���ه �أو طالب الترخي�ص��� – بح�سب الأح���وال - �أن يقدم �ضماناً مالي���اً يعادل قيمة 
ال�ضريبة الم�ستحقة طبقاً لحالات فر�ض ال�ضريبة الخا�صة بهذا الم�ستودع ال�ضريبي.

ب- ي����سري عل���ى ال�ضمان المالي المقدم ع���ن الم�ستودعات ال�ضريبية داخل الدائ���رة الجمركية ذات 
ال�ش���روط والأو�ضاع والإج���راءات المقررة  ب�ش����أن ال�ضمان المالي المتعل���ق بال�ضريبة "الر�سوم" 

الجمركية.
ج- تحت�سب ال�ضريبة الم�ستحقة فيم���ا يتعلق بالم�ستودعات ال�ضريبية خارج نطاق الدائرة الجمركية، 

على �أ�سا�س مجموع الكميات التقديرية التالية وما يقابلها من �أ�سعار بيع التجزئة:
1- كمية ال�سلع الانتقائية التي يتم حيازتها في الم�ستودع ال�ضريبي. 	
2- كمية ال�سلع الانتقائية المطروحة للا�ستهلاك خلال مدة �شهر. 	

3- كمية ال�سلع الانتقائية التي و�ضعت تحت و�ضع معلق لل�ضريبة الانتقائية خلال مدة  	
�شهر.

د- يج���وز لل���وزارة خف�ض قيمة ال�ضمان المالي، ب�شرط �ألا يق���ل في جميع الأحوال عن ن�سبة )5%( من 
القيمة المحت�سبة وفقاً للفقرة )�أ( من هذه المادة.

ه���ـ- يج���وز للوزارة زي���ادة قيمة ال�ضمان المال���ي ح�سب تقديرها مت���ى كان لديها �أ�سب���اب معقولة ب�أن 
ال�ضمان المالي الذي احت�سبه المرخ�ص له �أو طالب الترخي�ص – بح�سب الأحوال - غير �صحيح.

و- يتم �إعادة احت�ساب ال�ضمان المالي كل )12( �شهراً لكل م�ستودع �ضريبي.
ز- ف���ي حال تع���دد الم�ستودعات ال�ضريبية الم���راد ترخي�صها، يُقدم عن كل م�ست���ودع �ضريبي �ضمان 

مالي م�ستقل.
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مادة )19(
البت في طلب ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي

�أ- ت����صدر الوزارة قراره���ا بالبت في طلب ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي خا�ل�ل )30( يوماً من تاريخ 
تقديمه على النموذج المعد لذلك.

يُعتبر انق�ضاء المدة المحددة للبت في طلب الترخي�ص دون رد بمثابة رف�ضاً �ضمنياً للطلب. ب-	
يجب على الوزارة رف�ض طلب الترخي�ص في الحالتين الآتيتين:  ج-	

�إليها في  �أو المعلومات الم�شار  البيانات  �أو بع�ض  �إذا كان الطلب غير م�ستوفٍ لكل   -1 	
المادة )17( من هذه اللائحة.

2- �إذا لم يقدم ال�ضمان المالي الم�شار �إليه في المادة )18( من هذه اللائحة. 	
د- �إذا رف�ضت الوزارة طلب الترخي�ص تعين عليها ت�سبيب قرارها ال�صادر بالرف�ض.

هـ- تخطر الوزارة مقدم الطلب بقرارها ال�صادر ب�ش�أن طلبه - بالموافقة �أو الرف�ض - وذلك بالطرق 
المقررة قانوناً. 

و- تُدرج الوزارة في ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي ال�شروط والأحكام التي يجب �أن يلتزم بها المرخ�ص 
له خلال فترة �سريان الترخي�ص.

ز- يج���وز لطالب الترخي�ص التظلم لدى الوزارة من قراره���ا ال�صادر برف�ض الترخي�ص خلال )30( 
يوم���اً م���ن تاريخ �إخطاره برف�ض طلبه، �أو خلال )30( يوماً التالية لانق�ضاء المدة المعتبرة رف�ضاً 
�ضمني���اً للطلب، ويجب البت في تظلمه خلال )15( يوماً م���ن تاريخ تقديمه، ويعتبر انق�ضاء هذه 

المدة دون �إخطاره بنتيجة التظلم بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.  
ح- يعد الترخي�ص نافذاً من تاريخ �صدور القرار بالموافقة على الطلب م�شمولًا برقم الترخي�ص.

مادة )20(
 التزامات وم�سئوليات المرخ�ص له

�أ- م���ع مراع���اة التزامات وم�سئوليات الم�سج���ل المحددة بموجب المادة )10( م���ن القانون، والمادة 
)11( م���ن ه���ذه اللائح���ة، يجب �أن يكون ل���دى المرخ�ص له نظ���ام �إداري لكل م�ست���ودع �ضريبي 
مرخ�ص��� به يمكنه من �إدارته على �أكمل وجه، ويج���ب �أن يت�ضمن هذا النظام على الأقل البيانات 

والمعلومات الآتية:
�أو  بها،  المتعلقة  والفواتير  للا�ستهلاك  المطروحة  الانتقائية  ال�سلع  ون��وع  كمية   -1 	

م�ستندات النقل في حال نقل ال�سلع الانتقائية في و�ضع معلق لل�ضريبة.
الإنتاج في  ا�ستخدامها في عملية  تم  التي  �أو  الم�صنعة  الانتقائية  ال�سلع  ونوع  2- كمية  	

الم�ستودع ال�ضريبي.
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لل�ضريبة  معلق  و�ضع  تحت  نقلها  �أو  ا�ستلامها  تم  التي  الانتقائية  ال�سلع  ونوع  كمية   -3 	
الانتقائية من �أو �إلى م�ستودع �ضريبي.

ال�شروط  �ضمن  �أخ��رى  معلومات  �أو  بيانات  من  منا�سباً  ت��راه  ما  تطلب  �أن  للوزارة   -4 	
والأحكام الواردة بترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي.

ب- تمكي���ن الوزارة من و�ضع علامة مميزة على ال�سل���ع الانتقائية التي ت�ستحق عنها ال�ضريبة، خا�صة 
ف���ي الأحوال الت���ي ي�ستخدم فيها الم�ست���ودع لإنتاج �أو تخزي���ن �سلع �أخرى غي���ر خا�ضعة لل�ضريبة 

الانتقائية.
ج- �إج���راء الفحو�ص��� �أو المعاين���ات التي تطلب ال���وزارة �أو الجه���ات المعنية من �صاح���ب الترخي�ص 

�إجرا�ؤها على ال�سلع الانتقائية المخزنة بالم�ستودع ال�ضريبي.

مادة )21( 
مدة الترخي�ص و�شروط و�إجراءات تجديده

�أ- ي�سري ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي لمدة �سنة ميلادية تبد�أ من تاريخ �صدوره.
ب- يج���وز تجديد الترخي�ص لم���دة �أو لمدد �أخرى مماثلة بذات ال�شروط والإج���راءات المقررة ب�ش�أن 
تقديم طلب الترخي�ص الأ�صلي، وذلك بناءً على طلب يقدم للوزارة من المرخ�ص له على النموذج 
المع���د له���ذا الغر�ض، وذل���ك قبل انتهاء �صلاحية �سري���ان الترخي�ص ال�سابق بفت���رة لا تزيد على 

)90( يوماً.
ج- في حال الموافقة على طلب التجديد، ي�سري الترخي�ص الجديد من نهاية اليوم الأخير للترخي�ص 

ال�سابق.
د- ف���ي حال تم تقديم طلب التجديد خلال المدة المذك���ورة وانتهت مدة �صلاحية الترخي�ص ال�سابق 

دون �أن ي�صدر قرار بالتجديد، في�سري الترخي�ص ال�سابق لحين �صدور قرار بالتجديد.

مادة )22(
التعديل في بيانات الترخي�ص

�أ- يجب على المرخ�ص له �إبلاغ الوزارة كتابياً فور حدوث �أو تحقق �أي تغيير في البيانات �أو المعلومات 
المتعلقة بن�شاطه من �ش�أنه الت�أثير على ترخي�صه.

ب- ف���ي جميع الأحوال، يج���ب على المرخ�ص له حال رغبت���ه بتغيير البيان���ات �أو المعلومات المتعلقة 
بالترخي�ص �إبلاغ الوزارة كتابياً بذلك قبل )30( يوماً من تاريخ التغيير.

ج- لل���وزارة �إما تعديل الترخي�ص �أو �إلغاءه، طبقاً لأح���كام القانون واللائحة، وبح�سب مدى ت�أثير تلك 
التغييرات �أو التعديلات على ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي.
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مادة )23(
�إلغاء الترخي�ص

�أولًا: يُلغى الترخي�ص بناءً على قرار ي�صدر من الوزير في �أي من الحالات الآتية: 
1- تقديم طلب من المرخ�ص له ب�إلغاء الترخي�ص، وذلك وفقاً للإجراءات وال�ضوابط الآتية:

النموذج  على  ال��وزارة  �إلى  كتابة  ال�ضريبي  بالم�ستودع  الترخي�ص  �إلغاء  طلب  يُقدم  	�أ- 
المعد لهذا الغر�ض، على �أن يت�ضمن الطلب على الأقل البيانات الآتية:

ورقم  الانتقائية  ال�ضريبة  لأغرا�ض  ت�سجيله  رقم  تت�ضمن  له،  المرخ�ص  بيانات   )1 	
ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي.

2( �أ�سباب تقديم طلب �إلغاء الترخي�ص. 	
ب- تقوم الوزارة بالبت في الطلب خلال )15( يوماً من تاريخ تقديمه، ويعتبر انق�ضاء  	
الطلب  لمقدم  ويجوز  للطلب،  �ضمنياً  رف�ضاً  بمثابة  رد  دون  فيه  للبت  المحددة  المدة 
التظلم لدى الوزارة من قرارها ال�صادر برف�ض �إلغاء الترخي�ص خلال )30( يوماً من 
تاريخ �إخطاره برف�ض طلبه �أو خلال )30( يوماً التالية لانق�ضاء المدة المعتبرة رف�ضاً 
ويعتبر  تقديمه،  تاريخ  من  يوماً   )15( خلال  التظلم  في  البت  ويجب  للطلب،  �ضمنياً 

انق�ضاء هذه المدة دون �إخطاره بنتيجة التظلم بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.  
ج- ي�شترط للموافقة على طلب �إلغاء الترخي�ص في هذه الحالة، ما يلي: 	

التزاماته وم�سئولياته خلال  القيام بكافة  انتهاءه من  1( تقديم المرخ�ص له ما يفيد  	
مدة الترخي�ص ال�سابقة على تقديم طلب �إلغاء الترخي�ص.

الباقية  الانتقائية  ال�سلع  �أ�سعار  وقوائم  وكميات  نوع  بتحديد  له  المرخ�ص  قيام   )2 	
بالم�ستودع ال�ضريبي في تاريخ تقديم طلب �إلغاء الترخي�ص.

3( قيام المرخ�ص له بتحديد ال�سلع الانتقائية الموجودة في الم�ستودع ال�ضريبي المراد  	
�إلغاء ترخي�صه تحت و�ضع معلق لل�ضريبة.

4( الإقرار عن ال�ضريبة الم�ستحقة نتيجة للإفراج عن ال�سلع الانتقائية من الم�ستودع  	
ال�ضريبي، و�سدادها بوا�سطة �إقرار �ضريبي. 

5( �إبلاغ الوزارة فور �إنهاء �إجراءات طلب �إلغاء الترخي�ص. 	
2- �إذا لم يُ�ستخدم ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي في الغر�ض المرخ�ص من �أجله لمده تزيد على )90( 

يوماً.
3- �إذا انق�ضت ال�شركة �صاحبة الترخي�ص.

ثاني���اً: �إذا ق���ررت الوزارة �إلغ���اء الترخي�ص، فعليها �إبلاغ المرخ�ص ل���ه بقرارها وذلك بالطرق 
المقررة قانوناً، على �أن تٌحدد فيه تاريخ �سريان �إلغاء الترخي�ص.

ثالثاً: �إذا توفي المرخ�ص له ينتقل الترخي�ص �إلى خلفه، وفقاً لل�شروط والإجراءات الآتية:
1- �أن يتم تقديم �شهادة وفاة المرخ�ص له �إلى الوزارة.
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2- �أن يكون الترخي�ص �سارياً وقت وفاة �صاحب الترخي�ص.
3- �أن يزاول الخلف ذات الأن�شطة التي كان يزاولها �صاحب الترخي�ص في الم�ستودع ال�ضريبي.

4- �أن يق���دم الخل���ف بياناً بال�سلع الانتقائي���ة الموجودة في الم�ستودع ال�ضريب���ي المراد نقل ترخي�صه 
تحت و�ضع معلق لل�ضريبة.

وي�سرى الترخي�ص في هذه الحالة لمدة ثلاثة �أ�شهر �أو للمدة المتبقية منه �أيهما �أقل، ف�إذا 
رغب الخلف في الا�ستمرار في ن�شاط �صاحب الترخي�ص لمدة �أطول من المدة الم�شار اليها، 
الغر�ض  لهذا  المعد  النموذج  الوزارة على  �إلى  با�سمه  الترخي�ص  لنقل  وجب عليه تقديم طلب 
خلال المدة المذكورة، ف�إذا انق�ضت هذه المدة دون تقديم هذا الطلب اعتبر الترخي�ص لاغياً.

مادة )24(  
نقل ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة

�أ- للمرخ�ص له �إر�سال وتلقي ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة.
ب- عند ا�ستيراد ال�سلع الانتقائية، يجوز نقلها تحت و�ضع معلق لل�ضريبة �إلى م�ستودع �ضريبي مرخ�ص 

في المملكة �أو في �أي دولة ع�ضو.
ج- يكون المرخ�ص له الذي �أر�سل ال�سلع الانتقائية م�سئولًا عن و�ضع ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق 

لل�ضريبة الانتقائية.

مادة )25(
�إجراءات طلب الت�صريح بنقل ال�سلع الانتقائية

�أولًا: لا يجوز نقل ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة �إلا بموجب ت�صريح ت�صدره الوزارة، 
ويج���ب �إرفاق ن�سخة من هذا الت�صريح مع ال�سلع الانتقائي���ة محل النقل في جميع مراحل عملية 

النقل.
ثاني���اً: يُقدم طلب الح�صول عل���ى ت�صريح نقل ال�سلع الانتقائية طبقاً للنموذج المعد من الوزارة 

لهذا الغر�ض، على �أن يت�ضمن الطلب على الأقل البيانات والمعلومات الآتية:
1- تفا�صيل ال�سلع الانتقائية المراد نقلها تحت و�ضع معلق لل�ضريبة، مت�ضمنة ما يلي:

نوع ال�سلع الانتقائية. �أ-	
ب- كمية ال�سلع الانتقائية.

ج- ال�ضريبة الانتقائية الم�ستحقة �إذا تم الافراج عن ال�سلع الانتقائية �أثناء عملية النقل.
2- بيانات عن من�ش�أ ال�سلع الانتقائية المراد نقلها، والذي يمكن �أن يكون:

 �أ- م�ستودع �ضريبي مرخ�ص مقره المملكة.
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 ب- الا�ستيراد.
 ج- م�ستودع �ضريبي مرخ�ص مقره دولة ع�ضو �أخرى.
3- وجهة ال�سلع الانتقائية المراد نقلها، والتي يمكن �أن تكون:

	�أ- م�ستودع �ضريبي مرخ�ص مقره المملكة.
ب- الت�صدير �أو م�ستودع �ضريبي مرخ�ص مقره دولة ع�ضو �أخرى. 	
ج- م�ستودع �ضريبي مرخ�ص مقره دولة ع�ضو ثالثة عبر المملكة. 	

4- الو�سيلة الم�ستخدمة في نقل ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة.
5- المدة الزمنية المتوقعة لإتمام عملية النقل.

ثالث���اً: يتعي���ن الح�صول على الموافق���ة الم�سبقة للمُتلقي المرخ�ص له عل���ى �إتمام عملية النقل، 
وذلك قبل �أن تدر�س الوزارة طلب الح�صول على الت�صريح بالنقل.

مادة )26(
البت في طلب الت�صريح بنقل ال�سلع الانتقائية

�أ- تُ����صدر ال���وزارة قرارها بالبت في طلب الت�صريح بنقل ال�سل���ع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة 
خلال )7( �أيام من تاريخ تقديمه على النموذج المعد لهذا الغر�ض.

ب- يُعتبر انق�ضاء المدة المحددة للبت في الطلب دون رد بمثابة رف�ضاً �ضمنياً للطلب.
ج- يجب على الوزارة رف�ض طلب الت�صريح بنقل ال�سلع الانتقائية في الحالتين الآتيتين:

�إليها في  �أو المعلومات الم�شار  البيانات  �أو بع�ض  �إذا كان الطلب غير م�ستوفٍ لكل   -1 	
الفقرة )ثانياً( من المادة )25( من هذه اللائحة.

2- عدم تقديم الموافقة الم�سبقة للمتلقي �صاحب الترخي�ص ح�سبما ت�ضمنته الفقرة  	
)ثالثاً( من المادة )25( من هذه اللائحة.

د- تُخط���ر ال���وزارة مقدم الطلب بقرارها ال�صادر ب�ش�أن طلبه - بالموافقة �أو الرف�ض - وذلك بالطرق 
المقررة قانوناً.

ه���ـ- �إذا �صدر قرار ال���وزارة بالموافقة على طلب الت�صريح بالنقل، فينبغ���ي �أن ي�شتمل الت�صريح على 
رقم خا�ص مطبوع يُجيز للمرخ�ص له نقل ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة.

و- يجوز لمقدم الطلب التظلم لدى الوزارة من قرارها ال�صادر برف�ض طلبه خلال )7( �أيام من تاريخ 
�إخط���اره برف�ض طلبه، �أو خلال )7( �أيام التالية لانق�ضاء الم���دة المعتبرة رف�ضاً �ضمنياً للطلب، 
ويج���ب البت في تظلمه خلال )15( يوماً من تاريخ تقديمه، ويعتبر فوات هذه المدة دون �إخطاره 

بنتيجة التظلم بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.
ز- ي�سري الت�صريح بنقل ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة لمدة )15( يوماً من تاريخ �صدوره.
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مادة )27( 
تعديل �أو �إلغاء طلب ت�صريح نقل ال�سلع الانتقائية 

�أ- يج���وز للمرخ�ص��� له �أن يطلب من الوزارة تعديل �أو �إلغاء طلب الت�صريح بنقل ال�سلع الانتقائية تحت 
و�ضع معلق لل�ضريبة وفقاً للنموذج المعد من الوزارة لهذا الغر�ض، وذلك في الأحوال الآتية: 

1- قبل �صدور قرار من الوزارة ب�ش�أن الطلب.  	
2- بعد �صدور قرار من الوزارة بالموافقة على الطلب وقبل �أن تبد�أ عملية النقل. 	

3- �إذا علم المرخ�ص له لاحقاً ب�أنه لن ي�ستخدم الت�صريح بالنقل.  	
4- قبل �إف�ساح ال�سلع الانتقائية من الم�ستودع ال�ضريبي الذي نُقلت �إليه �إذا ا�شتمل الطلب  	

على تعديل وجهة ال�سلع الانتقائية وكان ذلك خلال مدة �سريان الت�صريح. 
ب- يج���وز للوزارة في جميع الأحوال تمديد الم���دة المقررة في الفقرة )ز( من المادة )26( من هذه 

اللائحة لمدة مماثلة �إذا اقت�ضى الأمر. 

مادة )28( 
رف�ض المتلقي نقل ال�سلع الانتقائية 

لا يجوز للمتلقي المرخ�ص له رف�ض تلقي ال�سلع الانتقائية بعد �صدور ت�صريح من الوزارة 
بالموافقة على النقل. 

وفي حال طر�أت �أ�سباب خارجة عن �إرادة المتلقي المرخ�ص له دعته �إلى رف�ض تلقي ال�سلع 
�إلغاء  �أو  النقل  وجهة  تعديل  له  المرخ�ص  المر�سِل  فعلى  ال�ضريبي،  م�ستودعه  في  الانتقائية 

الت�صريح بالنقل و�إعادة ال�سلع الانتقائية �إلى الوجهة التي خرجت منها تلك ال�سلع.

مادة )29(
 ف�سح ت�صريح نقل ال�سلع الانتقائية

عل���ى المتلق���ي المرخ�ص له تفريغ ال�سلع الانتقائية، وتقديم تقري���ر بذلك �إلى الوزارة عند و�صول  �أ-	
ال�سلع وذلك في حال كانت الوجهة المبينة في الت�صريح م�ستودع �ضريبي �آخر.

يج���ب �أن يت�ضم���ن تقرير التفريغ معلومات كافية عن كمية ونوع ال�سل���ع الانتقائية التي تم تفريغها  ب-	
من و�سيلة النقل في مكان المتلقي.

يقدم المُر�سِل المرخ�ص له �إلى الوزارة الم�ستندات الدالة على �إتمام عملية الت�صدير. ج-	
يعد م�ستند نقل ال�سلع الانتقائية قد تم ف�سحه في �إحدى الحالتين الآتيتين: د-	

1- تقديم تقرير التفريغ داخل المملكة �إلى الوزارة. 	
2- تقديم م�ستند �إثبات الت�صدير �إلى خارج دول المجل�س ال�صادر من وزارة الداخلية  	
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)�شئون الجمارك( �إلى الوزارة.
	�إذا وج���د اختلاف بين كمي���ة ال�سلع الانتقائية المُدرجة في ت�صريح نق���ل ال�سلع الانتقائية وتقرير  هـ-
التفري���غ �أو م�ستند اثبات الت�صدي���ر، تقوم الوزارة باتخاذ الإج���راءات القانونية اللازمة في هذا 

ال�ش�أن.

مادة )30(
نقل ال�سلع الانتقائية بين الم�ستودعات ال�ضريبية 

المملوكة لذات المرخ�ص له
�أولًا: مع مراعاة �أحكام المواد من )24( �إلى )29(، يجوز - دون ا�شتراط الح�صول على ت�صريح 
من الوزارة - نقل ال�سلع الانتقائية تحت و�ضع معلق لل�ضريبة بين م�ستودعين �ضريبيين يحوزهما 

نف�س المرخ�ص له، وذلك بمراعاة الآتي:
1- �أن يك���ون ل���دى المرخ�ص له نظام �آلي يمكنه من تتبع النقل بي���ن الم�ستودعات ال�ضريبية المملوكة 

له ب�صورة منف�صلة.
2- �أن يق���دم المرخ�ص��� له للوزارة تقريراً �شهرياً على النم���وذج المعد لهذا الغر�ض خلال )15( يوماً 
م���ن انتهاء ال�شهر الذي تم فيه النقل، يُدرَج فيه جميع عمليات النقل التي حدثت بين م�ستودعاته 

ال�ضريبية، ويجب �أن ي�شتمل التقرير على الأقل وعن كل عملية نقل، البيانات الآتية: 
	�أ- بيانات �صاحب الترخي�ص.

ب- �أرقام الم�ستودعات ال�ضريبية التي تم الإر�سال من خلالها، والتي تم الا�ستلام فيها،  	
على التوالي.

الم�ستودعات  في  الا�ستلام  وتاريخ  المر�سلة،  الم�ستودعات  من  الإر���س��ال  تاريخ  ج-  	
الم�ستلمة.

د- كميات ال�سلع الانتقائية المر�سلة والم�ستلمة في الم�ستودعات المعنية. 	
ثانياً: �إذا لم يقدم �صاحب الترخي�ص للوزارة التقرير ال�شهري الم�شار �إليه في الفقرة ال�سابقة، 
�أو ف���ي ح���ال وج���ود اختلاف ف���ي الكميات بي���ن ال�سل���ع الانتقائية المُر�سل���ة وتل���ك المُ�ستلمة في 
الم�ستودع���ات ال�ضريبي���ة المعنية، تقوم ال���وزارة باتخاذ الإجراءات القانوني���ة اللازمة في هذا 

ال�ش�أن. 

مادة )31(
الإقرار عن ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع الانتقائية الم�ستوردة

�أ- يج���ب على ال�شخ�ص المل���زم ب�سداد ال�ضريب���ة الت�صريح لوزارة الداخلية )�شئ���ون الجمارك( عن 
ال�سل���ع الانتقائية الم�ست���وردة وال�ضريبة الم�ستحقة عنها عند الا�ستي���راد، وذلك وفقاً للإجراءات 
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المق���ررة بالمر�سوم بقان���ون رقم )10( ل�سن���ة 2002 بالموافقة على النظ���ام "القانون" الموحد 
للجمارك لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية.

يلتزم المُ�سجل الم�ستورد بتقديم المعلومات التالية، �إلى وزارة الداخلية )�شئون الجمارك(: ب-	
1- نوع ال�سلع الانتقائية التي يرغب في الإفراج عنها. 	

2- �سعر بيع التجزئة لتلك ال�سلع الانتقائية. 	
3- �أي معلومات �أخرى تطلبها �شئون الجمارك. 	

ج- �إذا اكت�شفت وزارة الداخلية )�شئون الجمارك( �أن المُ�سجل الم�ستورد لم يف�صح عن �سلع انتقائية 
تم ا�ستيرادها، فعليها �إبلاغ الوزارة بذلك لاتخاذ �إجراءاتها القانونية تجاه الم�سجل المخالف.

مادة )32(
الإقرار عن ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع الانتقائية المنتجة محلياً

�أ- يلت���زم المُ�سجل بتقديم الإقرار ال�ضريب���ي �إلى الوزارة خلال )15( يوماً مح�سوبة اعتباراً من نهاية 
كل فترة �ضريبية، و�إن لم يقم ب�أي عمليات خلال الفترة ال�ضريبية.

ب- تبد�أ الفترة ال�ضريبة في اليوم الأول من ال�شهر وتنتهي بتمام الـ )60( يوماً.
ج- بالن�سبة لأول فترة �ضريبية بعد الت�سجيل، يلتزم الم�سجِل بتقديم الإقرار ال�ضريبي عن الفترة من 

تاريخ الت�سجيل حتى تاريخ انتهاء هذه الفترة ال�ضريبية.
د- يجوز بقرار ي�صدر من الوزير مد مواعيد تقديم الإقرار ال�ضريبي الم�شار �إليه في الفقرة )�أ( من 

هذه المادة.
هـ- يُقدم الإقرار ال�ضريبي وفقاً للنموذج المعد لهذا الغر�ض من الوزارة، على �أن يت�ضمن على الأقل، 

البيانات والمعلومات الآتية:
1- ‌بيانات عن المُ�سجِل مقدم الإقرار ال�ضريبي. 	

التي طرحت  الانتقائية  ال�سلع  �أنواع  من  نوع  لكل  الم�ستحقة  ال�ضريبة  قيمة  2- ح�ساب  	
للا�ستهلاك.

3- رقم ترخي�ص الم�ستودع ال�ضريبي وبيان ال�سلع التي تم الإفراج عنها من كل م�ستودع  	
�ضريبي.

مادة )33( 
تقدير الوزارة لل�ضريبة الم�ستحقة

�أ- تقوم الوزارة بح�ساب مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع الانتقائية طبقاً لأحكام هذه اللائحة في 
الأحوال الآتية:



العدد: 3346 – الخميس 28 ديسمبر 2017

31

غير  ا�ستيراد  ت�صريح  تقدّيم  �أو  الا�ستيراد  ت�صريح  تقديم  ب�شروط  الالتزام  عدم   -1 	
�صحيح.

غير  �إق��راراً  تقديم  �أو  الانتقائية  بال�ضريبة  الإق��رار  تقديم  ب�شروط  الالتزام  عدم   -2 	
�صحيح.

3- �إذا لم يكن ال�شخ�ص الملزم ب�سداد ال�ضريبة م�سجلًا لأغرا�ض ال�ضريبة الانتقائية. 	
ب- يع���د ت�صري���ح الا�ستي���راد �أو �إقرار ال�ضريبة الانتقائي���ة غير �صحيح �إذا �أدى �إل���ى احت�ساب خاطئ 

لل�ضريبة الم�ستحقة.
ج-تُخط���ر ال���وزارة ال�شخ�ص المل���زم ب�سداد ال�ضريب���ة بمبلغ ال�ضريب���ة الم�ستحقة بالط���رق المقررة 
قانوناً، ويجب �أن يت�ضمن الإخطار الأ�س�س التي ا�ستندت عليها الوزارة عند ح�ساب مبلغ ال�ضريبة 

الم�ستحقة.
د-لل�شخ�ص الملزم ب�سداد ال�ضريبة �أن يتظلم �إلى الوزارة خلال )30( يوماً من تاريخ �إخطاره ب�صدور 
الق���رار بتقدي���ر ال�ضريبة الم�ستحقة، وعلى الوزارة البت في تظلمه - من خلال لجنة م�شكلة لهذا 
الغر�ض��� - خلال )15( يوم���اً من تاريخ تقديمه، ويعتبر انق�ضاء هذه الم���دة دون �إخطاره بنتيجة 

التظلم بمثابة رف�ضاً �ضمنياً له.  

مادة )34(
�سداد وتح�صيل ال�ضريبة الم�ستحقة عن ال�سلع الانتقائية الم�ستوردة

�أ- تُ����سدد ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع الانتقائية الم�ستوردة لح����ساب الوزارة طبقاً للقوائم والقيم 
والن����سب ال�صادرة والمعتم���دة منها، ووفقاً للإج���راءات والأو�ضاع المق���ررة لتح�صيل ال�ضرائب 

"الر�سوم" الجمركية.
ب- ف���ي حال كانت ال�سل���ع الانتقائية واردة من دولة ع�ضو، ت�ستوف���ى ال�ضريبة عنها من خلال الدوائر 

الجمركية، وبذات الإجراءات والأو�ضاع الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة.

مادة )35( 
�سداد وتح�صيل ال�ضريبة الم�ستحقة عن ال�سلع الانتقائية المنتجة محلياً

�أ- تُ����سدّد قيم���ة ال�ضريبة الم�ستحقة عل���ى ال�سلع الانتقائي���ة المنتجة محلياً ف���ي المملكة عند طرحها 
للا�ستهلاك في المملكة.

ب- م���ع مراع���اة �أحكام المادة )32( م���ن هذه اللائحة، وفيم���ا يتعلق بال�سلع الانتقائي���ة المنتجة في 
المملك���ة، تُ����سدد ال�ضريب���ة الم�ستحقة، بعد الإقرار عنه���ا، خلال )15( يوم���اً مح�سوبة من نهاية 
الفترة ال�ضريبية، �أو من نهاية مدة تقديم الإقرار ال�ضريبي في الأحوال التي ي�صدر فيها قرار من 
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الوزير بتمديد مواعيد تقديم الإقرارات ال�ضريبية. 
ج- تُ����سدد ال�ضريب���ة المُحت�سبة بناءً على تقدي���ر الوزارة خلال )15( يوماً م���ن تاريخ �إبلاغ ال�شخ�ص 
المل���زم ب����سداد ال�ضريبة من قبل ال���وزارة وفقاً لأح���كام الفقرة )ج( من الم���ادة )33( من هذه 

اللائحة.

مادة )36(
 �إعفاء الهيئات الدبلوما�سية والقن�صلية والدولية 

�أ- تُعف���ى من �ضريب���ة ال�سلع الانتقائية - ب�ش���رط المعاملة بالمثل - الهيئ���ات الدبلوما�سية والقن�صلية 
والمنظم���ات الدولية ور�ؤ�ساء و�أع�ضاء ال�سلكي���ن الدبلوما�سي والقن�صلي المعتمدون لدى المملكة، 

وفقاً لل�شروط والإجراءات الآتية: 
1- ثبوت تطبيق مبد�أ المعاملة بالمثل للهيئات الدبلوما�سية والقن�صلية التابعة للمملكة  	
تحدده  ما  على  بناءً  المملكة،  لدى  ممثلوها  المعتمد  الدولية  المنظمات  �أو  الدول  لدى 
وزارة الخارجية من قوائم الدول المطبقة لمبد�أ المعاملة بالمثل ب�ش�أن ال�سلع الانتقائية.

2- �أن يكون ا�ستخدام ال�سلع الانتقائية لأغرا�ض �شخ�صية �أو ر�سمية. 	
3- يطبق هذا الإعفاء عند الا�ستيراد فقط. 	

4- تقديم �أدلة م�ستندية كافية لإثبات وجهة ال�سلع الانتقائية. 	
ب- وف���ي حال مخالف���ة �أحد ال�شروط ال�سابقة، �أو �إذا ات�ضح عدم و�ص���ول ال�سلع الانتقائية �إلى الوجهة 

المعفية، فللوزارة �إلغاء الإعفاء وتقدير ال�ضريبة الم�ستحقة وفقاً لأحكام هذه اللائحة.

مادة )37(
�إعفاء الم�سافرين القادمين �إلى المملكة

تُعفى من ال�ضريبة، ال�سلع الانتقائية التي ب�صحبة الم�سافرين القادمين �إلى المملكة على 
"الر�سوم"  ال�ضرائب  من  الإعفاء  و�ضوابط  �شروط  بذات  وذلك  تجارية،  �صفة  ذات  تكون  �ألا 
الجمركية المبينة في المر�سوم بقانون رقم )10( ل�سنة 2002 بالموافقة على النظام "القانون" 

الموحد للجمارك لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية.

مادة )38(
ا�ستحقاق ال�ضريبة في المناطق والأ�سواق الحرة

ت�ستحق ال�ضريبة عن ال�سلع الانتقائية �إذا تم بيعها �إلى الم�ستهلك من �إحدى محلات المناطق 
�أو الأ�سواق الحرة المرخ�صة كم�ستودع �ضريبي طبقاً لن�ص الفقرة )هـ( من المادة )14( من 

هذه اللائحة، ومع ذلك لا تفر�ض ال�ضريبة في هذه الحالة �إذا توافرت ال�شروط الآتية: 
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1- �إذا قدم الم�ستهلك بطاقة �صعود �إلى الطائرة لرحلة جوية دولية تغادر المملكة خلال )24( �ساعة 
من وقت البيع.

2- �إثبات واقعة البيع بموجب الرمز ال�شريطي )الباركود( لبطاقة �صعود الطائرة.
غير  �أو  مبا�شرة  جوية  رحلة  كل  المادة،  هذه  لأغرا�ض  الدولية  الجوية  بالرحلة  ويق�صد 

مبا�شرة بين المملكة والمكان الذي تهبط فيه الطائرة خارج �إقليم المملكة.

مادة )39( 
ا�سترداد ال�ضريبة �أو الإعفاء منها بطريق الخط�أ

�أ- يلتزم كل �شخ�ص ا�سترد مبلغ ال�ضريبة �أو �أعفى منها ب�شكل كلي �أو جزئي عن طريق الخط�أ، ب�سداد 
المبلغ الم�ستحق عليه فور علمه بعدم ا�ستحقاقه للا�سترداد �أو الإعفاء.

ب- على الوزارة فور اكت�شاف الا�سترداد �أو الإعفاء الخاطئ �أن تقوم ب�إخطار الم�سجل بالطرق المقررة 
قانون���اً ب�ضرورة رد المبالغ التي ا�سترده���ا �أو �سداد المبالغ التي �أعفي منها، دون وجه حق، خلال 

الأجل الذي تحدده له.

مادة )40( 
ال�ضبطية الق�اضئية

لم�أموري ال�ضبط الق�ضائي - وفي �سبيل �أدائهم لمهامهم المن�صو�ص عليها في المادة )19( 
من القانون - اتخاذ الإجراءات الآتية: 

1- دخول الم�ستودعات ال�ضريبية �أو محال البيع بالجملة او التجزئة �أو �أي مواقع �أخرى يتم فيها حيازة 
�سلع انتقائية، للتفتي�ش والرقابة لأغرا�ض ال�ضريبة الانتقائية، ويجوز لهم الا�ستعانة برجال الأمن 

�إذا اقت�ضى الأمر ذلك.
2- الدخول �إلي �أي و�سيلة نقل ت�ستخدم لنقل ال�سلع الانتقائية.

3- الاطلاع على الدفاتر وال�سجلات وفح�ص الم�ستندات والح�صول على المعلومات اللازمة لأغرا�ض 
الرقابة على ا�ستحقاق ال�ضريبة الانتقائية.  

4- �أخ���ذ �أو طلب عينة من �أي �سلع���ة انتقائية موجودة داخل �أي و�سيلة نقل �أو مكان ي�ستخدم لحيازة �أو 
نقل ال�سلع الانتقائية.

5- اتخ���اذ جميع �إجراءات جم���ع الا�ستدلالات اللازمة لفح�ص مدى الت���زام الم�سجل ب�أحكام القانون 
واللائح���ة، بما فيها ��سؤال �أي �شخ�ص يُرى ��سؤال���ه ب�ش�أن �أي مخالفة تتعلق بتطبيق �أحكام القانون 

واللائحة.
6- �ضبط المخالفات وتحرير محا�ضر �إثبات الحالة وذلك في ح�ضور الم�سجل �أو من يمثله متى �أمكن، 
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ويجوز اتخاذ الإجراءات الم�شار �إليها في غيبة الم�سجل �أو من يمثله على �أن يتم �إبلاغه لاحقاً بما 
تم اتخاذه من �إجراءات في غيبته.

7- يجب �أن يدون في المح�ضر ما تم اتخاذه من �إجراءات وعلى الأخ�ص ما يلي: 
	�أ- تاريخ و�ساعة ومكان فتح المح�ضر و�إقفاله.

ب- ا�سم و�صفة محرر المح�ضر، وبيانات الأمر ال�صادر بتكليفه بالم�أمورية.  	
�أو  ج- ا�سم و�صفة ال�شخ�ص الذي اتخذت الإجراءات في مواجهته �سواء كان الم�سجل  	

ممثل عنه �إن وجد.
د- نتيجة معاينة المكان المودعة به ال�سلع الانتقائية.  	

هـ- الم�ستندات الدالة على �أ�سعار بيع ال�سلع وكمياتها وم�صدرها. 	
و- و�صف المخالفة. 	

ز- الإجراءات التي تم اتخاذها من قبل م�أموري ال�ضبط الق�ضائي. 	
كان  �إن  التوقيع  عن  امتناعه  �إثبات  �أو  المح�ضر،  على  يمثله  من  �أو  الم�سجل  توقيع  ح-  	

حا�ضراً.

مادة )41(
الغرامات الإدارية

�أولًا: فيما عدا حالات التهرب ال�ضريبي المن�صو�ص عليها في المادة )26( من القانون، تفر�ض 
غرامة �إدارية عند: 

1- امتن���اع الم�سج���ل عن تقديم الإقرار ال�ضريب���ي، بالن�سبة للمكلفين بتقديمه ع���ن الفترة ال�ضريبية 
وذل���ك بن�سبة لا تقل ع���ن )5%( ولا تزيد على )25%( من قيمة ال�ضريب���ة التي كان يتعين الإقرار 

بها، ويتعين عند تقدير مبلغ الغرامة بين الحدين الم�شار �إليهما مراعاة ال�ضوابط الآتية: 
	�أ- ج�سامة المخالفة.

ب- مدى تعمد المخالف ارتكاب المخالفة. 	
ج- المنافع التي جناها المخالف من وراء ارتكاب المخالفة. 	

د- مقدار ال�ضرر الذي �أ�صاب الوزارة جراء المخالفة.  	
2- الامتناع عن �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة خلال المدة المحددة، وذلك بن�سبة تعادل )5%( من قيمة 

ال�ضريبة غير الم�سددة عن كل �شهر �أو جزء منه لم تُ�سدد عنه ال�ضريبة. 
ثاني���اً: مع عدم الإخا�ل�ل ب�أية جريمة ين�ص عليها �أي قانون �آخ���ر، تفر�ض غرامة �إدارية لا تزيد 
على خم�سة �آلاف دينار - وبمراعاة ال�ضوابط الم�شار �إليها في البند )1( من الفقرة )�أولًا( من 

هذه المادة - على كُل من: 
1- منع �أو �أعاق موظفي الوزارة من �أداء واجباتهم الوظيفية.
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2- امتنع عن تقديم البيانات �أو المعلومات �أو الم�ستندات التي تطلبها الوزارة.
3- خالف �أي حكم �آخر من �أحكام القانون �أو اللائحة. 

ثالثاً: لا يترتب على توقيع الغرامة الإدارية �إعفاء المخالف من �سداد قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة 
طبقاً لأحكام القانون.

رابع���اً: يع���د القرار ال����صادر بفر�ض الغرام���ة الإدارية من ال�سن���دات التنفيذي���ة القابلة للتنفيذ 
الجبري وفقاً لقان���ون المرافعات المدنية والتجارية ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )12( ل�سنة 

.1971

مادة )42( 
الغرامة الواجب توقيعها في حالة العود

عند تكرار ذات المخالفة خلال ثلاث �سنوات من تاريخ �صدور قرار الوزارة بثبوت المخالفة، 
يجوز م�ضاعفة الغرامة الإدارية المقررة في حق المخالف بموجب ذلك القرار �أو وقف ترخي�ص 

الم�ستودع ال�ضريبي لمدة لا تزيد على �ستة �أ�شهر �أو كلاهما معاً. 

مادة )43(
تح�صيل الغرامة الإدارية

تُح�صل مبالغ الغرامة الإدارية بالتن�سيق مع الجهات المعنية وفقاً لذات الآليات والقواعد 
والإجراءات المطبقة ب�ش�أن تح�صيل ال�ضريبة.

مادة )44(
و�ضع علامات مميزة على ال�سلع الانتقائية

ال�سلع  على  مميزة  علامات  بو�ضع  ال��وزارة  تقوم  الاتفاقية،  من   )18( المادة  مراعاة  مع 
الانتقائية لإحكام الرقابة عليها ببيان تلك التي تم ا�ستحقاق ال�ضريبة عنها، وذلك وفقاً للأو�ضاع 

والإجراءات التي ي�صدر بها قرار من الوزير.

مادة )45(
الالتزام ب�سرية المعلومات ال�ضريبية  

التي  المعلومات  الإف�صاح عن  بعدم  اللائحة  القانون وهذه  �أحكام  بتنفيذ  القائمون  يلتزم 
ح�صلوا �أو �أطلعوا عليها بحكم وظائفهم �أو ب�سببها، �أثناء الخدمة �أو بعد انتهائها، �إلا للغاية التي 
�شرعت من �أجل اطلاعهم عليها �أو بناءً على ت�صريح من الوزارة �أو تنفيذاً لطلب من ال�سلطات 
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الق�ضائية بالمملكة.

مادة )46(
الاحتفاظ بال�سجلات ال�ضريبية

�أ- يلت���زم المُ�سجل بالاحتفاظ بطريقة منتظمة بال�سجا�ل�ت والدفاتر المحا�سبية اللازمة لبيان قوائم 
�أ�سع���ار وتحركات ال�سلع الانتقائية المنتج���ة �أو الم�ستوردة �أو المباعة �أو الم�صدرة �أو المخزنة بما 
ف���ي ذلك المفقودة منه���ا والتالفة، وال�ضرائ���ب الم�ستحقة عنها وتلك القابل���ة للا�سترداد، وعليه 

تزويد الوزارة بهذه ال�سجلات عند الطلب. 
ب- يج���ب �أن تك���ون ال�سجلات والدفاتر الم�شار اليها في الفق���رة ال�سابقة م�ستوفاة بما ي�سمح بمراقبة 

�صحة احت�ساب و�سداد ال�ضريبة. 
ج- يجب الاحتف���اظ بال�سجلات والدفاتر وجميع الم�ستندات الم�ؤيدة له���ا والمتعلقة بال�سلع الانتقائية 
لم���دة )5( �سنوات مح�سوبة من نهاية ال�سن���ة التي حدثت فيها عملية الإنتاج �أو الا�ستيراد �أو البيع 

�أو الت�صدير �أو التخزين لل�سلع الانتقائية. 

مادة )47(
�إدراج رقم الت�سجيل ال�ضريبي

على الم�سجل �أن يدرج رقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص به في كل معاملاته وممار�ساته مع 
الوزارة، وعلى كل �إقرار �ضريبي، وعلى كل م�ستند يتعلق بال�ضريبة الانتقائية.

مادة )48( 
ال�سلع الانتقائية التي يتم حيازتها في تاريخ �سريان القانون

�أ- ت�ستحق ال�ضريبة الانتقائية فوراً على كافة ال�سلع الانتقائية الموجودة داخل المملكة من تاريخ نفاذ 
القانون، وي�شترط لا�ستحقاق ال�ضريبة عليها ما يلي:

1- �ألا تكون تحت و�ضع معلق لل�ضريبة. 	
2- �أن تكون مخ�ص�صة لأغرا�ض تجارية. 	

ب- عل���ى الأ�شخا�ص��� الحائزي���ن ل�سلع انتقائي���ة وفقاً للفقرة )�أ( م���ن هذه المادة احت����ساب ال�ضريبة 
الم�ستحق���ة ع���ن ال�سلع الانتقائية الت���ي بحوزتهم طبقاً لأح���كام القانون واللائح���ة والإقرار عنها 

و�سدادها بوا�سطة �إقرار انتقالي واحد �إلى الوزارة خلال )30( يوماً من تاريخ نفاذ اللائحة.
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مادة )49(
المدد الزمنية

ف���ي حال ����صادف انتهاء المدة الزمنية المح���ددة لإتمام �أي �إجراء يوم �إج���ازة �أو عطلة ر�سمية، تُمدد 
المدة المحددة �إلى �أول يوم عمل يليه.

مادة )50(
المكاف�آت المالية

للوزارة منح مكاف�أة مالية لكل من ي�سهم، من غير موظفيها، في الك�شف عن المخالفات 
والجرائم المن�صو�ص عليها في القانون، ونتج عن ذلك تح�صيل �ضريبة �أو غرامة، على �ألا تتجاوز 
قيمة المكاف�أة ن�سبة )2.5%( من قيمة الغرامة التي تم تح�صيلها وبحد �أق�صى )10000( دينار 

بحريني.

مادة )51(
�أحكام ختامية

�أ- يُع���د مُ�سج�ل�اً حكماً لأغرا�ض ال�ضريبة الانتقائية من تاريخ نف���اذ القانون، �أي �شخ�ص يزاول ن�شاط 
م���ن الأن�شطة المبينة في المادة )8( من هذه اللائحة قبل العمل ب�أحكام القانون، على �أن يتقدم 
بطلب الت�سجيل خلال )15( يوماً من تاريخ نفاذ اللائحة، وينتهي الت�سجيل الحكمي بفوات المدة 

المذكورة دون تقديم طلب الت�سجيل �أو �إذا تم رف�ض طلبه بالت�سجيل.
ب- يُع���د م�ستودع���اً �ضريبي���اً حكماً من تاريخ نف���اذ القانون، �أي مكان يقوم في���ه �أي �شخ�ص ب�إنتاج و/

�أو تخزي���ن �سل���ع انتقائية قبل العمل ب�أحكامه، على �أن يق���وم بتقديم طلب للح�صول على ترخي�ص 
م�ست���ودع �ضريب���ي لهذا الم���كان خا�ل�ل )15( يوماً من تاريخ نف���اذ اللائحة، وينته���ي الترخي�ص 

الحكمي بفوات المدة المذكورة دون تقديم طلب الترخي�ص �أو �إذا تم رف�ض طلبه.
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وزارة العمل و التنمية الاجتماعية

 قرار رقم )80( ل�سنة 2017
ب�ش�أن حل جمعية مجال�س العائلات البحرينية 

وزير العمل و التنمية الاجتماعية:
العاملة في  بعد الاطلاع على قانون الجمعيات والأندية الاجتماعية والثقافية والهيئات الخا�صة 
 1989 ل�سنة   )21( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الخا�صة،  والم�ؤ�س�سات  والريا�ضة  ال�شباب  ميدان 

وتعديلاته،
وعلى القرار رقم )57( ل�سنة 2010 ب�ش�أن الترخي�ص بت�سجيل جمعية مجال�س العائلات البحرينية،

وعلى النظام الأ�سا�سي لجمعية مجال�س العائلات البحرينية،
مخالفة  فيه  والثابتة   ،2016 نوفمبر   14 في  الم�ؤرخ  الأهلية   المنظمات  دعْم  �إدارة  تقرير  وعلى 
الجمعية للبند )3( من المادة )50( من المر�سوم بقانون رقم )21( ل�سنة 1989 ب�أنها لم تعقد جمعيتها 

العمومية عامين متتاليين،
وبناءً على عرْ�ض الوكيل الم�ساعد لتنمية المجتمع،

قرر الآتي:
مادة )1(

لُّ جمعية مجال�س العائلات البحرينية. َ ُحت

مادة )2(
ياً للجمعية، وي�ستحق �أجره بعد انتهاء مهمته،  يعَّني ال�سادة طلال �أبو غزالة و�شركا�ؤه الدولية م�صفِّ
ويقوم بت�صفية الجمعية وتوزيع ناتج الت�صفية، وِفْقاً لأحكام القانون والنظام الأ�سا�سي للجمعية، وذلك 

خلال ثمانية �أ�شهر من تاريخ ن�شر هذا القرار.

مادة )3(
يُحظَر على �أع�ضاء الجمعية  والقائمين على �إدارتها وموظفيها موا�صلة ن�شاطها �أو الت�صرف في 
ي  �أموالها بعد �صدور هذا القرار، كما يجب على القائمين على �إدارة الجمعية المبادرة بت�سليم الم�صفِّ
جميع الم�ستندات وال�سجلات الخا�صة بالجمعية، ويمتنع عليهم  وعلى الموظفين وعلى الم�صرف المودَعة 
لديه �أموال الجمعية والمدينين لها الت�صرُّف في �أيِّ �ش�أن من �شئون الجمعية �أو حقوقها �إلا ب�أمر كتابي 

ي. من الم�صفِّ
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مادة )4(
ي �أنْ يقوم بجميع ما يلزم للمحافظة على �أموال الجمعية �أو حقوقها، و�أنْ ي�ستوفي ما لها  على الم�صفِّ
رة  من حقوق قِبَل الم�ساهمين �أو الغير، و�أنْ يقوم بالوفاء بما عليها من ديون، مع مراعاة الأحكام المقرَّ

في نظام الجمعية.

مادة )5(
ي �إلى الوزارة ح�ساباً ختامياً عن �أعمال الت�صفية. يقدم الم�صفِّ

مادة )6(
ل. يبلَغ هذا القرار �إلى الجمعية بموجب خطاب م�سجَّ

مادة )7(
على وكيل الوزارة تنفيذ هذا القرار، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

وزير العمل والتنمية الاجتماعية
جميل بن محمد علي حميدان

�صدر بتاريخ: 24 ربيع الأول 1439هـ
الـمـــــــوافــــق: 12 دي�سمبــــر 2017م
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 وزارة العمل و التنمية الاجتماعية

 قرار رقم )91( ل�سنة 2017
ب��شأن الترخي�ص بت�سجيل جمعية �إمداد الخيرية

وزير العمل والتنمية الاجتماعية:
 بعد الاطلاع على قانون الجمعيات والأندية الاجتماعية والثقافية والهيئات الخا�صة العاملة في 
 1989 ل�سنة   )21( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الخا�صة،  والم�ؤ�س�سات  والريا�ضة  ال�شباب  ميدان 

وتعديلاته,
الاجتماعية  والأندية  الجمعيات  قيد  �سجل  تنظيم  �ش�أن  في   1990 ل�سنة   )2( رقم  القرار  وعلى 

والثقافية الخا�ضعة لإ�شراف وزارة العمل وال�شئون الاجتماعية،
والثقافية الخا�ضعة  والأندية الاجتماعية  للجمعيات  الأ�سا�سي  للنظام  النموذجية  اللائحة  وعلى 

لإ�شراف وزارة التنمية الاجتماعية، ال�صادرة بالقرار رقم )4( ل�سنة 2007، 
والأندية  للجمعيات  المال  بجمْع  الترخي�ص  نظام  ب�ش�أن   2012 ل�سنة   )65( رقم  القرار  وعلى 

الاجتماعية والثقافية الخا�ضعة لإ�شراف وزارة التنمية الاجتماعية, 
وعلى النظام الأ�سا�سي لجمعية �إمداد الخيرية،

قرر الآتي:
مادة - 1 -

�إمداد الخيرية في �سجل قيد الجمعيات والأندية الاجتماعية والثقافية تحت قيد  ل جمعية  ت�سجَّ
رقم  )1/ج/�أج/خ/2017(.

مادة - 2 -
يُن�شَر هذا القرار وملخ�ص النظام الأ�سا�سي المرافق في الجريدة الر�سمية, ويُعمل بهما من اليوم 

التالي لتاريخ الن�شر.      
 

وزير العمل والتنمية الاجتماعية
جميل بن محمد علي حميدان

�صدر بتاريخ: 23 ربيع الأول 1439هـ
المــــــــوافـــق: 11 دي�سمبـــــر 2017م
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بيان ب�أ�سماء الأع�اضء الم�ؤ�س�سين
لجمعية �إمداد الخيرية

1- ح�سين علي ح�سن علي محمد المرخي.
2- ح�سين علي ح�سن علي مرهون .

3- �سو�سن عبدالجليل جواد �إبراهيم رجب.
4- علي عبا�س من�صور محمد �أحمد ال�ستري.

5- ال�سيد مجيد مح�سن �إبراهيم محمد العالي.
6- ال�سيد ح�سن �سعيد محفوظ ح�سن �إبراهيم.

7- فا�ضل عبدالعبا�س �سلمان داود.
8- علي محمد �سعيد �صالح جا�سم العرادي.

9- داوُد �سلمان �إبراهيم عبدعلي ح�سين.
10- �أحمد عبدالنبي �سلمان كاظم علي.

11- ح�سين يا�سر من�صور محمد �أحمد ال�ستري.
12- محمد عبدالجليل عبدعلي العم.

13- جعفر عبا�س خليل �إبراهيم ح�سن.
14- محمد عبدالر�ضا �أمر الله �أ�سد الله ملك.
15- �أبرار يو�سف عطية الله كاظم الحجيري.

16- �إبراهيم عبا�س خليل �إبراهيم ح�سن.

17- غفران علي عبدالله �إبراهيم العالي.
18- علي عبا�س خليل �إبراهيم ح�سن.

19- �أمل عبدالإله ح�سين ال�سعيد.
20- �إبراهيم عبدعلي الدعي�سي.
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ملخ�ص النظام الأ�سا�سي
لجمعية �إمداد الخيرية

 
البحرين  بمملكة  ت�أ�س�ست  قد  الجمعية  �أن  على  الأ�سا�سي  النظام  من  الأولى  المادة  تن�ص 
والأندية  الجمعيات  قانون  لأحكام  طبقاً  )1/ج/�أج/خ/2017(  رقم  قيد  تحت   2017 عام  في 
والم�ؤ�س�سات  والريا�ضة  ال�شباب  ميدان  في  العاملة  الخا�صة  والهيئات  والثقافية  الاجتماعية 
الوزارية  والقرارات  وتعديلاته   1989 ل�سنة   )21( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الخا�صة، 

ال�صادرة تنفيذاً له.
للجمعية  الاعتبارية  ال�شخ�صية  وتثبُت  والتنمية الاجتماعية،  العمل  بوزارة  الجمعية  ل  تُ�سجَّ
ل�سنة  رقم )2(  ال��وزاري  القرار  لأحكام  طِبْقاً  الر�سمية  الجريدة  في  ت�سجيلها  ن�شر  تاريخ  من 
1990 في �ش�أن تنظيم �سجل قيد الجمعيات والأندية الاجتماعية والثقافية الخا�ضعة لإ�شراف 

وزارة العمل وال�شئون الاجتماعية. 
مملكة  عالي،   ،657 مجمع   ،4220 طريق   ،24 )�شقة  هو   �إدارت��ه��ا  ومركز  الجمعية  مقر 

البحرين(.
ولا يجوز للجمعية الا�شتغال بال�سيا�سة �أو الدخول في م�ضاربات مالية، كما لا يجوز لها �أن 
تنت�سب �أو ت�شترك �أو تن�ضم �إلى جمعية �أو هيئة �أو نادٍ �أو اتحاد مقره خارج مملكة البحرين بدون 

�إذن م�سبق من وزارة العمل والتنمية الاجتماعية بذلك.
الموافقة  �أخْذ  وبعد  البحرين  مملكة  في  بها  المعمول  القوانين  حدود  في  الجمعية  وتقوم 

الم�سبقة من الجهات المخت�صة بالعمل على تحقيق الأهداف التالية:
عَم والحَدِّ من الإ�سراف والتبذير. 1- ال�سعي �إلى زيادة الوعي العام حول �أهمية الحِفَاظ على النِّ

2- �إف�شاء روح التكافل بين �أفراد وم�ؤ�س�سات المجتمع.
3- القيام بخدمة تغليف الأطعمة الزائدة وتوزيعها على الراغبين ب�أف�ضل المعايير.

�أهدافها في حدود القوانين المعمول بها بمملكة البحرين، وبعد  وت�سعى الجمعية لتحقيق 
�أخْذ الموافقة الم�سبقة من الجهات المخت�صة، بالو�سائل التالية:

1 - تنظيم الم�ؤتمرات والندوات والمنتديات والفعاليات وور�ش العمل ذات العلاقة، بعد �أخْذ الموافقة 
الم�سبقة من الجهات الحكومية المخت�صة.

2- دعم الم�شروعات والفعاليات الثقافية والاجتماعية للارتقاء بم�ستوى الفرد والمجتمع.
3- ا�ستخ���دام و�سائل الإعا�ل�م المختلفة للتوعية ب�أه���داف الجمعية، بعد �أخْ���ذ الموافقة الم�سبقة من 

الجهات الحكومية المخت�صة.
4- �إ����صدار ن�ش���رات ومطبوع���ات وفق �أه���داف الجمعية المر�سومة، بع���د �أخْذ الموافق���ة الم�سبقة من 

الجهات الحكومية المخت�صة.
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5- �إن�ش���اء موق���ع �إلكترون���ي للجمعية على �شبك���ة الإنترنت، بعد �أخْ���ذ الموافقة الم�سبق���ة من الجهات 
الحكومية المخت�صة.

6- �أية و�سيلة ترتئيها الجمعية لتحقيق �أهدافها.
وت�ستهدف الجمعية القيام بالأن�شطة التالية:

1-  اجتماعية.          2- خيرية.  
وقد بيَّن النظام الأ�سا�سي �شروط الع�ضوية في الجمعية، وهي على النحو التالي:

1( �ألا يقل عمر الع�ضو عن ثمانية ع�شر عاماً.
2( �أنْ يكون مقيماً في مملكة البحرين.

3( �أنْ يك���ون ح����سن ال�سمعة وال�سلوك، و�أنْ لا يكون قد حُكِم عليه ف���ي جريمة مخلَّة بال�شرف �أو الأمانة 
�إلا �إذا رُدَّ �إليه اعتباره.

وبيَّن النظام الأ�سا�سي حقوق الأع�ضاء وواجباتهم، وطريقة الان�ضمام والان�سحاب والف�صل 
و�إ�سقاط الع�ضوية من الجمعية، كما بيَّنت المادة )17( من النظام حق الع�ضو في التَّظَلُّم من 
له �أمام الجمعية العمومية العادية وغير العادية، واعتبار قرار الجمعية العمومية نهائياً  قرار ف�صْ

في هذا ال�ش�أن.
الجمعية  �أن  اعتبر  فقد  للجمعية،  المختلفة  الهيئات  بيان  الأ�سا�سي  النظام  ن  ت�ضمَّ وقد 
العمومية هي ال�سلطة العليا في ر�سْم �سيا�سة الجمعية ومراقبة تطبيقها، وت�سري قراراتها على 
العمومية  الجمعية  انعقاد  كيفية  الأ�سا�سي  النظام  وبيَّن  و�أع�ضائها.  ولجانها  �أجهزتها  جميع 
باعها عند عقْدها والن�صاب القانوني الواجب  العادية منها وغير العادية وال�شروط الواجب اتِّ

توافره وكيفية الت�صويت على قراراتها والدعوة �إليها.
د النظام الأ�سا�سي اخت�صا�صات كل من الجمعية العمومية العادية وغير العادية. كما حدَّ

الجمعية  تنتخبهم  �أع�ضاء   10 من  يتكون  الإدارة  مجل�س  �أن  الأ�سا�سي  النظام  بيَّن  كما 
انتخابهم  ويتم  �أخ��رى،  مدداً  �أو  مدة  للتجديد  قابلة  �سنتين  لمدة  �أع�ضائها  بين  من  العمومية 

بالاقتراع ال�سري المبا�شر.
بتنفيذ  ويقوم  للجمعية،  التنفيذية  ال�سلطة  الإدارة هو  �أن مجل�س  الأ�سا�سي  النظام  واعتبر 
ال�سيا�سة التي تر�سمها الجمعية العمومية والقرارات التي تُ�صدِرها تحقيقاً للأغرا�ض الم�شروعة 
للجمعية. وبيَّن النظام الأ�سا�سي اخت�صا�صات المجل�س و�شروط الع�ضوية فيه، وحقه في ت�شكيل 
د النظام الأ�سا�سي طريقة الت�صويت  اللجان المختلفة، و�أن اجتماعاته تعقد مرة كل �شهر. كما حدَّ

وكيفية حل المجل�س.
وحول مالية الجمعية بيَّن النظام الأ�سا�سي �أن موارد الجمعية تتكون من: 

1( ر�سْم الان�ضمام الذي يدفعه الع�ضو عقب قيده �أو �إعادة قيده بع�ضويتها.
2( ا�شتراكات الأع�ضاء.
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ح بقبولها وزارة العمل والتنمية الاجتماعية. 3( الهبات والتبرعات التي ت�صرِّ
4( �إي���رادات الحفلات والمعار�ض��� والأ�سواق الخيرية التي تقيمها �أو ت�شت���رك فيها الجمعية، بعد �أخْذ 

موافقة  الجهات المخت�صة. 
5( الأرباح الناتجة عن ا�ستثمار �أموال الجمعية في حدود القوانين المعمول بها في مملكة البحرين.  

لت�سيير  بيَّن النظام الأ�سا�سي �ضرورة احتفاظ الجمعية بال�سجلات والدفاتر اللازمة  كما 
�أعمالها، و�أوجه �صرف الأموال وطرق �إيداعها، على �أنْ تبد�أ ال�سنة المالية للجمعية من �أول يناير 
وتنتهي في 31 دي�سمبر من كل عام، وت�ستثنَى ال�سنة الأولى بالن�سبة لبدء ال�سنة المالية، بحيث 
تبد�أ من تاريخ ن�شر ت�سجيلها في الجريدة الر�سمية �إنْ لم يكن في �شهر يناير، �شريطة �أنْ يكون 
رْف طِبْقاً للائحة المالية للجمعية، وعلى �ضرورة �أنْ يقوم مجل�س الإدارة بعرْ�ض الح�ساب  ال�صَّ

الختامي على الجمعية العمومية لإقراره.
لإيرادات  الختامية  الح�سابات  وتدقيق  المالية  المراقبة  طرق  الأ�سا�سي  النظام  د  حدَّ كما 

وم�صروفات الجمعية.
و�أخيراً بيَّن النظام الأ�سا�سي كيفية تعديله وكيفية �إدماج الجمعية �أو تق�سيمها، وقواعد حلها 

اختيارياً �أو �إجبارياً، والجهة التي ت�ؤول �إليها �أموالها عند الحل.
ي بتوزيع الأموال الباقية على الجمعيات التي تعمل  وبعد �إتمام عملية الت�صفية يقوم الم�صفِّ

في ميدان عمل الجمعية.
د وزارة العمل والتنمية الاجتماعية الهيئات  و�إذا �أ�صبحت طريقة التوزيع غير ممكنة تحدِّ

الاجتماعية التي ترى توجيه �أموال الجمعية �إليها.
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وزارة العمل والتنمية الاجتماعية 

 قرار رقم )93( ل�سنة 2017
 ب�ش�أن تعيين مجل�س �إدارة م�ؤقت

للجمعية البحرينية للتخطيط الا�ستراتيجي

وزير العمل والتنمية الاجتماعية:
العاملة في  بعد الاطلاع على قانون الجمعيات والأندية الاجتماعية والثقافية والهيئات الخا�صة 
 1989 ل�سنة   )21( رقم  بقانون  بالمر�سوم  ال�صادر  الخا�صة،  والم�ؤ�س�سات  والريا�ضة  ال�شباب  ميدان 

وتعديلاته،
للتخطيط  البحرينية  الجمعية  بت�سجيل  الترخي�ص  ب�ش�أن   2004 ل�سنة   )15( رقم  القرار  وعلى 

الا�ستراتيجي،
وعلى النظام الأ�سا�سي للجمعية البحرينية للتخطيط الا�ستراتيجي،

فيها  والثابتة  �أغ�سط�س 2017،   6 الم�ؤرخة في  الأهلية  المنظمات  �إدارة دعْم  �إلى مذكرة  وا�ستناداً 
مخالفات وتجاوزات الجمعية للمواد )32، 33، 38، 39، 46( من المر�سوم بقانون رقم )21( ل�سنة 

1989، وعدم عقْد اجتماع الجمعية العمومية ومجل�س الإدارة، وعدم انتخاب مجل�س �إدارة للجمعية،
وعملًا بن�ص المادة )23( من المر�سوم بقانون رقم )21( ل�سنة 1989 الم�شار �إليه،

و�ضماناً لُح�سْن �ْريس العمل بالجمعية البحرينية للتخطيط الا�ستراتيجي،
وبناءً على عرْ�ض الوكيل الم�ساعد لتنمية المجتمع،

قرر الآتي:
مادة )1(

يُعَّني مجل�س �إدارة م�ؤقت للجمعية البحرينية للتخطيط الا�ستراتيجي لمدة ثمانية �أ�شهر، برئا�سة 
ال�سيد/ �إبراهيم خليفة �سعد الدو�سري، وع�ضوية كل من:

1( هالة بدر �أحمد عبدالله �صليبيخ.
2( با�سم عبدالر�ضا محمد مكي البحارنة.

3( نزار علي ح�سين الب�صري.
4( يو�سف �أحمد محمد د�شكوني.

5( ح�سن محمد ح�سن محمد.
6( �سوزان محمد العجاوي.
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7( �أحمد محمد عبدالله ح�سين البناء.

مادة )2(
رة لمجل�س الإدارة وِفْقاً لأحكام قانون الجمعيات والأندية  يكون للمجل�س الم�ؤقت الاخت�صا�صات المقرَّ
الخا�صة،  والم�ؤ�س�سات  والريا�ضة  ال�شباب  ميدان  العاملة في  الخا�صة  والهيئات  والثقافية  الاجتماعية 

ال�صادر بالمر�سوم رقم )21( ل�سنة 1989 والنظام الأ�سا�سي للجمعية.

مادة )3(
على القائمين بالعمل في الجمعية �أنْ يبادروا بت�سليم مجل�س الإدارة الم�ؤقت جميع �أموال الجمعية 

و�سجلاتها ودفاترها وم�ستنداتها.

مادة )4(
م لوزارة العمل والتنمية الاجتماعية ب�ش�أن �أو�ضاع الجمعية  يُعِدُّ مجل�س الإدارة الم�ؤقت تقريراً يقدَّ
ناً �أو�ضاعها المالية خلال العامين الما�ضيين، ومقترحاته لإ�صلاحها وتطوير وتنظيم العمل بها  مت�ضمِّ
وِفْقاً لأحكام القانون والنظام الأ�سا�سي للجمعية، وذلك خلال �ستة �أ�شهر من تاريخ العمل بهذا القرار.

مادة )5(
دة بالمادة  يدعو مجل�س الإدارة الم�ؤقت الجمعية العمومية �إلى اجتماع يُعقَد قبل انتهاء المدة المحدَّ
لًا عن حالة  )1( من هذا القرار ب�شهر على الأقل وبعد موافقة الوزارة، و�أنْ يعر�ض عليها تقريراً مف�صَّ
الجمعية،  وتنتخب الجمعية العمومية مجل�س الإدارة الجديد في الجل�سة ذاتها بعد اتخاذ الإجراءات 

الخا�صة بتر�شيح �أع�ضاء مجل�س الإدارة وِفْقاً لأحكام القانون والنظام الأ�سا�سي للجمعية.

مادة )6(
على وكيل الوزارة تنفيذ هذا القرار، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

وزير العمل والتنمية الاجتماعية
جميل بن محمد علي حميدان

�صدر بتاريخ: 26 ربيع الأول 1439هـ
المــــــوافـــــق: 14 دي�سمبـــــر 2017م
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وزارة العمل والتنمية الاجتماعية

 قرار رقم )94( ل�سنة 2017
 بتعديل المادة )2( من القرار رقم )58( ل�سنة 2016 ب�ش�أن

لجنة البت في طلبات �صرْف الأجهزة التعوي�ضية للأ�شخا�ص ذوي الإعاقة

وزير العمل والتنمية الاجتماعية:
بعد الاطلاع على القانون رقم )74( ل�سنة 2006 ب�ش�أن رعاية وت�أهيل وت�شغيل المعاقين وتعديلاته،
ل بالقرار رقم  وعلى القرار رقم )50( ل�سنة 2010 ب�ش�أن �إن�شاء وت�شكيل لجنة تقييم الإعاقة، المعُدَّ

)11( ل�سنة 2016، 
وعلى القرار رقم )64( ل�سنة 2010 ب�ش�أن �شروط و�إجراءات الترخي�ص ب�إن�شاء وت�شغيل مراكز 

ومعاهد الت�أهيل ودُور الرعاية والإيواء والوِر�ش الخا�صة بالأ�شخا�ص ذوي الإعاقة،
التعوي�ضية  الأجهزة  �صرْف  طلبات  في  البت  لجنة  ب�ش�أن   2016 ل�سنة   )58( رقم  القرار  وعلى 

للأ�شخا�ص ذوي الإعاقة،

قرر الآتي:
مادة )1(

يُ�ستبدَل بن�ص المادة )2( من القرار رقم )58( ل�سنة 2016 ب�ش�أن لجنة البت في طلبات �صرْف 
الأجهزة التعوي�ضية للأ�شخا�ص ذوي الإعاقة، الن�ص الآتي:

ل اللجنة برئا�سة مدير �إدارة الت�أهيل الاجتماعي، وع�ضوية كل من: ت�شكَّ
نائباً للرئي�س 1- رئي�س ق�سم خدمات ذوي الاحتياجات الخا�صة ب�إدارة الت�أهيل الاجتماعي	
2- رئي�س ق�سم المراكز الت�أهيلية والأكاديمية والمهنية ب�إدارة الت�أهيل الاجتماعي         ع�ضواً
3- رئي�س مجموعة الم�شتريات والعقود ب�إدارة الموارد المالية                                           ع�ضواً
4- رئي�س وحدة الرعاية والت�أهيل الميداني ب�إدارة الت�أهيل الاجتماعي                           ع�ضواً
5- �أخ�صائي توظيف �أول ب�إدارة الت�أهيل الاجتماعي                                                       ع�ضواً

مادة )2(
على وكيل الوزارة تنفيذ هذا القرار، ويعمل به من اليوم التالي لن�شره في الجريدة الر�سمية.

وزير العمل والتنمية الاجتماعية
جميل بن محمد علي حميدان

�صدر بتاريخ: 26 ربيع الأول 1439هـ
المــــــوافـــــق: 14 دي�سمبـــــر 2017م
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وزارة العمل والتنمية الاجتماعية

 قرار رقم )97( ل�سنة 2017
 ب�ش�أن �إلغاء ترخي�ص مركز �إنماء للتدريب والتطوير ذ.م.م

)م�ؤ�س�سة تدريبية خا�صة(

وزير العمل والتنمية الاجتماعية:
بعد الاطلاع على المر�سوم بقانون رقم )25( ل�سنة 1998 ب�ش�أن الم�ؤ�س�سات التعليمية والتدريبية 

الخا�صة،
وعلى القرار رقم )13( ل�سنة 1999 ب�ش�أن الم�ؤ�س�سات التدريبية الخا�صة،

وعلى القرار رقم )1( ل�سنة 2012 ب�ش�أن الترخي�ص ب�إن�شاء مركز �إنماء للتدريب والتطوير ذ.م.م
)م�ؤ�س�سة تدريبية خا�صة(،

وا�ستناداً �إلى ا�ستمارة طلب �إلغاء الترخي�ص رقم )A-9( الم�ؤرخة في 2017/5/17،

قرر الآتي:
مادة -1-

يُلغى الترخي�ص ال�صادر بالقرار رقم )1( ل�سنة 2012 لل�سادة/ �شركة �إنماء للخدمات والحلول 
�إنماء  با�سم مركز  التجاري تحت رقم )77132-2(  ال�سجل  والتدريبية ذ.م.م، والمقيَّد في  التعليمية 

.)INMA TRAINING AND DEVELOPMENT CENTER W.L.L( للتدريب والتطوير ذ.م.م

مادة - 2 -
على المعنيين تنفيذ هذا القرار، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

وزير العمل والتنمية الاجتماعية
جميل بن محمد علي حميدان

�صدر بتاريخ: 1 ربيع الثاني 1439هـ
المــــــوافـــــق: 19 دي�سمبـــــر 2017م
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وزارة �شئون الكهرباء والماء

 قرار رقم )2( ل�سنة 2017
 ب�ش�أن تنظيم ربْط وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة 

بنظام توزيع الكهرباء بهيئة الكهرباء والماء

وزير �شئون الكهرباء والماء:
بعد الاطلاع على المر�سوم بقانون رقم )1( ل�سنة 1996 في �ش�أن الكهرباء والماء،

وعلى المر�سوم رقم )98( ل�سنة 2007 ب�إن�شاء هيئة الكهرباء والماء،
ل بالقرار رقم )4(  وعلى القرار رقم )2( ل�سنة 2010 ب�ش�أن نظام التمديدات الكهربائية، المعدَّ

ل�سنة 2011،
وبعد الت�شاور مع هيئة الكهرباء والماء،

وبناءً على عرْ�ض المدير التنفيذي لوحدة الطاقة الم�ستدامة،
وبعد موافقة مجل�س الوزراء،

قرر الآتي:
مادة )1(
تعاريف

في تطبيق �أحكام هذا القرار، يكون للكلمات والعبارات التالية المعانَي المبينةَ قرينَ كُلٍّ منها، ما لم 
يقت�ضِ �سياقُ الن�ص خلافَ ذلك:

المملكة: مملكة البحرين.
الهيئة: هيئة الكهرباء والماء.

: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري الذي يملك ح�ساب ا�ستهلاك واحد �أو �أكثر. �شخ�	ص
الطاق���ة المتج���ددة: الطاق���ة المولَّدة من م�صادر متج���ددة، وت�شمل على �سبي���ل المثال الطاقة 

ال�شم�سية، �أو طاقة الرياح، �أو الطاقة الحرارية الأر�ضية، �أو طاقة الغاز الحيوي.

بْط: ربْطُ وحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام توزيع الكهرباء. الرَّ
بْط: الاتفاقية المبرمة بين الهيئة والمنتِج، والتي تت�ضمن بنود و�شروط ت�شغيل وحدة  اتفاقية الرَّ

�إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة وربْطها بنظام توزيع الكهرباء.
بْ���ط: المتطلبات والمعايير المعتمَدة من الهيئة، والتي يجب على المنتِج الالتزام بها  �ش���روط الرَّ
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لربط وح���دة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام توزيع الكهرباء، بما في ذلك المعايير 
الفنية وجَودة ال�صحة، وال�سلامة، والبيئة.

وح���دة �إنتاج الكهرباء من الطاق���ة المتجددة: وحدة �أو �أكثر تقوم ب�إنتاج الطاقة الكهربائية من 
ز قطعة الأر�ض، وتكون مربوطة بنظام توزيع الكهرباء  بة �ضمن نف����س حيِّ الطاق���ة المتجددة مركَّ

د من ح�سابات الا�ستهلاك. تحت ح�ساب محدَّ
نظ���ام توزي���ع الكهرب���اء: �شبك���ة توزي���ع الكهرب���اء، ذات جهد ما بي���ن )400( فول���ت �إلى )11( 
لها بغر�ض تو�صيل الكهرباء �إلى  كيلوفولت )جهد منخف�ض ومتو�سط(، والتي تملكها الهيئة وتُ�شَغِّ
يات(  ن���ات والمعدات ذات ال�صلة بها كالخط���وط والكابلات )المغذِّ الم�ستهلكي���ن، وت�شمل المكوِّ
لات والعنا�صر الكهربائية التماثلية كالمقاومات والمحثَّات والمكثفات  والمحطات الفرعية والمحوِّ

والمفاتيح الكهربائية.
بْ���ط: الحد الأق�صى ل�سعة الإنت���اج من الطاقة المتجددة ال���ذي يمكن ربْطُه  الح���د ال�سن���وي للرَّ

م. ده المنظِّ بنظام توزيع الكهرباء في العام الميلادي، طبقاً لِـما يحدِّ
المنتِ���ج: �أيُّ �شخ�ص ينتج طاقة كهربائية م���ن م�صادر الطاقة المتجددة لا�ستخدامه ال�شخ�صي 

بْط المرفقة بهذا القرار. ويربطها بنظام توزيع الكهرباء طبقاً ل�شروط الرَّ
م: الوزير المعني ب�شئون الكهرباء والماء. المنظِّ

�ص لقيا�س كمية الطاقة الكهربائية الم�ستورَدة من نظام  ح�س���اب الا�سته�ل�اك: الح�ساب المخ�صَّ
�صة لهذا الغر�ض، وكل ح����ساب ا�ستهلاك مرتبط  توزي���ع الكهرباء بوا�سطة وحدة قيا����س مخ�صَّ

اد واحد فقط. بعدَّ
ح�س���اب الا�ست�اضف���ة: ح����ساب الا�ستها�ل�ك المرب���وط علي���ه وحدة �إنت���اج الكهرباء م���ن الطاقة 

الكهربائية.
الطاق���ة الكهربائية الم�ستورَدة: الطاق���ة الكهربائية الم�ستورَدة من نظام توزيع الكهرباء والتي 

يتم ا�ستهلاكها من قِبَل المنتِج بوا�سطة ح�ساب ا�ستهلاك واحد �أو �أكثر يملكه المنتِج.
رة: الطاقة الكهربائية الفائ�ضة التي يقوم ب�إنتاجها المنتِج من خلال  الطاقة الكهربائية الم�صدَّ

الطاقة المتجددة، ويتم تزويد نظام توزيع الكهرباء بها من خلال وحدة �إنتاج الكهرباء.
رة )بالكيلووات �ساعة( والتي تتجاوز الطاقة  �أر�صدة �اصفي القيا�س: الطاقة الكهربائية الم�صدَّ

الكهربائية الم�ستورَدة �أثناء دورة الفاتورة والمقيَّدة لح�ساب دورة الفاتورة التالية.
رة عن الطاقة  فائ����ض الطاق���ة الكهربائية: الفرق الناتج عن زيادة الطاق���ة الكهربائية الم�صدَّ

دة. الكهربائية الم�ستورَدة خلال دورة فاتورة محدَّ
الوحدة: وحدة الطاقة الم�ستدامة.
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مادة )2(
نطاق ال�سريان

�أكثر  �أو  ا�ستهلاك �شخ�صي  الذين يملكون ح�ساب  المنتجين  القرار على كافة  �أحكام هذا  ت�سري 
بالمملكة.

مادة )3(
الأهداف

يهدف هذا القرار �إلى ما يلي:
م عملية ربْط وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام  �أ - �إيج���اد �إطار ت�شريعي وا�ضح ينظِّ

توزيع الكهرباء.
ب - ت�شجيع �أفراد المجتمع وم�ؤ�س�ساته على �إنتاج الطاقة الكهربائية من م�صادر الطاقة المتجددة.

ج - الم�ساهمة في تنويع م�صادر الطاقة من خلال زيادة ح�صة الطاقة المتجددة �ضمن م�صادر �إنتاج 
الطاقة.

د - الامتثال لل�سيا�سات والأهداف ال�صادرة من المملكة والمتعلقة بالطاقة المتجددة.
هـ - الم�ساهمة في حماية البيئة من خلال تقلي�ص ب�صمة الانبعاثات الكربونية في المملكة.

و - ت�شجيع نمو الاقت�صاد الأخ�ضر بغرَ�ض تحقيق التنمية الم�ستدامة.
ز - �ضمان حق كل م�ستهلك من م�ستهلكي الطاقة الكهربائية في تركيب معدات �إنتاج الطاقة المتجددة 

في نف�س موقع الم�ستهلك وربْطُها بنظام توزيع الكهرباء دون تفرقة.

مادة )4(
م التزامات المنظِّ

م الالتزام بالآتي: يجب على المنظِّ
�أ - �إنف���اذ تطبيق �سيا�سات الطاق���ة المتجددة ون�شرها وتفعيلها وِفْقاً لتو�صي���ات اللجنة العليا للثروات 

الطبيعية والأمن الاقت�صادي، وبالتن�سيق مع الهيئة والوحدة، وبعد موافقة مجل�س الوزراء.
بْ���ط والحد الأق�صى من �إجمالي الطاقة المتجددة الذي يمكن ت�صديره  ب - تحدي���د الحد ال�سنوي للرَّ

�إلى نظام توزيع الكهرباء بناءً على تو�صية الهيئة، متى لزم تحديد هذا الحد.
ج - �إيج���اد الحل���ول فيما يتعلق بالنزاعات التي تن�ش�أ بين الأطراف ع���ن طريق الموازنة بين الم�صالح 

المختلفة.
ع الإجراءات المتعلقة بالنظر في التَّظَلُّمات المن�صو�ص عليها في المادة )18( من هذا القرار. د - و�ضْ
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ه���ـ - العم���ل على �ضمان �أن �أي���ة تغَيُّرات في التعرفات �أو نظام �صافي القيا�س ل���ن ي�ؤثر �سلباً على مدى 
حيوية وبقاء وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة التي تم تركيبها فعلياً.

مادة )5(
التزامات الهيئة

يجب على الهيئة الالتزام بالآتي:
بْط ومراجعتها وتحديثها بانتظام. ع �شروط الرَّ �أ - و�ضْ

بْط مع  بْ���ط، ومراجعتها بانتظ���ام، و�إبرام اتفاقي���ات الرَّ ب - �صياغ���ة نم���اذج معيارية لاتفاقي���ات الرَّ
المنتجين.

بْط والحد الأق����صى لإنتاج الطاقة الذي يمكن  م ب�ش�أن الحد ال�سنوي للرَّ ج - رفْ���ع تو�صيات �إل���ى المنظِّ
ت�صديره بوا�سطة المنتِج �إلى نظام توزيع الكهرباء بناءً على ال�ضوابط والمعايير الفنية.

د - تحديد �آلية لا�ستقبال فائ�ض الكهرباء الذي يمكن ت�صديره �إلى نظام توزيع الكهرباء.
بْط، واتخاذ الإجراءات  ه���ـ - مراقبة المنتِج والت�أكد من مدى التزامه ب�أحكام هذا القرار واتفاقية الرَّ

والتدابير اللازمة �ضد المخالفين.
و - �إن�ش���اء �سجل �إلكترون���ي لجميع المنتجين في المملكة يت�ضمن كاف���ة البيانات والمعلومات المتعلقة 

بوحدات توليد الكهرباء من الطاقة المتجددة، على �أنْ تلتزم الهيئة بمتابعة ما يلي:

1 - حجم الإنتاج ونوعيته وموقع كل وحدة من وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة.
2 - القدرة الإجمالية لوحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة التي تم ربْطُها بنظام 

بْط. مت ب�ش�أنها طلبات للرَّ توزيع الكهرباء والتي قُدِّ
3 - م�ستويات الاختراق لمغذيات )11 كيلوفولت( وقدرة النظام المتاحة في منطقة �شبكة 

التوزيع.
4 - معالجة البيانات  - بدعم من الوحدة -  ون�شْرِها للكافة عبر الموقع الإلكتروني الخا�ص 
الطاقة  من  الكهرباء  �إنتاج  لوحدات  الإجمالية  القدرة  متابعة  خلال  من  وذل��ك  بها، 
هذه  تحديث  ويجب  بْط،  للرَّ طلبات  ب�ش�أنها  مت  قُدِّ التي  �أو  ربْطُها،  تم  التي  المتجددة 

البيانات ب�صورة �شهرية على الأقل.
ز - العمل على �ضمان �إمكانية التو�صيل ب�شبكة توزيع الكهرباء والا�ستجابة بوجه عام لطلبات الم�شتركين 
بْط المتاح  بْط في �إطار المدة الزمنية التي تحددها الهيئة وِفْقاً ل�سقف الرَّ الم�ستوفية ل�شروط الرَّ

والقدرة الا�ستيعابية للمغذي بالمنطقة المعنية.
ح - �إع���داد قائم���ة ب�أ�سم���اء الا�ست�شاريين والمقاولي���ن الكهربائيين المعتمَدين ل���دى الهيئة في مجال 
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الطاقة المتجددة.
ط - �إعداد قائمة لمعدات الطاقة المتجددة معتمَدة لدى الهيئة، والتي �سيتم تركيبها من قِبَل مقاولي 

الطاقة المتجددة.

مادة )6(
اخت�اص�اصت الوحدة

تتولى الوحدة القيام بالآتي:
�أ - اقت���راح الا�ستراتيجي���ات وال�سيا����سات والت�شريعات اللازم���ة لت�شجيع الا�ستثمار ف���ي مجالي كفاءة 

الطاقة والطاقة المتجددة.
ب - م�ساعدة الهيئة بن�شر البيانات للكافة من خلال الموقع الإلكتروني الخا�ص بالوحدة؛ بهدف تبيان 
لة التي تم ربْطُها، �أو التي  الق���درة الإجمالية لوحدات �إنتاج الكهرباء من الطاق���ة المتجددة الم�ؤهَّ

بْط. مت ب�ش�أنها طلب للرَّ قُدِّ

مادة )7(
بْط الرَّ

يُحظَر على �أيِّ �شخ�ص ربْطُ وحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام توزيع الكهرباء �إلا 
بْط التي  بعد الح�صول على الموافقة الم�سبقة من الهيئة، ويتم منْح هذه الموافقة ا�ستناداً �إلى اتفاقية الرَّ

بْط المرفقة به. تُبِرمها الهيئة مع ال�شخ�ص طبقاً لأحكام هذا القرار و�شروط الرَّ

مادة )8(
بْط اتفاقية الرَّ

بْط من خلال تقديم طلب �إلى الهيئة مرفقاً به كافة الوثائق والم�ستندات التي  يتم �إبرام اتفاقية الرَّ
بْط.  تطلبها. ويجب اعتماد الطلب من قِبَل الهيئة لإبرام اتفاقية الرَّ

بْط. ولا يجوز للمنتِج �أنْ يحيل �إلى الغير حقوقه والتزاماته بموجب اتفاقية الرَّ
 11( على  تزيد  لا  التي  ال�سعة  ذات  المتجددة  الطاقة  من  الكهرباء  �إنتاج  وحدات  �إلى  وبالن�سبة 

ده الهيئة. بْط وذلك على النحو التي تحدِّ طة لطلب الرَّ كيلووات(، يجوز للهيئة اتخاذ �إجراءات مب�سَّ

مادة )9(
بْط �شروط الرَّ

بْط المرفقة بهذا القرار جزءاً لا يتجز�أ منه. تُعتَرب �شروط الرَّ
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مادة )10(
تحديد �أ�سعار خدمات الربط

ر الهيئة �أ�سعار خدمات ربْط وحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام توزيع الكهرباء. تقدِّ

مادة )11(
التزامات المنتِج

يجب على المنتِج الالتزام بالآتي:
�أ - �إع���داد الت�صاميم والتركيبات لأنظمة الإنتاج بالطاقة المتجددة وِفْقاً للمعايير وال�شروط المعتمَدة 

من قِبَل الهيئة، ووِفْقاً لمتطلبات الأمن وال�سلامة ال�صادرة عنها.
ب - تقديم طلب تركيب معدات الطاقة المتجددة وِفْقاً لنماذج ومتطلبات الهيئة.

ج - الح�صول على موافقة الجهات المخت�صة متى كان ذلك لازماً.
د - ال�سم���اح لموظف���ي الهيئ���ة ب�إجراء الفحو����صات على �أنظمة الإنت���اج بالطاقة المتج���ددة قبل وبعد 

بْط. الموافقة على الرَّ
ه���ـ - توفير جميع المعدات بما ف���ي ذلك �أجهزة قيا�س الإنتاج و�أجهزة الات����صال عن بُعد التي تطلبها 

الة. الهيئة و�ضمان ا�ستمرارية عملها ب�صورة فعَّ
و - �ضبْ���ط جهاز عاك�س التيار لوحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة ح�سب المعايير المعتمَدة 

من الهيئة.
بْط، و�أية  بْط المرفقة به، وكذلك �أحكام وبنود اتفاقية الرَّ ز - الالتزام ب�أحكام هذا القرار و�شروط الرَّ

ها الهيئة. بْط تفرِ�ضُ ا�شتراطات �أو متطلبات �أخرى ذات �صلة بالرَّ
ح - عدم تجاوُز الحد الأق�صى للطاقة الكهربائية من الطاقة المتجددة التي تجيز له الهيئة ت�صديرها 

�إلى نظام توزيع الكهرباء. 
ط - ع���دم القي���ام ب�أيِّ عمل من �ش�أن���ه �أنْ ي�ؤثر ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�ش���ر على �سلامة وكفاءة نظام 

توزيع الكهرباء.
ي - التعاون مع موظفي الهيئة في كل ما يتعلق بتنفيذ �أحكام هذا القرار.

مادة )12(
ا�ستهلاك وت�صدير الكهرباء

تطبَّق على عملية ا�ستهلاك وت�صدير الطاقة الكهربائية المنتَجة من وحدات �إنتاج الكهرباء من 
الطاقة المتجددة الأحكام الآتية:
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�أ - يجوز ا�ستهلاك الطاقة الكهربائية التي يتم �إنتاجها من وحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة 
ف���ي داخل العقار المرتبط بح����ساب ا�ستهلاك واحد، وفي حال وجود �أكث���ر من ح�ساب ا�ستهلاك 
للمنتِ���ج ف�إنه يجوز الا�ستفادة م���ن �صافي القيا�س في �أيٍّ من الح�سابات التي يملكها وِفْقاً للت�سل�سل 

بْط. ده في اتفاقية الرَّ الذي يحدِّ
ب- لغاي���ات احت�ساب قيمة ا�ستهلاك الطاقة الكهربائي���ة، تقوم الهيئة بعمل ت�سوية على �أ�سا�س �شهري 
بي���ن كميات الطاق���ة الكهربائية بوحدة )الكيلووات �ساعة( التي يق���وم الم�ستهلك بت�صديرها �إلى 

ال�شبكة، وتلك التي يقوم با�ستهلاكها من ال�شبكة.
رة �إلى تلك  ج- �إذا كان���ت كمي���ة الطاق���ة الم�ستهلَكة من �شبكة التوزي���ع �أكبر من كمية الطاقة الم����صدَّ

ال�شبكة يقوم المنتج بت�سديد قيمة �صافي كمية الطاقة التي ا�ستهلكها للهيئة �شهرياً.
رة من نظام المنتج �أكبر من الطاقة الم�ستخدمة من ال�شبكة تقوم  د- �إذا كانت كميات الطاقة الم�صدَّ
الهيئة بترحيل فائ�ض كمية الطاقة )كيلووات �ساعة( �إلى ح�ساب ا�ستهلاك ال�شهر الذي يليه، ويتم 
م بالحق في تعديل نظام �صافي القيا�س �إلى  مُه���ا بدءاً من ال�شريحة الأعل���ى. ويحتفظ المنظِّ خ�صْ
نظام �صافي الفاتورة بعمل ت�سوية مالية لح�ساب فائ�ض كمية الطاقة وِفْقاً للتعرفة التي ي�صدر بها 

م بعد موافقة مجل�س الوزراء. ولا يطبق نظام �صافي الفاتورة ب�أثر رجعي. قرار من المنظِّ
ه���ـ - ملكية وحدة �إنتاج الكهرباء م���ن الطاقة المتجددة �أو اتفاقية تمويل المعدات الخا�صة بها لا ت�ؤثر 

في ا�ستفادة المنتِج من نظام �صافي القيا�س.
ع حواف���ز �إ�ضافية لت�شجيع ا�ستخدام���ات الطاقة المتجددة  ���م وبدعم من الوحدة و�ضْ و - يج���وز للمنظِّ

للا�ستهلاك ال�شخ�صي.

مادة )13(
بْط  بْط والحد ال�سنوي للرَّ تعديل �شروط الرَّ

�شروط  على  منا�سبة  يراها  التي  التعديلات  �إجراء   - الهيئة  مع  الت�شاور  وبعد   - م  للمنظِّ يجوز 
بْط، ويتم ن�شر هذه التعديلات في الجريدة الر�سمية والإعلان عنها بالموقع الإلكتروني للهيئة. الرَّ

و�سلامة  كفاءة  ل�ضمان  الخا�صة  الحالات  بع�ض  في  بْط  للرَّ ال�سنوي  الحد  تعديل  م  للمنظِّ ويجوز 
نظام توزيع الكهرباء بالت�شاور مع الهيئة.

بْط ف�إنه يتوجب الإعلان  م �إنه من ال�ضروري �أنْ يتم تحديد ال�سقف ال�سنوي للرَّ و�إذا اعتبر المنظِّ
بْط الجديد. عن هذا ال�سقف قبل �ستة �أ�شهر على الأقل من تاريخ تطبيق الرَّ

م، ت�ستمر الهيئة في ت�سَلُّم طلبات  ده المنظِّ بْط ال�سنوي الذي حدَّ وفي حالة الو�صول �إلى �سقف الرَّ
المتاح  بْط  الرَّ ل�سقف  وِفْقاً  ومعالجتها  المتجددة  الطاقة  من  الكهرباء  �إنتاج  بوحدات  الخا�صة  بْط  الرَّ

ي في المنطقة المعنية وح�سب �أقدمية الطلبات. والقدرة الا�ستيعابية للمغذِّ
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مادة )14(
حماية نظام توزيع الكهرباء

يحق للهيئة قطْعُ ربْط وحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام توزيع الكهرباء �إذا كان 
هناك خطر يهدد �أمن و�سلامة نظام توزيع الكهرباء و�شبكة الكهرباء بالمملكة، ولها اتخاذ كافة التدابير 
الوقائية المعقولة والمن�صو�ص عليها في القرار رقم )2( ل�سنة 2010 ب�ش�أن نظام التمديدات الكهربائية.

مادة )15(
الإ�شعار بالمخالفة

بْط  يجب على الهيئة - في حال تبَّني لها مخالفة المنتِج لأيٍّ من �أحكام هذا القرار �أو اتفاقية الرَّ
بْط - �إخطاره بهذه المخالفة، على �أنْ يراعى عند توجيه هذا  المبرمة معه �أو �أيِّ �شرْط من �شروط الرَّ

الإخطار �أنْ يت�ضمن المعلومات الآتية:
�أ - بيان ي�صف المخالفة المرتكَبة وطبيعتها.

ب - منْح مهلة لا تجاوز ثلاثة �أ�شهر لإزالة المخالفة.
دة. ج - تحديد التدابير التي �ستتخذها الهيئة في حال عدم معالجة المخالفة خلال المهلة المحدَّ

مادة )16(
التدابير

مع مراعاة �أحكام المادة )15( من هذا القرار، ودون الإخلال بالم�سئولية الجنائية، يجوز للهيئة 
�إنتاج  وحدة  بربْط  �شخ�ص  �أيِّ  قيام  حال  المادة في  هذه  عليها في  المن�صو�ص  التدابير  من  �أيٍّ  اتخاذ 
بْط  الرَّ �شروط  �أو  القرار  هذا  �أحكام  بخلاف  الكهرباء  توزيع  بنظام  المتجددة  الطاقة  من  الكهرباء 

بْط، وذلك بـ: المرفقة به �أو بالمخالفة لأحكام اتفاقية الرَّ
بْط. �أ - �إلغاء اتفاقية الرَّ

ب - قطْع ربْط وحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام توزيع الكهرباء.

مادة )17(
بْطية الق�اضئية ال�ضَّ

بْطية الق�ضائية �ضبْط الجرائم بالمخالَفة لأحكام المر�سوم بقانون  لموظفي الهيئة لمن لهم �صفة ال�ضَّ
دوائر  في  تقع  والتي  له،  تنفيذاً  ال�صادرة  والقرارات  والماء  الكهرباء  �ش�أن  في   1996 ل�سنة   )1( رقم 

اخت�صا�صهم وتكون متعلقة ب�أعمال وظائفهم.
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مادة )18(
التَّظَلُّم

م ب�ش�أن �أية قرارات �أو تدابير تُتَّخَذ بحقه ا�ستناداً لأحكام  يجوز للمنتِج التَّظَلُّم كتابياً لدى المنظِّ
هذا القرار، وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ عِلْمِه بالقرار �أو التدبير الـمُتَّخَذ �ضده. 

م البتُّ في التَّظَلُّم خلال ثلاثين يوماً من تاريخ ت�سَلُّم التَّظَلُّم، ويُعتَرب فوات هذه المدة  وعلى المنظِّ
دون رد بمثابة رفْ�ض �ضمني للتَّظَلُّم.

مادة )19(
النفاذ

على المعنيين تنفيذ هذا القرار، ويُعمل به من اليوم التالي لتاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

وزير �شئون الكهرباء والماء
الدكتور عبدالح�سين بن علي ميرزا

�صدر بتاريخ: 7 ربيع الآخــر 1439هـ
المـــــوافــــــق: 26 دي�سمبــــر 2017م
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بْط �ــشروط الرَّ

1- ال�شروط العامة 
1-1 الوثائق المرجعية

دها الهيئة والمتعلقة بوحدات  يجب على المنتِج التقيُّد بالمعايير الفنية ومتطلبات ال�سلامة التي تحدِّ
الإلكتروني  الموقع  المن�شورة في  الفنية  والمتطلبات  المعايير  المتجددة ح�سب  الطاقة  الكهرباء من  �إنتاج 

.)www.mew.gov.bh( للهيئة

1-2 التعاريف
بْط ذات المعاني الواردة في القرار، ويكون للكلمات  يكون للكلمات والعبارات الواردة في �شروط الرَّ

والعبارات التالية المعاني المبينةَ قرينَ كُلٍّ منها، ما لم يقت�ضِ �سياقُ الن�ص خلافَ ذلك:
الأحمال المعتمَدة: الحد الأق�صى للطاقة التي يمكن ا�ستيرادها من نظام توزيع الكهرباء تحت 
ح����ساب ا�ستها�ل�ك واحد في �أيِّ وقت م���ن الأوقات، وذلك عل���ى النحو الذي تواف���ق عليه الهيئة 

لح�ساب ذلك الا�ستهلاك.
دورة الفات���ورة: الفت���رة الزمنية التي تُ����صدِر خلالها الهيئة فاتورة الكهرب���اء �إلى المنتِج ب�شكل 

�شهري.
بْط: الموقع ال���ذي يت�صل فيه ربْط وحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام  نقط���ة الرَّ

توزيع الكهرباء.
الح���د الأق�ص���ى للقدرة: الح���د الأق�صى للطاقة الت���ي يمكن لوحدة �إنت���اج الكهرباء من الطاقة 
المتج���ددة �إنتاجها في �أيِّ وقت من الأوقات، وت�شم���ل مجموع الحد الأق�صى للطاقة التي يحولها 
جهاز العاك�س الكهربائي )INVERTER( من التيار المتناوب لوحدة �إنتاج الكهرباء من الطاقة 

المتجددة. 
رة في دورة الفاتورة  �اصفي الطاقة الم�ستورَدة: الفرق بين الكهرباء الم�ستورَدة والطاقة الم�صدَّ

المعمول بها.

2- الأحكام المرتبطة بربْط وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة وفواتير الكهرباء
)RE-G( 2-1 تركيب وحدات �إنتاج الطاقة المتجددة

�أ - يجب على المنتِج الت�أكد من �أنَّ المعدات مطابقة للمعايير وم�ستوفية لل�شروط الفنية المعتمَدة من 
الهيئة لربْط وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة ب�شبكة التوزيع و�أية قرارات �أخرى. 

ب - يوف���ر الموق���ع الإلكتروني للهيئة كافة المعلوم���ات الخا�صة بقائمة المع���دات  الم�ستوفية للمعايير 
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عَة المت�صلة ب�شبكة التوزيع. والمعتمَدة من قِبَل الهيئة والتي تتعلق بمولِّدات الطاقة المتجددة الموزَّ
ج - تخ�ضع قائمة المعدات للتحديث كل فترة متى ما ر�أت الهيئة داعياً لذلك.

د - يجب على المنتِج التقيُّد بقائمة الم�ست�شارين والمقاولين المعتمَدين لدى الهيئة؛ لت�صميم وتركيب 
وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة والتحقق من جودتها.

2-2 حدود قدرة وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة
يجب على المنتِج الذي يرغب في ربْط وحدة �أو �أكثر من وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة 
�إلى نظام توزيع الكهرباء الت�أكد من �أنَّ الحد الأق�صى لقدرة الوحدات التي يت�صل بها المنتِج في قطعة 
�أر�ض معينة لا يجاوِز مجموع القدرة المعتمَدة لح�سابات الا�ستهلاك التي يحتفظ بها المنتِج داخل قطعة 

الأر�ض، ما لم يرَ المنظم خلاف ذلك.

2-3 قيا�س الكهرباء 
�أ - يج���ب عل���ى المنتِج الذي يرغب في ربْط وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة بنظام توزيع 

الكهرباء، التقيُّد بما يلي:

1 - �أنْ ي�سمح للهيئة بتركيب �أو اختبار �أو فح�ص �أو �صيانة �أو ا�ستبدال �أو �إزالة البنية التحتية 
اللازمة للقيا�س، ويجب عليه توفير البيئة الآمنة للهيئة للقيام بهذه الأعمال.

لة عبر البنية التحتية للعدادات عن طريق  2 - �أنْ ي�سمح للهيئة بالو�صول �إلى البيانات الم�سجَّ
الات�صال عن بُعد مع الأجهزة وعبر ت�سجيل قراءات الموقع.

الفواتير  �إعداد  العدادات لغر�ض  الم�ستمَدة من  البيانات  با�ستخدام  للهيئة  ي�سمح  �أنْ   - 3
وت�شغيل ال�شبكات والتخطيط ورفْع التقارير الإح�صائية.

ب - تتكون البنية التحتية للقيا�س من عدادين للكهرباء:

1 - عداد واحد ثنائي الاتجاه )عداد التعريفة( لقيا�س الكهرباء الم�ستورَدة من نظام توزيع 
وحدة  فيه  المربوطة  الا�ستهلاك  لح�ساب  النظام  �إلى  رة  الم�صدَّ والكهرباء  الكهرباء، 
�إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة )ح�ساب الا�ست�ضافة(. ويتم تركيب هذا العداد من 

قِبَل الهيئة دون �أية تكلفة على المنتِج.
2- عداد واحد يقي�س الكهرباء المولَّدة من وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة. 

ويتم تركيب هذا العداد من قِبَل مقاول معتمَد لدى الهيئة على نفقة المنتِج.

2-4 �اصفي القيا�س والفواتير
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د  �أ - يجب �أنْ يتم ربْط �أية وحدة �إنتاج كهرباء من الطاقة المتجددة تحت ح�ساب ا�ست�ضافة واحد يحدَّ
بْط. وفي جميع الأحوال لا يج���وز �أنْ يتم ربْط وحدة �إنتاج كهرباء  م���ن قِبَ���ل المنتِج �أثناء عملية الرَّ

من الطاقة المتجددة مع �أكثر من ح�ساب ا�ستهلاك واحد لعدة �أ�شخا�ص.
بْط، تقوم الهيئة بح�ساب الفرق بين كمية الطاقة الكهربائية بوحدة  ب - بالن�سبة لدورة الفاتورة بعد الرَّ
)الكيل���ووات �ساعة( التي يقوم المنتج بت�صديرها �إلى �شبكة التوزيع، وتلك التي يقوم با�ستيرادها 

رة وِفْقاً للآتي:  من نظام �شبكة التوزيع، ثم تتم المحا�سبة عن �صافي كميات الطاقة الم�صدَّ

�أكبر من  المنتج  قِبَل  الم�ستورَدة )بالكيلووات �ساعة(، من  الطاقة  1 - عندما تكون كمية 
ف�إن  الكهرباء،  توزيع  �شبكة  �إلى  المتجددة  الطاقة  نظام  من  رة  الم�صدَّ الكهرباء  كمية 
وِفْقاً  للهيئة،  نقداً  الم�ستورَدة  الطاقة  كمية  �صافي  قيمة  بت�سديد  �شهرياً  يقوم  المنتج 

قة على هذا الح�ساب. ل�شرائح التعريفة المطبَّ
رة من نظام الطاقة المتجددة �إلى �شبكة  2 - عندما تكون كمية الطاقة الكهربائية الم�صدَّ
�أكبر من كمية الطاقة الم�ستورَدة )بالكيلووات �ساعة(، تتم المحا�سبة  توزيع الكهرباء 

بنظام �صافي القيا�س على النحو الآتي:
- بالن�سبة للمنتِج الذي يملك ح�ساب ا�ستهلاك واحد فقط، يتم تحويل فائ�ض الكهرباء �إلى 

دورة الفاتورة التالية.
كمية  الفائ�ض من  يتم خ�صم  متعددة،  ا�ستهلاك  يملك ح�سابات  الذي  للمنتِج  بالن�سبة   -
يملكها  التي  الأخ��رى  الح�سابات  ا�ستهلاك  ق��راءات  من  رة  الم�صدَّ الكهربائية  الطاقة 
المنتِج ح�سب ت�سل�سل الح�سابات الم�شار �إليها من قبل المنتِج �أثناء عملية تطبيق ربْط 
وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة. و�إذا لم يتم ا�ستنفاد الفائ�ض في جميع 
لأية  بالن�سبة  الإج��راءات  وتُتَّبع ذات  التالية.  الفاتورة  �إلى دورة  ل  يُرَحَّ الح�سابات،  هذه 
ب�أية  المطالبة  للمنتج  يكون  �أنْ  ودون  الكمية.  �أو  للوقت  تحديد  دون  تالية  فاتورة  دورة 

ت�سوية مالية عن هذا الفائ�ض. 
ج - يج���وز للمنتِ���ج �أنْ يطلب من الهيئ���ة �إ�ضافة �أيِّ ح�ساب ا�ستهلاك جديد ق���د يفتحه المنتِج لح�سابه 
���ة. ويجوز للمنتِج �أن يطل���ب تعديل ترتيب  �إل���ى ت�سل����سل الح�ساب���ات ذات ال�صلة لأغرا�ض المقا�صَّ

الح�سابات في الت�سل�سل.
د - في حالة �إغلاق ح�ساب الا�ست�ضافة يتم الا�ستفادة من �صافي القيا�س في الا�ستهلاك اللاحق.

ه���ـ  - ف���ي حالة الإيجار �أو نقْ���ل الملكية، يمكن �أنْ يتم تقديم طلب م�شترك م���ن المنتِج )الم�ست�أجر �أو 
���دات الطاقة المتجددة من ح�ساب الا�ست�ضافة �إلى  المال���ك الجديد( �إلى الهيئة لطلب تحويل مولِّ
ح����ساب الم�ست�أجر �أو المال���ك الجديد. وفي جميع الأحوال لا يتم تحوي���ل �أيِّ فائ�ض من الكهرباء 
التي قد يتم ت�سجيلها لح�ساب الا�ست�ضافة – عند الإيجار �أو نقْل الملكية - �إلى ح�ساب الم�ست�أجر 
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�أو المالك الجديد. و�ستتم م�صادرة الفائ�ض عند �إغلاق ح�ساب الا�ست�ضافة.
ل ح����ساب الا�ست�ضافة ب�سبب عدم ال�سداد، تتوقف الهيئة ع���ن �أيِّ ا�ستيراد وت�صدير  و - ف���ي حالة ف�صْ

للكهرباء من/�إلى ح�ساب الا�ست�ضافة.
ز - ف���ي حال���ة عدم توافر ق���راءات �شاملة لعداد التعريف���ات لدورة فاتورة معينة، تق���وم الهيئة بتقدير 
ل ا�ستيراد وت�صدير الكهرباء في �إطار ح�ساب الا�ست�ضافة بناءً على القراءات ال�سابقة ووِفْقاً  مع���دَّ
لاعتب���ارات عملي���ة �أخرى ت�ساعد في الح�صول على التقدير الدقيق بق���در الم�ستطاع. ويتم �إجراء 

ت�سوية للتقديرات مع القراءات الفعلية في دورات الفاتورة الم�ستقبلية.

3- الأحكام المتعلقة ب�سلامة وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة والت�شغيل والتفتي�ش 
وال�صيانة

3-1 - ال�سلامة
يجب على المنتِج الالتزام بالآتي:

�أ - الت�أك���د م���ن �أنَّ �سلامة وح���دات �إنتاج الكهرباء م���ن الطاقة المتجددة تتم تح���ت �إ�شراف ومراقبة 
ل من م�ست�شاري �أو مقاولي الهيئة المعتمَدين. �شخ�ص م�ؤهَّ

يات وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة والتركيبات وتَوافُقِها مع  ب - الت�أك���د من �صحة م�سمَّ
تعليمات ال�سلامة للهيئة والدفاع المدني. 

ج - الت�أك���د م���ن تركيب وح���دات �إنتاج الكهرباء م���ن الطاقة المتجددة و�أية بني���ة تحتية ومعدات ذات 
�صلة بطريقة �آمنة، وكذلك �صيانتها والمحافظة عليها في بيئة عمل �آمنة في جميع الأوقات ووِفْقاً 

لموا�صفات ودليل الت�شغيل لكل مكونات الوحدة. 
د - الت�أك���د م���ن وجود تعليمات وا�ضحة وب���ارزة ب�ش�أن �آلية عزْل منظومة الطاق���ة المتجددة على لوحة 
المفاتي���ح الرئي�سية، مع الحفاظ على ن�سخ���ة من دليل عمليات وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة 

المتجددة في �أو بالقرب من لوحة المفاتيح الرئي�سية في جميع الأوقات.
ه���ـ  - الامتث���ال لأية توجيهات ت�صدر م���ن قبل الهيئة ل�ضمان الت�شغيل الآم���ن والم�ستقر لوحدات �إنتاج 

الكهرباء من الطاقة المتجددة ول�شبكة توزيع الكهرباء. 
و - الامتث���ال للمتطلب���ات واللوائح ذات ال�صل���ة ال�صادرة عن الهيئة لتركي���ب وفح�ص وت�شغيل وحدات 

�إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة.

3-2 ت�شغيل مولِّدات الطاقة المتجددة والتعوي�اضت
�أ - يجب على المنتِج الامتثال لأي طلب من جانب الهيئة لقطْع الكهرباء المنتَجة من الطاقة المتجددة 
عن���د مفتاح ع���زْل التيار المتن���اوب )�أو المفاتيح( لأ�سب���اب تتعلق بت�شغيل �أو �صيان���ة �شبكة توزيع 
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الكهرباء �إ�ضافة �إلى ت�سليم درا�سات الأثر الفنية حال طلب الهيئة ذلك.
ب - يتحم���ل المنتِ���ج م�سئولية حماية مولِّدات الطاقة المتجددة من �أيِّ عُطْل �أو انقطاع في نظام توزيع 
الكهرب���اء، بم���ا في ذلك، وعل���ى �سبيل المث���ال لا الح�صر، انخفا�ض��� الجهد �أو زيادت���ه، و�أخطاء 
ل المع���دات، والبرق، �أو  المنظوم���ة، والانقطاع���ات، وانقطاع �أحادي التيار ف���ي الإمدادات، وتعطُّ
عْقَة المفاتيح. ولا تتحمل الهيئة الم�سئولية عن �أية خ�سائر �أو �أ�ضرار مهما كانت طبيعتها نتيجة  �صَ

ل مولِّدات الطاقة المتجددة ب�شبكة توزيع الكهرباء. ربْط �أو ف�صْ
ج - لا تك���ون الهيئة م�سئولة �أمام المنتِ���ج عن الخ�سائر الناتجة عن فقْد �إنتاجه للكهرباء، بما في ذلك 

تلك الناتجة عن:

1 - �أيُّ طلب من الهيئة ب�إلغاء ت�شغيل مولِّد الطاقة المتجددة لأ�سباب تتعلق بت�شغيل �أو �صيانة 
نظام توزيع الكهرباء.

2 - عدم قدرة نظام توزيع الكهرباء قبول فائ�ض الطاقة المتجددة لظروف فنية �أو ت�شغيلية.
3 - انقطاع التيار الكهربائي عن وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة نتيجة خلل 

في نظام توزيع الكهرباء، �أو �أية حالة من حالات الإظلام الكلي.
4 - الإجراءات التي تتخذها الهيئة لتغيير نظام ت�شغيل وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة 
�شِطة �أو تغيير م�ساهمة الطاقة  المتجددة بما في ذلك تلك المتعلقة بالحد من الطاقة النَّ
ل وحدات �إنتاج الكهرباء  التفاعلية بناءً على المتطلبات الم�ؤقتة لنظام التوزيع، �أو ف�صْ
لنظام  الآم��ن  والت�شغيل  ال�سلامة  على  خطر  �أيُّ  هناك  كان  �إذا  المتجددة  الطاقة  من 

التوزيع. 

3-3 المعاينة وال�صيانة
�أ - يجب على المنتِج القيام بالآتي:

نات وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة  1- الت�أكد من معاينة و�صيانة جميع مكوِّ
الخا�صة  والاختبار  المعاينة  �إر�شادات  في  والمبينة  عة،  نِّ المُ�صَ ال�شركة  لتو�صيات  وِفْقاً 

عة. ب�إنتاج الكهرباء من م�صادر الطاقة المتجددة الموزَّ
عة،  نِّ المُ�صَ ال�شركة  قِبَل  من  دة  تو�صيات محدَّ ب�ش�أنها  توجد  لا  التي  للمكونات  وبالن�سبة     
يتم �ضمان �إجراء عمليات المعاينة وال�صيانة ب�شكل منتظم، وال�صيانة على �أ�سا�س حالة 

الوحدة.
2 - الت�أكد من �إجراء ال�صيانة العامة الروتينية للوحدة ب�صورة تتنا�سب مع ظروف الموقع، 

على �أنْ يكون ذلك مرة في ال�سنة على الأقل.
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3 - الت�أكد من �أن كافة الإجراءات المتعلقة ب�أعمال المعاينة وال�صيانة المهمة - بما في 
لدى  المعتمَدين  المقاولين  قِبَل  من  تتم   - المعدات  وا�ستبدال  الإ�صلاح  عمليات  ذلك 

الهيئة.
الطاقة  من  الكهرباء  �إنتاج  وحدات  نات  مكوِّ من  ن  مكوِّ �أيِّ  ا�ستبدال  �إتمام  من  الت�أكد   -4

المتجددة �أثناء ال�صيانة بما يتفق مع المعايير واللوائح المعمول بها في الهيئة.
ب - وفي حالة ا�ستخدام الطاقة ال�شم�سية لتوليد الطاقة الكهربائية يجب على المنتِج الالتزام بالآتي:

�أن يكون لديه عقد �صيانة �ساري المفعول مع مقاول معتمَد من الهيئة لأداء الأعمال   - 1
الآتية: 

1( معاينة نظام الألواح الكهرو�ضوئية وهياكلها الداعمة، بما في ذلك:
�ضعف  �أو  الأعطال  عن  الك�شف  مع  الكهرو�ضوئية،  الأل��واح  حالة  من  الب�صري  التحقق   -

التهوية، ب�سبب الأو�ساخ �أو المواد المعيقة �أو �أية �أ�سباب �أخرى.
تة ب�إحكام مع �شدِّ البراغي ونُظُم التثبيت، والك�شف عن  - الت�أكد من �أنَّ بنية التركيب مثبَّ

ال�صد�أ �أو �أيِّ �ضرر �آخر.
ق الب�صري من �إحكام الكابلات الوترية، وال�صناديق القارنة ولوحات المفاتيح. - التَّحَقُّ

2( �إجراء التفتي�ش وال�صيانة الوقائية لجهاز العاك�س الكهربائي وال�صناديق القارنة وِفْقاً 
عة، بما في ذلك: نِّ لمتطلبات الت�شغيل وال�صيانة الخا�صة بال�شركة المُ�صَ

- الفح�ص الب�صري للجهاز العاك�س، والأختام والتو�صيلات الكهربائية.
- معاينة وا�ستبدال م�صافي الهواء الخا�صة بجهاز العاك�س الكهربائي عند ال�ضرورة.

- اختبار الأداء الكهربائي لجهاز العاك�س الكهربائي.
�أو دليل الت�شغيل  عة في ت�شغيل الجهاز العاك�س  نِّ - �أيُّ �إجراء �آخر تو�صي به ال�شركة المُ�صَ

وال�صيانة.
3( اختبار النظام الكهربائي واللوائح الكهرو�ضوئية، بما في ذلك:

- م�ستوى الجهد الكهربائي والتيار.
- معاينة ت�شغيل المفاتيح، وفوا�صل وقواطع التيار الكهربائي.

ق من ال�صاهر الكهربائي. - التَّحَقُّ
- قيا�سات مقاومة العزل.

ق من �أداء منظومة الإنتاج  للك�شف عن الأعطال المحتملة. - التَّحَقُّ
4( �إجراء الفحو�صات الوظيفية لجميع �أنظمة الحماية وال�سلامة.

5( بعد كل عملية معاينة و�صيانة يتم �إعداد تقرير بجميع النتائج )و�إثبات ذلك بال�صور 
عند الحاجة(، و�أية �إجراءات تم اتخاذها و�أية تو�صيات �أخرى للتنفيذ.



العدد: 3346 – الخميس 28 ديسمبر 2017

64

الوقت  في  ال�صيانة  عقد  بالتزامات  الوفاء  �ضمان  م�سئولية  المنتِج  عاتق  على  يقع   -  2
لدى  الم�سجلين  الكهرو�ضوئية  والألواح  الكهربائية  الأنظمة  مقاولي  قِبَل  من  المنا�سب 

الهيئة.
3 - يتعيَّن على المنتِج القيام بالآتي:	

1( تزويد الهيئة بناءً على طلبها خلال ع�شرة �أيام بـالآتي:
- تقارير ال�صيانة الناجمة عن �أية عمليات معاينة تتم وِفْقاً لمتطلبات الهيئة.

- ما يُثبِت �أنَّ عقد ال�صيانة �ساري المفعول مع �أيٍّ من مقاولي الكهرباء والطاقة الكهرو�ضوئية 
المعتمَدين لدى الهيئة.

2( منْح حق الو�صول الآمن للهيئة بغر�ض معاينة وحدات �إنتاج الكهرباء من الطاقة المتجددة 
بناءً على تقدير الهيئة بموجب �إخطار م�سبق بمهلة قدرها خم�سة �أيام.
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م�صرف البحرين المركزي

 قرار رقم )83( ل�سنة 2017
 ب�ش�أن منْح ترخي�ص 

ل�شركة نامورا �إنترن�شونال بي �إل �سي، يو كي

محافظ م�صرف البحرين المركزي:
بعد الاطلاع على قانون م�صرف البحرين المركزي والم�ؤ�س�سات المالية ال�صادر بالقانون رقم )64( 

ل�سنة 2006 وتعديلاته،
وبناءً على تو�صية لجنة التراخي�ص،

قرر الآتي:
مادة )1(

نح �شركة نامورا �إنترن�شونال بي �إل �سي، يو كي ترخي�ص )مكتب تمثيلي(. ُمت

مادة )2(
يُعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محافظ م�صرف البحرين المركزي
ر�شيد محمد المعراج

�صدر بتاريخ: 3 ربيع الثاني 1439هـ
المــــــوافـــــق: 21 دي�سمبــــر 2017م
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الهيئة العامة للت�أمين الاجتماعي

 قرار رقم )1( ل�سنة 2017
 ب�ش�أن تفوي�ض بع�ض موظفي الهيئة العامة للت�أمين الاجتماعي

في تمثيل الهيئة �أمام الجهات الق�اضئية والر�سمية والخا�صة

رئي�س مجل�س �إدارة الهيئة العامة للت�أمين الاجتماعي :
بعد الاطلاع على القانون رقم )13( ل�سنة 1975 ب�ش�أن تنظيم معا�شات ومكاف�آت التقاعد لموظفي 

الحكومة وتعديلاته، 
وعلى قانون الت�أمين الاجتماعي ال�صادر بالمر�سوم بقانون رقم )24( ل�سنة 1976 وتعديلاته، 

ل بالقانون رقم  وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2008 ب�ش�أن الهيئة العامة للت�أمين الاجتماعي، المعدَّ
)33( ل�سنة 2014، وعلى الأخ�ص المادة ال�ساد�سة منه، 

للت�أمين الاجتماعي في تكليف  العامة  الهيئة  ب�ش�أن تفوي�ض  ل�سنة 2017  القرار رقم )84(  وعلى 
موظفيها لتمثيلها �أمام المحاكم وهيئات التحكيم والجهات ذات الاخت�صا�ص الق�ضائي،

وبناءً على عرْ�ض القائم ب�أعمال الرئي�س التنفيذي للهيئة العامة للت�أمين الاجتماعي،

قرر الآتي:
المادة الأولى

يُفوَّ�ض موظفو �إدارة ال�شئون القانونية بالهيئة العامة للت�أمين الاجتماعي التالية �أ�سما�ؤهم للقيام 
وزارة  من  ال�صادرة  ال�شيكات  ت�سلُّم  وفي  والخا�صة  والر�سمية  الق�ضائية  الجهات  �أمام  الهيئة  بتمثيل 
الرئي�س  ب�أعمال  القائم  �إ�شراف  تحت  وذلك  الهيئة،  ل�صالح  والأوقاف  الإ�سلامية  وال�شئون  العدل 

التنفيذي للهيئة، وهم:
المدير التنفيذي لل�شئون القانونية 		 1- ال�سيد/ عبدالعزيز عبدالله العي�سى

مدير عمليات ال�شئون القانونية 			  2- ال�سيد/ �أحمد محمد �أحمد
مدير ال�شئون الخارجية 		ض 3- ال�سيدة/ نوال �أحمد العوَيِّ�

رئي�س التحقيق الإ�صابي  			  4- ال�سيدة/ عبير جا�سم الأمير
م�شرف المحاكم والتنفيذ 		 يقة محمد ر�ضا دِّ 5- ال�سيدة/ �صِ
م�شرف المحاكم والتنفيذ  		 6- ال�سيد/ علي عبدالله الأحمد

باحث قانوني �أول 			  7- الآن�سة/ نوف محمد جمعة
باحث قانوني  		 8- ال�سيد/ محمد عدنان الأحمد
باحث قانوني 			  9- ال�سيد/ �أحمد محمد القانع
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باحث قانوني 			  10- الآن�سة/ �شيخة علي جناحي 
باحث قانوني 				   11- ال�سيد/ حمد �أحمد �سرور 
باحث قانوني 			  12- ال�سيد/ بدر قا�سم ال�شريف
باحث قانوني 		 13- ال�سيد/ عبدالرحمن حمد المناعي
باحث قانوني 			  14- الآن�سة/ �سعيدة محمد الجودر

 
المادة الثانية

ن�شره في الجريدة  لتاريخ  التالي  اليوم  به من  ويُعمل  القرار،  تنفيذ هذا  التنفيذي  الرئي�س  على 
الر�سمية.

وكيل وزارة المالية 
رئي�س مجل�س �إدارة

الهيئة العامة للت�أمين الاجتماعي
عارف �اصلح خمي�س

�صدر بتاريخ: 24 ربيع الأول 1439هـ
المـــــــوافــــق: 12 دي�سمبـــــر 2017م
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وزارة �شئون الإعلام

�إعلان مزايدة عامة ودولية

تعلن �إدارة الموارد الب�شرية والمالية عن طرح المزايدة العامة الدولية التالية: 

قيمة ال�ضمان رقم المزايدةمو�ضوع المزايدة
الابتدائي

قيمة وثائق 
المزايدة

الموعد النهائي لتقديم العطاءات

الوقتالتاريخاليوم

مزايدة منح 
الامتياز الخا�ص 

بحقوق الإعلانات 
التجارية

INFO/18/2017

 -/5,000
دينار 

بحريني
 50/-دينار 

2018/1/31:30الأربعاءبحريني

- عل���ى الراغبي���ن في الم�شاركة في ه���ذه المزايدة ممن تتواف���ر فيهم الكفاءة اللازم���ة، �شراء وثائق 
المزايدة عن طريق خدمة المناق�صات الإلكترونية بموقع مجل�س المناق�صات

 https://etendering.tenderboard.gov.bh ابتداءً من يوم الأربعاء 2017/12/13.
- لطلب الم�ساعدة �أو الت�سجيل في خدمة المناق�صات الإلكترونية، يرجى الات�صال بمجل�س المناق�صات 

. helpdesk@tenderboard.gov.bh على هاتف رقم: 17566617 �أو البريد الإلكتروني
- لمزي���د من المعلومات الرجاء الات����صال بوحدة العقود والمناق�صات ف���ي وزارة �شئون الإعلام على 

هاتف رقم: 17871818 )973+(.
- ت���ودع العطاءات في ال�صندوق المخ�ص�ص لذلك بمكتب مجل����س المناق�صات والمزايدات في مبنى 
�أركابيت���ا 551، ال���دور الأر�ضي، طريق 4612، مجم���ع 346، خليج البحري���ن، المنامة، البحرين، 
قب���ل ال�ساعة 13:30 )ح�سب التوقيت المحلي( من اليوم المذك���ور لقَفْل �صندوق العطاءات، على 
�أن يُرفَ���ق م���ع العطاء مبلغ ال�ضمان الابتدائي الم�شار �إليه �أعلاه، �أو 1% من قيمة العطاء �أيهما �أقل 
)وف���ي جميع الاحوال يج���ب �أن لا تقل قيمة ال�ضمان الابتدائي عن -/100 دينار بحريني(، وذلك 
ق �أو بولي�صة ت�أمين من �إحدى الم�ؤ�س�سات المالية  ق �أو خطاب �ضمان م�صدَّ في �صورة �شيك م�صدَّ
المحلي���ة، على �أنْ يكون هذا ال�ضم���ان �ساري المفعول طوال مدة �سريان العطاء المن�صو�ص عليها 

في وثائق المزايدة.
- تخ����ضع هذه المزايدة  لأح���كام المر�سوم بقانون رقم )36( ل�سن���ة 2002 ب�ش�أن تنظيم المناق�صات 
والم�شتريات والمزايدات والمبيعات الحكومية ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالمر�سوم رقم )37( 

.www.tenderboard.gov.bh 2002 ل�سنة
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- كما يجب مراعاة ال�شروط التالية:

ن الأ�سعار الإجمالية و�أ�سعار الوحدات )بح�سب الأحوال( على الا�ستمارة 1- �أنْ تدوَّ
 )Tender Proposal Form( م م 02.

مة �ضمن العطاءات  2- يجب �أنْ يتم ختْم جميع الم�ستندات )الأ�صلية �أو الم�صورة( المقدَّ
مة العطاء. بختْم ال�شركة �أو الم�ؤ�س�سة �أو الجهة مقدِّ

3- �أنْ تُرفَق ن�سخة من �شهادة ال�سجل التجاري على �أنْ تكون م�شتملة على الن�شاط مو�ضوع 
المزايدة.

والتنمية  العمل  وزارة  من  �صادرة  البحرنة  ن�سبة  لإثبات  �صالحة  �شهادة  تُرْفق  �أنْ   -4
الاجتماعية.

5- �أنْ يكون العطاء مكوناً من ن�سخة واحدة �أ�صلية ون�سختين �إلكترونيتين.
- يعتبر هذا الإعلان مكملًا لوثائق المزايدة.
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Ministry of Information Affairs

Human & Financial Resources Directorate wishes to invite proposal for the 
following public auction:

Auction Title Auction No.
Initial 
Bond

Auc-
tion 
fees

Closing Date

Day Date Time
Proposal to 
Subcontract 

the 
commercial 

airtime sales to 
a third party

INFO/18/2017
BHD  

5,000/-
BHD  
50/-

Wednesday 3/1/2018 13:30

- Auctioneers are requested to purchase auction documents online through the 
Bahrain Tender Board’s portal https://etendering.tenderboard.gov.bh from 
Wednesday 13/12/2017.
- For any enquires or assistance related to the e-tendering, please contact the 
help desk on Tel: 17566617 email: helpdesk@tenderboard.gov.bh .

- For more information please contact the Contracts and Tenders Group, Tel: 
(+973) 17871869.
- Deposit each Auction Submission in the auction box provided at the Tender 
Board’s Offices at ARCAPITA BUILDING 551, GROUND FLOOR, ROAD 4612, 
BLOCK 346, BAHRAIN BAY, MANAMA – BAHRAIN on the above date before 
13:30 L.T. along with an initial bond for the amount specified above or at the rate 
of 1% of the quotation value whichever amount is the lesser, provided that no Ini-

tial Bond’s value shall be less than BD 100/-, in the form of a Certified Cheque, 
Bank Guarantee or Insurance Policy valid for the duration specified in the tender 
documents.
- The Auction will be submitted along with an initial bond for the amount specified 
above, in the form of a Certified Cheque or Bank Guarantee valid for the duration 
specified in the tender documents. Failure to submit Initial Bond shall disqualify 
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the tender.
- Articles of the Decree by Law No. (36) for 2002, regarding the regulation of 
Government Tenders and Purchases, together with its executive regulations is-

sued in Decree No. (37) for 2002, must be observed www.tenderboard.gov.bh 
- The following conditions must also be observed:
      1- Submit the Grand Prices and Unit Prices (according to conditions) on the 
Auction Proposal Form No. TB02.
    2- All documents submitted as part of the auction (original or copies) must 
bear the stamp of your Company/Establishment.
     3- Enclose a copy of the Commercial Registration Certificate for the current 
year, which must include the Auction Subject as one of its activities.
     4- Enclose a copy of a valid Certificate of Compliance with the Employment 
Percentage for Bahraini Manpower issued by Ministry of labour.
      5- Your submission should be one original and two soft copies.
- This advertisement is considered as complementary to the Tender Documents.
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وزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة

�إعلانات مركز الم�ستثمرين

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل �شركة ال�شخ�ص الواحد

لتكون فرعاً لم�ؤ�س�سة فردية
�إليه نادية �سلمان  ب�أنه قد تقدمت   يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة 
عي�سى على، مالكة �شركة ال�شخ�ص الواحد التي تحمل ا�سم )التك �ش.�ش.و(، الم�سجلة بموجب القيد رقم 26451، 
طالبة تحويل ال�شركة لتكون فرعاً من الم�ؤ�س�سة الفردية التي تحمل ا�سم )تمكوم لخدمات ال�صيانة الميكانيكية(، 

الم�سجلة بموجب القيد رقم 80455.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل فرع من �شركة ال�شخ�ص الواحد

ليكون فرعاً من م�ؤ�س�سة فردية قائمة
 يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه ال�سيد/ ح�سين داود 
�سلمان علي ال�شاخوري، مالك �شركة ال�شخ�ص الواحد التي تحمل ا�سم )�ساموي بزنز �سنتر �ش.�ش.و(، الم�سجلة 
�إلى  للعبايات(،  الذهبية  )اللم�سة  الم�سمى  ال�شركة  من   6 رقم  الفرع  تحويل  طالباً  رقم 64331،  القيد  بموجب 
الم�ؤ�س�سة الفردية المملوكة لل�سيد/ فاروق �إبراهيم ح�سن العبادي، الم�سجلة بموجب القيد رقم 76990 وي�صبح 

فرعاً منها،  وقيام المالك ب�إجراءات التحويل.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل م�ؤ�س�سة فردية

�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة
 يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدمت �إليه ال�سيدة/ زهور ح�سن 
�أحمد جا�سم، مالكة الم�ؤ�س�سة الفردية التي تحمل ا�سم )مطعم بيت ال�سعف(، الم�سجلة بموجب القيد رقم 60128-
2، طالبةَ تغيير ال�شكل القانوني للم�ؤ�س�سة وذلك بتحويلها �إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة، وبر�أ�سمال مقداره 3،000 
 ،Jasim Ahmed Abdulla Ahmed Yahya Alkhabbaz :ثلاثة �آلاف( دينار بحريني، وت�صبح مملوكة لكل من( 

.Melanie Mendigorin Carreonو

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل �شركة ال�شخ�ص الواحد

�إلى م�ؤ�س�سة فردية
يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدمت �إليه نائلة بحير را�شد 
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الخالدي، مالكة �شركة ال�شخ�ص الواحد التي تحمل ا�سم )�إك�سباند للا�ست�شارات �ش.�ش.و(، الم�سجلة بموجب 
القيد رقم 54153، طالبة تغيير ال�شكل القانوني للم�ؤ�س�سة وذلك بتحويلها �إلى م�ؤ�س�سة فردية.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل �شركة ذات م�سئولية محدودة

�إلى �شركة ت�اضمن
  يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه ال�شركاء في ال�شركة 
ذات الم�سئولية المحدودة التي تحمل ا�سم )�إ�س �أند �إم مارينا للإلكترونيات ذ.م.م(، الم�سجلة بموجب القيد 

رقم 89062 ، طالبين تغيير ال�شكل القانوني لل�شركة وذلك بتحويلها �إلى �شركة ت�ضامن، وبر�أ�سمال مقداره 
20,000 )ع�شرون �ألف( دينار بحريني، وت�صبح مملوكة لكل من: �سعيد محمد عبدال�شافي بنداري، و�أحمد 

محمد عبدالله من�صور حجير.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل م�ؤ�س�ستين فرديتين
�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة

�إليه  ال�سيد/ عي�سى  ب�أنه قد تقدم  يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة 
للمكيفات  �إيزي كول  ا�سم )خدمات  اللتين تحملان  الفرديتين  الم�ؤ�س�ستين  المرباطي، مالك  علي عبدالله علي 
المركزية(  و)الاختيار المتقن للمقاولات(، الم�سجلتين بموجب القيد رقم 44184-1 والقيد رقم  2-44184، 
طالباً تغيير ال�شكل القانوني للم�ؤ�س�ستين المذكورتين وذلك بتحويلهما �إلى �شركة واحدة ذات م�سئولية محدودة، 
وبر�أ�سمال مقداره 3،000 )ثلاثة �آلاف( دينار بحريني، وتكون مملوكة لكل من: عي�سى علي عبدالله علي المرباطي 

)بحريني الجن�سية(، وAbdul Rehiman Shakkeer Khan )هندي الجن�سية(.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل م�ؤ�س�سة فردية
�إلى �شركة ال�شخ�ص الواحد

يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدمت �إليه ال�سيدة/ لولوة 
ح�سن �صالح عيد غدير، مالكة الم�ؤ�س�سه الفردية التي تحمل ا�سم )بنات البحرين لإدارة الحفلات(، الم�سجلة 
بموجب القيد رقم 114105،  طالبة تغيير ال�شكل القانوني للم�ؤ�س�سة وذلك بتحويلها �إلى �شركة ال�شخ�ص الواحد، 

وبر�أ�سمال مقداره 1،000 )�ألف( دينار بحريني.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل �شركة ال�شخ�ص الواحد
�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة 

يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه ال�سيد/ مهند خالد 
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العاني، مالك �شركة ال�شخ�ص الواحد التي تحمل ا�سم )دي 3 للا�ست�شارات �ش.�ش.و(، الم�سجلة بموجب القيد 
رقم 85244، طالباً تغيير ال�شكل القانوني لل�شركة وذلك بتحويلها �إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة، وبر�أ�سمال 
وليان  العاني،  لكل من: مهند خالد عبدالقادر  مملوكة  وتكون  بحريني،  دينار  �ألف(  مقداره 50,000 )خم�سون 
مهند خالد عبدالقادر �صالح العاني، وعلي مهند خالد عبدالقادر �صالح العاني، وهيا مهند خالد عبدالقادر �صالح 

العاني ، ونا�صر مهند خالد عبدالقادر �صالح العاني، وريما �سعد الدين القي�سي.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل  فرع من م�ؤ�س�سة فردية

�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة

خديجة  ال�سيدة/  تقدمت  قد  ب�أنه  وال�سياحة  والتجارة  ال�صناعة  بوزارة  للم�ستثمرين  البحرين  مركز  يعلن 
محمد �صالح غلوم الب�ستكي، مالكة الم�ؤ�س�سة الفردية التي تحمل ا�سم )في�صل للحلويات والبقلاوة(، الم�سجلة 
قائمة  محدودة  م�سئولية  ذات  �شركة  �إلى  الم�ؤ�س�سة  من  الثاني  الفرع  تحويل  طالبة   ،40728 رقم  القيد  بموجب 
بذاتها، وبر�أ�سمال مقداره 10،000 )ع�شرة �آلاف( دينار بحريني، وتكون مملوكة لكل من: خديجة محمد �صالح 

غلوم الب�ستكي، و غوثام كريثيفا�سان .

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
�ش�أن تحويل �شركة ال�شخ�ص الواحد

�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة

يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه جورغن فيبغ، مالك 
�شركة ال�شخ�ص الواحد التي تحمل ا�سم )�سي اي �إ�س ديفان�س �ش.�ش.و(، الم�سجلة بموجب القيد رقم 112571-

مقداره  وبر�أ�سمال  محدودة،  م�سئولية  ذات  �شركة  �إلى  بتحويلها  وذلك  لل�شركة  القانوني  ال�شكل  تغيير  طالباً   ،1
5،000 )خم�سة �آلاف( دينار بحريني، وتكون مملوكة لكل من: جورغن فيبغ، وماهر بن �صالح بن �سالم النهدي.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل م�ؤ�س�سة فردية

�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة

يو�سف  ال�سيد/  �إليه  تقدم  قد  ب�أنه  وال�سياحة  والتجارة  ال�صناعة  بوزارة  للم�ستثمرين  البحرين  يعلن مركز 
محمد عبدالرحمن قريني�س، مالك الم�ؤ�س�سة الفردية التي تحمل ا�سم )كون�سيرج لخدمات الو�ساطة(، الم�سجلة 
م�سئولية  ذات  �شركة  �إلى  بتحويلها  وذلك  للم�ؤ�س�سة  القانوني  ال�شكل  تغيير  طالباً   ،115729 رقم  القيد  بموجب 
محدودة، وبر�أ�سمال مقداره 1،000 )�ألف( دينار بحريني، وتكون مملوكة لكل من: يو�سف محمد عبدالرحمن 

قريني�س، وعلي محمد �أحمد �سلمان �سليمان.



العدد: 3346 – الخميس 28 ديسمبر 2017

75

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل �شركة ذات م�سئولية محدودة

لت�صبح فرعاً من �شركة ذات م�سئولية محدودة �أخرى

في  ال�شركاء  �إليه  تقدم  قد  ب�أنه  وال�سياحة  والتجارة  ال�صناعة  ب��وزارة  للم�ستثمرين  البحرين  مركز  يعلن 
ال�شركة ذات الم�سئولية المحدودة التي تحمل ا�سم )جلف يونايتد �شوكولاتير ذ.م.م(، الم�سجلة بموجب القيد 
التي  المحدودة  الم�سئولية  ال�شركة ذات  �إلى فرع من فروع  ال�شركة وتحويلها  تغيير ملكية  رقم 88151، طالبين 
تحمل ا�سم )ورق للأفراح ذ.م.م(، الم�سجلة بموجب القيد رقم 58979، المملوكة لكل من: بدر نورالدين عبدالله 

نورالدين )بحريني الجن�سية(، و�شركة ليفز القاب�ضة ذ.م.م، الم�سجلة بموجب القيد رقم 1-95945.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل م�ؤ�س�سة فردية

�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة

يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدمت �إليه ال�سيدة/ نجمة 
عبدالغفار �إ�سماعيل علي، مالكة الم�ؤ�س�سة الفردية التي تحمل ا�سم )مجوهرات لونا(، الم�سجلة بموجب القيد رقم 
48046-12، طالبة تغيير ال�شكل القانوني للم�ؤ�س�سة وذلك بتحويلها �إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة، وبر�أ�سمال 
مقداره 1,250 )�ألف ومائتان وخم�سون( ديناراً بحرينياً، وتكون مملوكة لكل من: نجمة عبدالغفار �إ�سماعيل علي 

)بحرينية الجن�سية(، و Regesh Chundayil )هندي الجن�سية(.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل فرع من �شركة ذات م�سئولية محدودة
�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة جديدة م�ستقلة

 يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه ال�شركاء في ال�شركة 
ذات الم�سئولية المحدودة التي تحمل ا�سم )جي �إ�س دي للتجهيزات الطبية ذ.م.م(، الم�سجلة بموجب القيد 
رقم 90446، طالبين تحويل الفرع الثاني من ال�شركة، الم�سمى )مركز �سنو وايت التخ�ص�صي للأ�سنان( �إلى 

�شركة ذات م�سئولية محدودة قائمة بذاتها، وبر�أ�سمال مقداره 5،000 )خم�سة �آلاف( دينار بحريني، وذلك بعد 
تنازل ال�سيد/ عبدالله �صالح �شيحان العمر عن ح�ص�صه في ال�شركة الأ�صلية بالكامل، وت�صبح ال�شركة الجديدة 

مملوكة لكل من: غانم عبدالحفيظ ك�سيبي، ودري �أتا�سي، ونزهة م�سير.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل فرع من �شركة ذات م�سئولية محدودة

�إلى م�ؤ�س�سة فردية 
يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه ال�شركاء في ال�شركة 
طالبين   ،18647 رقم  القيد  بموجب  الم�سجلة  رفيع(،  )مجوهرات  ا�سم  تحمل  التي  المحدودة  الم�سئولية  ذات 
رفيع محمد  لل�سيد/ محمد  مملوكة  وت�صبح  بذاتها،  قائمة  فردية  م�ؤ�س�سة  �إلى  ال�شركة  الرابع من  الفرع  تحويل 

عبدالله محمد تقي، وقيامه ب�إجراءات التحويل.
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إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل فرع من م�ؤ�س�سة فردية

�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة
ال�سيد/ ح�سين  �إليه  تقدم  ب�أنه قد  وال�سياحة  والتجارة  ال�صناعة  بوزارة  للم�ستثمرين  البحرين  يعلن مركز 
ح�سن حاجي �صفر موج مراثي، مالك الم�ؤ�س�سة الفردية التي تحمل ا�سم )هجفيلد للعقارات(، الم�سجلة بموجب 
بموجب  الم�سجل  للتجارة(  كبير  والم�سمى )عالم  الم�ؤ�س�سة  الثاني من  الفرع  تحويل  رقم 80134، طالبا  القيد 
القيد رقم 2-80134، �إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة جديدة قائمة بذاتها، وبر�أ�سمال مقداره 2،000 )�ألفين( 
.Pradosh Kumar Thazhathileriدينار بحريني، وتكون مملوكة لكل من: ح�سين ح�سن حاجي �صفر موج مراثي، و

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل �شركة ذات م�سئولية محدودة

�إلى م�ؤ�س�سة فردية
ك ال�شركة ذات   يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه مُلاَّ
الم�سئولية المحدودة التي تحمل ا�سم )�شم�س �أ�سو�شيت�س ذ.م.م(، الم�سجلة بموجب القيد رقم 62536، طالباً 

تغيير ال�شكل القانوني لل�شركة وذلك بتحويلها �إلى م�ؤ�س�سة فردية وتكون مملوكة لل�سيد/ �سيد �شم�س �إقبال �أر�شد 
علي، رقمه ال�سكاني 601215311.

رة  دة والمبرِّ فعلى كل من لديه اعترا�ض التقدم باعترا�ضه �إلى المركز المذكور، م�شفوعاً بالم�ستندات الم�ؤيِّ
للاعترا�ض خلال مدة �أق�صاها خم�سة ع�شر يوم عمل من تاريخ ن�شر هذا الإعلان.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل �شركة ذات م�سئولية محدودة

�إلى �شركة ال�شخ�ص الواحد 
 يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه ال�شركاء في ال�شركة 
ذات الم�سئولية المحدودة التي تحمل ا�سم )هبة نيون �ساين �أدفرتايزنج ذ.م.م(، الم�سجلة بموجب القيد رقم 
88083، طالبين تغيير ال�شكل القانوني لل�شركة وذلك بتحويلها �إلى �شركة ال�شخ�ص الواحد، وبر�أ�سمال مقداره 

20,000 )ع�شرون �ألف( دينار بحريني، وت�صبح مملوكة للم�ؤ�س�سة العربية للمقاولات الفنية.

إعلاإعلان رقإعلارقم ) إعلان
ب�ش�أن تحويل م�ؤ�س�سة فردية

�إلى �شركة ذات م�سئولية محدودة 
يعلن مركز البحرين للم�ستثمرين بوزارة ال�صناعة والتجارة وال�سياحة ب�أنه قد تقدم �إليه ال�سيد/ و�سيم �أ�سلم 
�أ�سلم مالك عبدالله خان، مالك الم�ؤ�س�سة الفردية التي تحمل ا�سم )كيو بك تكنيكل �سوليو�شنز(،  ملك محمد 
الم�سجلة بموجب القيد رقم 116356، طالباً تغيير ال�شكل القانوني للم�ؤ�س�سة الفردية وذلك بتحويلها �إلى �شركة 
ذات م�سئولية محدودة، وبر�أ�سمال مقداره 5،000 )خم�سة �آلاف( دينار بحريني، وتكون مملوكة لكل من: و�سيم 

�أ�سلم ملك محمد �أ�سلم مالك عبدالله خان، ومحمد زي�شان جافيد، وفرحان �أختر �شيخ.



العدد: 3346 – الخميس 28 ديسمبر 2017

77                                                    

 
 
 
 

 6002( ىغْت  41ىقاُّ٘ سقٌ ) الإعلاّاث اىصادسة حطبيقا 
 بشأُ بشاءاث الاخخشاع َّٗارج اىَْفعت  

 6047( ىغْت  6 إعلاُ سقٌ )
 
 
 
 

ا يختص بطلبات استنادا إلى القانىن المزكىس أعلاه ننشش بهزا الإعلان التفاصيل التالية فيم     
 بشاءات الاختشاع ونمارج المنفعة  التي تم إيذاعها.

 
 

وسيشتمل النشش على البيانات التالية:     
 
 

 نقل الملكية تاسيخ  -1
 أسم المالك السابق وعنىانو  -2
أسم المالك الحالي وعنىانو  -3

 

 

 ٍذيش إداسة اىَينيت اىصْاعيت
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

�إعلانات ب��شأن براءات الاختراع ونماذج المنفعة
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 اخخشاعبشاءة  ّقو ٍينيت

 
اىَاىل اىحاىياىَاىل اىغابقحاسيخ اىَعاٍيتأسقاً اىطيباث

 
4534 

 
5 / 4 / 6047 

 
عَيثنلايِ اّلخلامغ٘

 
                ٗعْ٘أّ:  

خشيج ٗيغج سٗد،  980
بشيْخف٘سد، ٍيذىغينظ، حي دبيي٘ 

خي اط، اّديخشا 9 8

 
 خي ائ ـاسٍا ّ٘ـاسحيظ

 
 ٗعْ٘أّ:

باصه، ع٘يغشا 1032، 53ىيخخغخشاعئ 
  

 
4534 

 

 
5 / 4 / 6047

 
 خي ائ ـاسٍا ّ٘ـاسحيظ

 
 ٗعْ٘أّ:

باصه،  1032، 53ىيخخغخشاعئ 
ع٘يغشا

 
خي ائ ّ٘ـاسحيظ 
  

 ٗعْ٘أّ:
باصه، ع٘يغشا 1032، 53ىيخخغخشاعئ 

 
4122 

 
5 / 4 / 6047

 
  أٗب٘سيشْض سٕ٘ديا

 
 عْ٘أّ:

 95500 م٘ك ٕاي لا دي سي 10
 ـشّغا شص،أٗبشـيي

 
 ائ بئ اط ميَيناىض إحاىَاحش

 
 عْ٘أّ:

,  خيْ٘ـا 42419-7/45بيخشٗحشيغا ـيا
إيطاىيا

 
4532 

 

 
5 / 4 / 6047

  خلاعن٘ عَيثنلايِ اّل

 عْ٘أّ: 
 ّ٘سد، سٗد ٍيغيغاٗخا 7555

 اُ 3 اه ٗأّٗخاسي٘ ، ٍيغيغاٗخا
 مْذا ، 1 اه 2

  خي ائ ـاسٍا ّ٘ـاسحيظ
 

 عْ٘أّ:
 باصه، ع٘يغشا 1032، 53ئ ىيخخغخشاع

 
4532 

 
 
 
 

 
5 / 4 / 6047

 
  خي ائ ـاسٍا ّ٘ـاسحيظ

 
 عْ٘أّ:

باصه،  1032، 53ىيخخغخشاعئ 
 ع٘يغشا

 
  خي ائ ّ٘ـاسحيظ

 
 عْ٘أّ:

  باصه، ع٘يغشا 1032، 53ىيخخغخشاعئ 

 
60460088 

 

 
42 / 1 /6047 

) بيشٕاد بخشٗىياً ّاشّ٘اه
 بخشّٗاط (

 
 عْ٘أّ: 

ُٗ ، بخشّٗاط ح٘يِ  حاٗس 
حاٗسص، م٘الالاٍب٘س عيخي عْخش، 

 م٘الالاٍب٘س، 30088

بيشٗعإاُ أٗحٍ٘٘بيو ّاعيّ٘اه أط دي أُ. 
 بي أحش دي.

 
 عْ٘أّ:

عْخش أٗؾ إمغيلاّظ مٍ٘بينظ، مئ أً 
، ٗيغخبّ٘ذ شآ ألاً إمغبشيغ٘اي، 55.8

ع٘باّح خايا، عيلاّؽ٘س داسٗه  17200
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 غاُ، ٍاىيضياإح ٍاىيضيا               
 

60410602 
 
 

 
47/03/6047 

 
  ىّ٘ؽ٘، ٍاحي٘

 
 عْ٘أّ: 

-/دي، آي2ـيا م٘سّاىيخ٘ 
 بيشٗ )ح٘سيْ٘(، إيطاىيا 40040

 
ٗاسميْؽيش ٗ ؼشيظ إطاىيا إط.آس.آي.

 
 عْ٘أّ:

ٍيلاّ٘،  60464، 19م٘سع٘ ؼاسيباىذي 
 إيطاىيا

 
60430083 

 
7  /2 /6047 

 
عينا اط.ائ

 عْ٘أّ: 
-فاسد ّاشيّ٘اه اؾب٘ىي 89

لا خاسّي م٘ىٍ٘ب٘ط،  96630
ـشّغا

 آي اؾ بئ ابْيشخيض ّ٘ـيض

أـْي٘ دي ب٘يظ  1آّذ  1عْ٘أّ:
–سٗيو  96306-بشي٘ اؾ

 ٍاىَيغُ٘، ـشّغا

 
 أسميَا ـشاّظ

 
 عْ٘أّ:

 96700 -، سٗ دٗ إيغخيْي دٗ أٗسـظ 160
م٘ىٍ٘بظ، ـشّغا

آي اؾ بئ ايْيشخيض ّ٘ـيض 

-أـْي٘ دي ب٘يظ بشي٘ اؾ 1آّذ  1عْ٘أّ:
 ٍاىَيغُ٘، ـشّغا–سٗيو  96306

 
60430456 

 
 
 

 
4  /8 /6047 

 
 بخشٗيو ىيَخذ

 
 عْ٘أّ: 

ٗيزسـ٘سد عْخش عاٗحشٕيذ سٗد 
اىخْظ اّذعخشياه ايغخيج ابشديِ 

 اه اؾ، بشيطاّيا 5 46ائ بي

 
  ٗيزس ـ٘سد حنْ٘ى٘خي ٕ٘ىذيْؽض اه اه عي

 
 عْ٘أّ:
ييظ، ٕي٘عخُ٘، عيْج خيَظ ب 6000

، اى٘لاياث اىَخحذة 77032حنغاط 
 الأٍشينيت

 
60450459 

 

 
5  /8 /6047 

 
إّذعخشياه ٍاّي٘ـامخش٘س، -ِّ

إّل.
 

 عْ٘أّ: 
إىب٘ دسايؿ اط دبيي٘، 46952

دبيي٘ 6ماىداسي، أىبشحا، حي
  ، مْذا2خي2

 
  بيف٘ ـاسٍض إه حي دي

 
 عْ٘أّ:
 0خي٘ـش سٗد، ٍييْض، بي عي ـي  7470

 مْذا 0حي  4إمظ 
 

 
60430448 

 

 
5  /8 /6047 

 
.إّل أىن٘

 
 عْ٘أّ: 

 604أىن٘ا م٘سب٘سيج عْخش 
ايضابيلا عخشيج بخغبشغ، 

 3838 - 43646بْغييفاّيا  
 اى٘لاياث اىَخحذة الاٍشينيت

 
أىن٘ا ي٘ أط أئ م٘سب.

 
 عْ٘أّ:

إيضابيلا عخشيج، بيخغبشغ، بْغييفاّيا  604
 ، أٍشينا43646-3838
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60430447 

 

 
5  /8 /6047 

 
.إّل أىن٘

 
 عْ٘أّ: 

 604أىن٘ا م٘سب٘سيج عْخش 
ايضابيلا عخشيج بخغبشغ، 

 3838 - 43646بْغييفاّيا  
اى٘لاياث اىَخحذة الاٍشينيت

 
أىن٘ا ي٘ أط أئ م٘سب.

 
 عْ٘أّ:

إيضابيلا عخشيج، بيخغبشغ، بْغييفاّيا  604
 ، أٍشينا43646-3838

 
60410422 

 

 
5  /8 /6047 

 
.إّل ن٘أى
 

 عْ٘أّ: 
 604أىن٘ا م٘سب٘سيج عْخش 

ايضابيلا عخشيج بخغبشغ، 
 3838 - 43646بْغييفاّيا  

 اى٘لاياث اىَخحذة الاٍشينيت

 
أىن٘ا ي٘ أط أئ م٘سب.

 
 عْ٘أّ:

إيضابيلا عخشيج، بيخغبشغ، بْغييفاّيا  604
 ، أٍشينا43646-3838

 
60430049 

 

 
5  /8 /6047 

 
.إّل أىن٘

 
 عْ٘أّ: 

 604ن٘ا م٘سب٘سيج عْخش أى
ايضابيلا عخشيج بخغبشغ، 

 3838 - 43646بْغييفاّيا  
اى٘لاياث اىَخحذة الاٍشينيت

 
أىن٘ا ي٘ أط أئ م٘سب.

 
 عْ٘أّ:

إيضابيلا عخشيج، بيخغبشغ، بْغييفاّيا  604
 ، أٍشينا43646-3838

 
60410483 

 

 
5  /8 /6047 

 
.إّل أىن٘

 
 عْ٘أّ: 

 604أىن٘ا م٘سب٘سيج عْخش 
ايضابيلا عخشيج بخغبشغ، 

 3838 - 43646بْغييفاّيا  
 اى٘لاياث اىَخحذة الاٍشينيت

 
أىن٘ا ي٘ أط أئ م٘سب.

 
 عْ٘أّ:

إيضابيلا عخشيج، بيخغبشغ، بْغييفاّيا  604
 ، أٍشينا43646-3838

 
60090088 

 
40 /8 /6047 

 
ششمت ٍيشك شاسب آّذ دٌٕٗ 

 م٘سب
 

 عْ٘أّ: 
، ص ايغج  ىْن٘ىِ اـْي٘  462

، سإ٘ٙ ،  6000ب  
،  0900 - 07023ّي٘خيشصي 

اى٘لاياث اىَخحذة الاٍشينيت

 
 عَيخٍ٘٘ ديْيب٘ ـاسٍا م٘ ىيَخذ

 
 

 عْ٘أّ:
 -م٘ ، اٗعنا -حشً٘ 6دٗش٘ ٍاحشي،  2-8

 ، اىيابا8361ُ-314شي ، اٗعنا 
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60400094 

 
43 /8 /6047 

 
بئ بئ خي اّذ اعخشيض 

 إٔٗاي٘،اّل
 

 عْ٘أّ: 
عخشيج،  514ج ٗع 5800

مييفلاّذ، اٗ احش 
،أٍشينا11444

 
 ـيشٗ اط . أئ . بي دي عي. ـي.

 
 

 عْ٘أّ:
# ، م٘ه. 100أؾ. سيناسدٗ ٍاسخيِ صٗصايا 

ـاىي ديو ماٍبيغخشي، عاُ بيذسٗ خاسصا 
 22623خاسعيا، ّ٘ـ٘ ىيُ٘، اىَنغيل 

 
60430056 

 
47  /8 /6047 

 
لابيْض ٕ٘ىذيْؽض بئ حي ٗاي أص 

ري لابيْض ـاٍييي  حشعخي ـ٘س
 حشاعج

 
 عْ٘أّ: 

أٍب٘ي ىيِ ماّْػ ـاىي،  6
2433ٗيغخشُ، اعخشاىيا 

 
 م٘اّخيفاي حنْ٘ى٘خي ىيَخذ

 
 
 

 عْ٘أّ:
إُ  7406عاسيخش ٗي , بيْخيي  4,1ع٘يج 

 ري عخيج اٗؾ ٗيغخيشُ أعخشاىيا
 

60470012 
 

63 /40 /6047 
 

 
 أّٗن٘ديضايِ أط.أئ.  لاب

 عْ٘أّ: 
 67ٍاصُ بي بئ  ، سٗ خي60ِ

ديدُ٘  64072-، إؾ267
عيذينظ، ـشّغا

إبغِ ـاسٍا أط.أئ.أط.

 عْ٘أّ: 
-م٘اي خ٘سخظ خ٘سص، أؾ 23

بيلاّن٘سث، -ب٘ىّ٘ي 96400
 ـشّغا

 
  أّٗن٘ديضايِ أط.أئ. 

 
 عْ٘أّ:

-، إؾ267 67، سٗ خيِ ٍاصُ بي بئ 60
 ديدُ٘ عيذينظ، ـشّغا 64072

 
60430407 

 
5  /46 /6047 

 
بخشٗيو ىيَخذ

 عْ٘أّ: 
ٗيزسـ٘سد عْخش عاٗحشٕيذ سٗد 
اىخْظ اّذعخشياه ايغخيج ابشديِ 

اه اؾ، بشيطاّيا 5 46ائ بي

 
 ـ٘سد حنْ٘ى٘خي ٕ٘ىذّدض، إه إه عيٗيزس

 عْ٘أّ:
، اط حييي خيييَظ  بييي إه ٕي٘عييخِ،    6000

، اى٘لاييييييييياث اىَخحييييييييذة  77032حنغيييييييياط 
 الاٍشينيت

 
60430012 

 
5  /46 /6047 

 
بخشٗيو ىيَخذ

 عْ٘أّ: 
ٗيزسـ٘سد عْخش عاٗحشٕيذ سٗد 
اىخْظ اّذعخشياه ايغخيج ابشديِ 

اه اؾ، بشيطاّيا 5 46ائ بي

 
 ـ٘سد حنْ٘ى٘خي ٕ٘ىذّدض، إه إه عيٗيزس

 عْ٘أّ:
، اط حي خيَظ  بي إه ٕي٘عخِ،    6000

، اى٘لاياث اىَخحذة  77032حنغاط 
 الاٍشينيت
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60430043 

 
5  /46 /6047 

 
بخشٗيو ىيَخذ

 عْ٘أّ: 
ٗيزسـ٘سد عْخش عاٗحشٕيذ سٗد 
اىخْظ اّذعخشياه ايغخيج ابشديِ 

اه اؾ، بشيطاّيا 5 46ائ بي

 
 ـ٘سد حنْ٘ى٘خي ٕ٘ىذّدض، إه إه عيٗيزس

 عْ٘أّ:
، اط حي خيَظ  بي إه ٕي٘عخِ،    6000

، اى٘لاياث اىَخحذة  77032حنغاط 
 الاٍشينيت

 
60440405 

 
 
 

 
63 /46 /6047 

 
إط خي إه ماسبُ٘ إط إي.

 عْ٘أّ: 
 23604عْٕ٘ييْشخشاعٔ .  8

أىَاّيا –ٗيغباديِ 

 
اط خي اه عي اؾ اه عي ئي خي اً بي 

احش

 عْ٘أّ:
 82103، 48شخشاعٔ -عيَْض-ـُ٘-ـيشّش

 ٍيخيْدِ، خَٖ٘سيت أىَاّيا الإححاديت
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 2006( لسنت  6لقانوى رقن ) الإعلاناث الصادرة حطبيقا 
 الرسوم والنواذج الصناعيت بشأى  

 2017( لسنت  3 إعلاى رقن )
 
 
 
 

بطلبات استنادا إلى القانىن المزكىس أعلاه ننشش بهزا الإعلان التفاصيل التالية فيما يختص      
 التي تن إيذاعها. الشسىم والنمارج الصناعية

 
 

وسيشتمل النشش على البيانات التالية:     
 
 

 نقل الملكية تاسيخ  -1
 أسن المالك السابق وعنىانو  -2
أسن المالك الحالي وعنىانو  -3

 

 

 هدير إدارة الولكيت الصناعيت
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

�إعلانات ب�ش�أن الر�سوم والنماذج ال�صناعية
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 رسن أو نووذج صناعي نقل هلكيت
 
 

 

 

 
 
 
 

 

الوالك الحاليالوالك السابقحاريخ الوعاهلتأرقام الطلباث
 

1055 
 
3 / 8 / 2017 

 
 .إنك ألكو

 
                وعنوانه:  

 201ألكوا كوربوريج سنخر 
ايزابيلا سخريج بخسبرغ، 

،  5858-15212بنسيلفانيا 
الولاياث الوخحدة الاهريكيت.

 
 ألكوا يو أس أيه كورب.

 
 وعنوانه:

إيزززابيلا سززخريج، بيخسززبرغ، بنسززيلفانيا  201
   ، أهريكا15212-5858

 
1054 

 

 
3 / 8 / 2017

 
 ألكو إنك.

 
 وعنوانه:

 201ألكوا كوربوريج سنخر 
ايزابيلا سخريج بخسبرغ، 

،  5858-15212بنسيلفانيا 
الولاياث الوخحدة الاهريكيت.

 
ألكوا يو أس أيه كورب.  
  

 وعنوانه:
خريج، بيخسبرغ، بنسيلفانيا إيزابيلا س 201

، أهريكا15212-5858
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قرارات ا�ستملاك

قرار ا�ستملاك رقم )26( ل�سنة 2017
لة لها بموجب  �إن وزارة الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني بناءً على ال�صلاحيات المخوَّ
القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب�ش�أن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامة، قـد قـررت ا�ستملاك جزء 
من ملك ال�سيد/ عبا�س عبدالله محمد الجبل, الكائن في عراد، والم�سجل بالمقدمة رقم 2009/2685 
عقار رقم 01013617، وذلك من �أجل تطوير الطرق، ح�سب طلب- وزارة الأ�شغال و�شئون البلديات 

والتخطيط العمراني/ الطرق.
المالك  وعلى  للمالك،  ر�سمياً  �إ�شعاراً  الإعلان  هذا  يعتبر  �إليه  الم�شار  القانون  ب�أحكام  وعملًا 
على  والتعوي�ض(  الا�ستملاك  )�إدارة  العمراني  والتخطيط  البلديات  و�شئون  الأ�شغال  وزارة  مراجعة 

الرقم 17981889 للاطلاع على كافة التفا�صيل المتعلقة بالمو�ضوع.

وزير الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني
ع�اصم بن عبدالله خلف

قرار ا�ستملاك رقم )27( ل�سنة 2017
لة لها بموجب  �إن وزارة الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني بناءً على ال�صلاحيات المخوَّ
القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب�ش�أن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامـة، قـد قـررت ا�ستملاك جزء 
بالمقدمة رقم  ال�سناب�س، والم�سجل  الكائن في  العري�,ض  ال�سادة/ ورثة محمد خليل من�صور  من ملك 
1992/801 عقار رقم 04026163، وذلك من �أجل تطوير الطرق، ح�سب طلب وزارة الأ�شغال و�شئون 

البلديات والتخطيط العمراني/ الطرق.
المالك  وعلى  للمالك،  ر�سمياً  �إ�شعاراً  الإعلان  هذا  يعتبر  �إليه  الم�شار  القانون  ب�أحكام  وعملًا 
على  والتعوي�ض(  الا�ستملاك  )�إدارة  العمراني  والتخطيط  البلديات  و�شئون  الأ�شغال  وزارة  مراجعة 

الرقم 17981889 للاطلاع على كافة التفا�صيل المتعلقة بالمو�ضوع.

وزير الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني
ع�اصم بن عبدالله خلف



العدد: 3346 – الخميس 28 ديسمبر 2017

86

قرار ا�ستملاك رقم )28( ل�سنة 2017
لة لها بموجب  �إن وزارة الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني بناءً على ال�صلاحيات المخوَّ
القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب�ش�أن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامـة، قـد قـررت ا�ستملاك جزء 
من ملك ال�سيد/ ها�شم جعفر ها�شم مرزوق, الكائن في توبلي، والم�سجل بالمقدمة رقم 2007/13455 
البلديات  و�شئون  الأ�شغال  وزارة  الطرق، ح�سب طلب  �أجل تطوير  عقار رقم 08009377، وذلك من 

والتخطيط العمراني/ الطرق.
المالك  وعلى  للمالك،  ر�سمياً  �إ�شعاراً  الإعلان  هذا  يعتبر  �إليه  الم�شار  القانون  ب�أحكام  وعملًا 
على  والتعوي�ض(  الا�ستملاك  )�إدارة  العمراني  والتخطيط  البلديات  و�شئون  الأ�شغال  وزارة  مراجعة 

الرقم 17981889 للاطلاع على كافة التفا�صيل المتعلقة بالمو�ضوع .

وزير الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني
ع�اصم بن عبدالله خلف

قرار ا�ستملاك رقم )29( ل�سنة 2017
لة لها بموجب  �إن وزارة الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني بناءً على ال�صلاحيات المخوَّ
القانون رقم )39( ل�سنة 2009 ب�ش�أن ا�ستملاك العقارات للمنفعة العامـة، قـد قـررت ا�ستملاك جزء 
من ملك ال�سيد/ خليل �إبراهيم خليل �إبراهيم, الكائن في الدراز، والم�سجل بالمقدمة رقم 1984/3550 
البلديات  و�شئون  الأ�شغال  وزارة  الطرق، ح�سب طلب  �أجل تطوير  عقار رقم 05010512، وذلك من 

والتخطيط العمراني/ الطرق.
المالك  وعلى  للمالك،  ر�سمياً  �إ�شعاراً  الإعلان  هذا  يعتبر  �إليه  الم�شار  القانون  ب�أحكام  وعملًا 
على  والتعوي�ض(  الا�ستملاك  )�إدارة  العمراني  والتخطيط  البلديات  و�شئون  الأ�شغال  وزارة  مراجعة 

الرقم 17981889 للاطلاع على كافة التفا�صيل المتعلقة بالمو�ضوع .

وزير الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني
ع�اصم بن عبدالله خلف
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ا�ستدراك

ح قرار الا�ستملاك رقم )25( ل�سنة 2017 المن�شور في الجريدة الر�سمية، الخا�ص  ي�صحَّ
�سلماباد من  الكائن في  �آل خليفة،  ال�شيخ/ خليفة بن محمد بن خليفة  ورثة  با�ستملاك عقار 
الإ�سكاني  �سلماباد  م�شروع  �أجل  من  والم�ستملَك   ،2013  /15189 رقم  المقدمة  ح�سب  المنامة 

الأول، بحيث يكون قرار الا�ستملاك على جميع العقار المذكور بدل الا�ستملاك الجزئي. 

وزير الأ�شغال و�شئون البلديات والتخطيط العمراني
ع�اصم بن عبدالله خلف


